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Do
W szystkich Pracow ników U bezpieczeń  Społecznych

Rzucone przez klasę robotniczą z okazji święta 1 Maja hasło wzmożenia 
wysiłków produkcyjnych dla umocnienia narodowego frontu walki o pokój 
i Plan 6-letni obiegło cały Kraj, budząc powszechny entuzjazm szerokich 
rzesz pracowniczych.

Na apel ten cały świat pracy staje do socjalistycznego współ- 
zawodnictwa.

W instytucjach Ubezpieczeń Społeczny cli moment ten zbiega się z jednej 
strony z rozpoczęciem pracy w nowych formach organizacyjnych, zaś 
z drugiej strony z przejściem na nowe formy współzawodnictwa, opartego 
na zobowiązaniach.

Pracownicy Ubezpieczeń Społecznych!

Koleżanki i Koledzy!
Jak zawsze, tak i tym razem, musimy wnieść swój wkład pracy, energii 

i inicjatywy w akcję Czynu Majowego.
Wyrazem i miarą naszego wysiłku, dokumentem naszego uświadomienia 

społecznego niech będzie masowe przystąpienie do współzawodnictwa socja. 
listycznego, oraz masowe podejmowanie indywidualnych i grupowych zobo- 
wiązań, wśród których nie powinno braknąć indywidualnych zobowiązań 
kierowników wszystkich szczebli. Zobowiązania będą dotyczyły naszej 
pracy zawodowej i społecznej. W zakresie pracy zawodowej na czoło na- 
szych zadań wysunąć musimy najsprawniejszą obsługę ubezpieczonych. 
Szerokie pole rozciąga się tutaj przed komórkami świadczeniowymi, które 
poprzez poprawę jakości swej pracy, skrócenie czasu załatwiania roszczeń 
rentowych, szybką wypłatę zasiłków' chorobowych i terminową wypłatę 
zasiłków’ rodzinnych, poprzez uprzejmą i szybką obsługę interesantów', 
a dalej poprzez troskę o zewnętrzne kulturalne warunki pobytu w’ naszych 
biurach i poczekalniach itp., przyczynią się do postawienia naszej instytucji 
na takim poziomie, że będzie mogła skutecznie spełniać zadania, które na- 
kłada na nią obowiązek najgłębszej troski o człowieka pracy.



Te zadania spełniać będziemy, podnosząc stale wydajność pracy. Na 
odcinku świadczeniowym wyrazem tego będzie usiłowanie stałego podno- 
szenia procentu przekraczania nowych norm pracy, uwzględniających 
nowe warunki pracy, nowe metody pracy i nowy poziom kwalifikacji pra- 
cowników.

W innych działach pracy, w których nie ma norm wydajności, zgłaszajmy 
zobowiązania oszczędnego gospodarowania czasem pracy, bezbłędnego wy- 
konywania obowiązków, przedterminowego sporządzenia sprawozdań, za- 
mknięć rachunkowych za 1950 r., a przede wszystkim aktualnego zała- 
twiania wszelkich w-pływów spraw Ł korespondencji.

Do zwiększenia wydajności pracy na wszystkich stanowiskach pracy, 
wykorzystamy wszystkie rezerwy, wśród których najpoważniejszą w tej 
chwili jest niesłuszne korzystanie z dawnego przywileju 42-godzinnego 
tygodnia pracy. Z tego przywileju, będącego wynikiem kapitalistycznych 
stosunków pracy, wprowadzonego celem ustalenia sztucznej bariery mię- 
dzy pracownikami fizycznymi a umysłowymi, pow’inniśmy dziś zrezygnować 
i zgłaszać zobowiązania pracy przez 46 godzin tygodniowo, na równi z całą 
klasą robotniczą.

Zobowiązania, dotyczące pracy społecznej, powinny obejmować prace, 
wykraczające poza normalne obowiązki, związane z pełnionymi funkcjami.

Wierzymy, że w akcji „Czynu Majowego44 nie zabraknie nikogo spośród 
pracowników Z. U. S. Od naszej postawy będzie zależeć w ielkość naszych 
osiągnięć i wkład nasz w dzieło utrwalenia pokoju i realizacji Planu 
6-letniego.

PRZEWODNICZĄCY ZARZĄDU 
GŁÓWNEGO Z. Z .P.I.S.

(—) M. Rajner

NACZELNY DYREKTOR ZUS

(—) Mgr St. Balcerski

Warszawa, dnia 1 kwietnia 1951 r.

ι 2-B-17286 Drukarnia ZMP Warszawa
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O PEŁNĄ MOBILIZACJĘ 
WYSIŁKU OGÓLNONARODOWEGO

I.
VI plenarne posiedzenie Komitetu Centralne- 

go PZPR poświęcone było podsumowaniu wyni- 
ków osiągniętych w pierwszym roku planu 
6-letniego i ustaleniu wytycznych dalszej dzia- 
łalności.

Na posiedzeniu tym przewodniczący KC 
PZPR tow. Bierut mówił: „realizacja zadań 
wielkiego planu 6-letniego, pomnażając wielo- 
krotnie nasze siły wytwórcze, podnosi zarazem 
wagę i znaczenie naszego układu narodowego 
w ogólnoludzkie dzieło utrwalenia pokoju, 
w ogólnoświatową walkę mas pracujących 
o usunięcie groźby wojny. W ten sposób nasze 
aktualne i palące zadania wewnętrzno-politycz- 
ne i gospodarcze łączą się bezpośrednio i niero- 
zerwalnie z najbardziej aktualnymi i żywotny- 
mi dla całego świata zadaniami ogólnoludzkimi: 
z zadaniami walki o pokój, o wolność, o poskro- 
mienie agresji imperialistycznej, które niesie 
narodom niewolę i zagładę...

„Na czoło tych zadań wysuwa się potrzeba 
szerokiej mobilizacji wysiłku ogólnonarodowe- 
go we wszystkich dziedzinach naszej pracy“.

Podsumowując następnie analizę sytuacji we- 
wnętrznej i międzynarodowej tow. Bierut wska- 
zał na konieczność szerokiego frontu narodo- 
wego.

W ogniu ostrej' walki klasowej, w drodze 
usuwania klas pasożytniczych budujemy w Pol- 
sce społeczeństwo bezklasowe, przekształcamy 
się w naród socjalistyczny, którego socjalistycz- 
ną kulturę po raz pierwszy w dziejach kształtu- 
ją najszersze rzesze ludu pracującego: robotni- 
ków, chłopów i inteligencji. „Dlatego — stwier- 
dził tow. Bierut — obecny naród polski, używa- 
jąc słów towarzysza Stalina, jest o wiele bar- 
dziej ogólnonarodowy, niż był kiedykolwiek na-

ród polski w okresie burżuazyjnym. Dlatego 
wysunięte przez nas hasło frontu narodowego 
oznacza zwarcie szeregów narodu przekształca- 
jącego się w naród socjalistyczny — pod prze- 
wodem klasy robotniczej — w walce o najważ- 
niejsze cele ogólnonarodowe, jakimi są: pokój, 
zabezpieczenie niepodległości i realizacja planu 
6-letniego“.

II.

Wszystkie te cele są ze sobą jaknajściślej po- 
wiązane. Plan 6-letni jest planem wzmożenia 
naszych sił gospodarczych w ogromnej skali, 
jest planem przezwyciężania naszego zacofania 
gospodarczego, planem podniesienia stopy ży- 
ciowej szerokich mas ludzi pracy. Plan 6-letni 
jest równocześnie jedynie skuteczną drogą 
i warunkiem niezbędnym budowania społeczeń- 
stwa socjalistycznego. Polski naród socjalistycz- 
ny, rozporządzający nowoczesnymi metodami 
i środkami wytwarzania nie stanie się łdpem 
imperialistycznej agresji. Będzie pełnowarto- 
ściowym członkiem wielkiego obozu pokoju 
i socjalizmu, budującego w planowych wysił- 
kach szczęście i dobrobyt wszystkich ludzi pra- 
cy i otwierającego przed nimi szerokie możliwo- 
ści twórczego przejawienia swych zdolności.

Dlatego też wszyscy śledzimy z największą 
uwr -ą Dostępy w wykonaniu planu 6-letniego, 
jaκv ; wę najistotniejszą dla przyszłości na- 
szego rodu i każdego z nas i jako sprawę, 
w której codzienną pracą bierzemy na j czynniej- 
szy udział. Oceniamy wyniki, oceniamy związa- 
ne z planem zadania i metody ich realizacji, bo 
są one źródłem naszej dumy, potwierdzeniem 
słuszności drogi, wskazaniem popełnionych błę- 
dów, które trzeba naprawić i których w przy- 
szłości trzeba uniknąć.
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Referat tow. Minca na VI plenarnym posie- 
dzeniu KC PZPR był takim przedstawieniem 
wyników pierwszego roku planu 6-letniego 
i wskazaniem zadań gospodarczych na 1951 rok. 
„Wyniki wykonania planu 1950 r. wskazują na 
pełną realność planu 6-letniego i na możliwość 
poważnego jego przekroczenia i szybkiego wy- 
konania" — stwierdził tow. Minc. Staliśmy się 
krajem 3-krotnie bardziej uprzemysłowionym 
niż przed wojną, doganiając i przeganiając ka- 
pitalistyczne kraje zachodu Europy. Wzrosła 
również produkcja rolnicza. Dochód narodowy 
na mieszkańca osiągnął 210% dochodu przed- 
wojennego, przy czym udział gospodarki socja- 
listycznej w tworzeniu tego dochodu wzrósł 
w 1950 r. do 70%. Skutkiem tych przemian na- 
stąpiło dalsze podniesienie stanu materialnego 
ludności i wielostronny rozwój oświaty, kultury, 
ochrony zdrowia, ube pieczeń społecznych itd.

W oparciu o osiągnięcia i doświadczeń e 
'1950 r. KC PZPR postanowił rozszerzyć zadanie 
gospodarcze wyznaczone- na rok 1951 w planie 
6-letnim.

Nie możemy w tym artykule przypomnieć 
szczegółowego zakresu tych zadań. Należy je 
jednak znać dokładnie, bo one wyjaśniają sens 
naszych wysiłków na każdym odcinku pracy, bo 
one nadają znaczenie i wartość bohaterstwu 
pracy, spełnianej dla siebie, dla budowy swojej 
przyszłości, a nie dla jednostkowego pożytku 
obcych kapitalistów. Czy w kraju takim jak 
Polska, który przez kilka wieków spadał na co- 
raz niższy poziom technicznego zacofania w po- 
równaniu z innymi idącymi naprzód krajami, 
w kraju, który nie mógł wyżywić i dać utrzyma- 
nia swoim obywatelom, w kraju, w którym bez- 
skutecznie „młodzież sięgała po pracę" nie 
brzmią radośnie i nie napawają wielkim opty- 
mizmem choćby następujące słowa, wyjęte 
z wywodów tow. Minca: „W roku 1951 zostanie 
zrobiony dalszy poważny krok naprzód w za- 
kresie wprowadzenia nowej techniki... Wejdą 
do użytku nowe piece koksownicze, nowa wiel- 
ka stalownia w hucie „Częstochowa", nowa 
elektrownia wodna w Dychowie i cieplna w Ja- 
worznie, szereg turbozespołów, nowe fabryki 
urządzeń przemysłowych, nowa cementownia, 
szereg fabryk chemicznych, szereg nowych 
tkalni i przędzalni bawełny itd. Zostanie odda- 
ny do użytku szereg nowych współczesnych 
urządzeń przemysłowych".

Wielkie zadania wymagają wielkiej i wszech- 
stronnej mobilizacji sił gospodarczych. Wyma- 
gają wzmożonej czujności wobec zakusów we- 
wnętrznych wrogów klasowych i obcego impe- 
rializmu. Wymagają również jak najwyższej 
czujności i staranności w zakresie ciągłego 
podnoszenia wydajności pracy i najbardziej 
prawidłowego kierowania ludzi i pieniędzy do 
poszczególnych zadań przy .zachowaniu właści- 
wej oceny wagi różnych zadań.

III.
Tow. Minc poświęcił dużo uwagi zagadnieniu 

pełnego wykorzystania wszelkich możliwości

wzmożenia i  usprawnienia prac nad wykona- 
niem zadań planu 6-letniego. Mówił w szczegól- 
ności o zagadnieniu pełniejszego stosowania 
i odważnego wprowadzania nowej techniki, 
o konieczności i możliwościach dalszego obni- 
żenia kosztów produkcji, .o stałej i wszechstron- 
nej walce z marnotrawstwem grosza publiczne- 
go o podnoszeniu wydajności pracy przez peł- 
niejsze wykorzystywanie i popularyzację ini- 
cjatywy mas w dziedzinie racjonalizatorstwa, 
usprawnienia przebiegu prac i w ogóle współ- 
zawodnictwa, o skierowanie większej uwagi 
organizacji partyjnych na zagadnienia gospo- 
darcze i problemy pracy zawodowej.

Anali ująć możliwości pełnej mobilizacji wy- 
siłku narodowego do zadań planu 6-letniego, 
tow. Minc wskazał również wytyczne tej dzia- 
łaimści w dziedzinie ubezpieczeń społecznych. 
Tow. Minc podkreślił, że wielkość zadań, jakie 
spełnić ma nasza gospodarka narodowa, naka- 
zuje wzmóc kontrolę nad wydatkowaniem gro- 
sza publicznego i stosować żelazne prawo 
os czędncści we wszystkich dziedzinach, a więc 
również na polu ubezpieczeń społecznych. Tym- 
czasem — jak stwierdził tow. Minc — prze- 
bieg prac nad budżetem na 1951 rok wykazał, 
że „walka o socjalistyczną akumulację na od- 
cinku budżetu administracyjnego oraz urzą- 
dzeń socjalnych i kulturalnych jest, jak do- 
tychczas, bardzo słaba". Przykładem tego są 
„rozdęte" budżety, które bez większego trudu 
mogły być obcięte bez zmniejszania w olbrzy- 
miej większości przypadków — planu usług.

Ten zarzut dotyczy również ubezpieczeń spo- 
łecznych i został podniesiony z pełną słuszno- 
ścią. Trzeba stwierdzić, że poszczególne komór- 
ki organizacyjne ZUS-u zarówno w Centrali 
jak i terenowe nie pojęły jeszcze należycie za- 
sad gospodarki planowej, nie zrozumiały wła- 
ściwego sensu nowych zasad budżetu ZUS-u, 
jako istotnego składnika w ogólnonarodowym 
planie gospodarczym. Stąd nie mało było przy- 
padków preliminowania wydatków na zapas 
i na wszelki przypadek. Trzeba stwierdzić, że 
ze strony kierownictwa ZUS nie podkreślono 
należycie znaczenia i skutków oszczędnego bu- 
dżetowania i nie dość surowo kontrolowano 
projekty sum budżetowych. Krytyka ta wyma- 
ga starannej analizy na naszym terenie i usta- 
lenia konkretnych środków usunięcia wszel- 
kich przerostów, wszelkich niepotrzebnych lub 
możliwych do usunięcia czynności i wydatków. 
_ Zadanie na odcinku ubezpieczeń społecznych 

nie ogranicza się jednak do bezwzględnego 
zwalczania przerostów biurokratycznych. 
Istnieje poza tym wielki problem świadczeń 
ubezpieczeniowych jako odpowiednika wkładu 
pracy ubezpieczonego w dzieło budowy Polski 
Socjalistycznej, a więc problem roli ubezpie- 
czeń społecznych w walce o wyższą wydajność 
ogółu ubezpieczonych pracowników.

Tow. Minc mówił na ten temat: „Poza biuro- 
kratycznymi przerostami — wielką wadą w na- 
szym systemie ubezpieczeń i świadczeń socjal- 
nych jest rozbudowa całego szeregu świadczeń
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niezwiązanych zupełnie z ilością i jakością pra- 
cy pracownika, ani też z charakterem, trudno- 
ścią i stażem jego pracy. Jest rzeczą niewątpli- 
wą, że wnikliwa analiza naszego systemu ubez- 
pieczeń społecznych i świadczeń socjalnych 
i stopniowa jego przebudowa w kierunku usu- 
wania przerostów i wprowadzania bardziej ści- 
słego związku między tymi świadczeniami 
a charakterem, ilością i jakością pracy pracow- 
nika — przyniesie pomoc w walce klasy robot- 
niczej o wzrost produkcji i większą obfitość 
dóbr przez wzrost kwalifikacji, większą dyscy- 
plinę i większą wydajność pracy. Będzie to sta- 
nowiło jednocześnie dodatkowy czynnik wzro- 
stu naszej akumulacji socjalistycznej i przy- 
spieszenie naszego marszu naprzód".

IV.
W ostatnich kilku latach na odcinku walki 

z przerostami biurokratycznymi i walki o obni- 
żenie kosztów administracyjnych ubezpieczenia 
społeczne uzyskały pewne rezultaty, wyrażają- 
ce się m. in. spadkiem kosztów administracyj- 
nych w stosunku do przypisu składek z ok. 8% 
na 2%. Wynik ten osiągnięty został zmniejsze- 
niem liczby zatrudnionych w ZUS-ie i ubezpie- 
czalniach społecznych pracowników dzięki 
znacznemu wzrostowi przeciętnej wydajności 
pracy. Osiągnięty został systemem planowego 
oszczędzania; plan oszczędności wykonano 
w 1949 r. w 133%, a w roku 1950 — w 154%, 
przez co zmniejszono wydatki administracyjne 
o kilkadziesiąt milionów złotych (nowej walu- 
ty). Osiągnięty został szerokim i wielostron- 
nym rozwojem ruchu współzawodnictwa 
i usprawnień wśród załóg ubezpieczeniowych, 
które znalazły liczne możliwości usunięcia wzgl. 
uproszczenia wielu czynności.

Nie ulega wątpliwości, że osiągnięte w tym 
kierunku wyniki nie stanowią kresu możliwo- 
ści i że nie uczyniono jeszcze wszystkiego ze 
strony kierownictwa ZUS i komórek organiza- 
cji w dziedzinie oszczędnej i sprawnej admini- 
stracji ubezpieczeniowej. Postępujące scalenie 
organizacyjne i nowa organizacja ZUS-u, zwła- 
szcza zaś wejście związków zawodowych na te- 
ren ubezpieczeń społecznych otwierają duże 
możliwości usprawnienia pracy i dalszych 
oszczędności. Doświadczenie funkcjonowania 
nowego systemu organizacyjnego wskaże nie- 
wątpliwie na niewyzyskane źródła podniesienia 
wydajności pracy i jej potanienia. Szczególnie 
duże znaczenie w tym . zakresie będzie miała ści- 
sła współpraca organizacji związków zawodo- 
wych w wykonywaniu ubezpieczeń społecznych 
i budowa socjalistycznego systemu ubezpieczeń 
społecznych.

Usprawnienie pracy, usuwanie przerostów 
biurokratycznych, żelazne oszczędności —* oto 
zadanie wymagające ponownej, gruntownej 
analizy ze strony kierownictwa i całej załogi 
ubezpieczeniowców społecznych, analizy, która 
winna dać wytyczne planowego działania na 
tym polu i sprecyzować formy organizacyjne 
dla tej działalności. Winna ona również zaini- 
cjować ściślejszą współpracę instytucji ubez-

pieczeń społecznych i związków zawodowych 
poprzez uaktywnienie delegatów i Komisji Só-o 
cjalno-Ubezpieezeniowych.

V.
Ścisła współpraca ZUS z delegatami i Komi- 

sjami Socjalno-Ubezpieczeniowymi przynieść 
może poważne rezultaty nie tylko w zakresie 
potanienia administracji ubezpieczeniowej, lecz 
także i raczej głównie w zakresie racjonalnej 
gospodarki funduszami przeznaczonymi na 
świadczenia.

ZUS musi z konieczności „urzędować" w za- 
kresie przyznawania świadczeń i w zasadzie 
tylko przy pomocy środków formalnych może 
kontrolować sytuację ubezpieczonego, ubiegają- 
cego się o takie czy inne świadczenia. Słusznie 
przez tow. Minca podkreślony postulat „wpro- 
wadzenie bardziej ścisłego związku między 
świadczeniami a charakterem, ilością i jakością 
pracy pracownika" — nie może być w pełni 
zrealizowany bez czynnej współpracy i kontroli 
ze strony organów związków zawodowych. 
Przykładem może tu być walka z fikcyjną nie- 
zdolnością do pracy, jako podstawą niesłuszne- 
go pobierania zasiłków chorobowych. Przykład 
taki znaleźć można również ,na odcinku rento- 
wym w postanowieniach wykonawczych do 
karty górniczej, dotyczących rent i pensji gór- 
niczych (ocena warunków uprawniających do 
przyznania i odpowiedniego wymiaru renty 
z karty górniczej). Trzeba jednak stwierdzić, 
że dotychczas współpraca ta nie ma należycie 
określonych i zorganizowanych form i że wsku- 
tek tego w znacznym stopniu współpraca ta nie 
jest dostateczna. Jest to szczególnie pilne' za- 
gadnienie, które nie może czekać na przejęcie 
ubezpieczeń — w większym lub mniejszym za- 
kresie — bezpośrednio przez związki zawodowe. 
Trzeba przyznać, że ZUS nie skierował dotąd 
na te zagadnienia organizacyjne należytej uwa- 
gi i że nie przejawił właściwej inicjatywy.

Nasze ubezpieczenia społeczne kształtowały 
się w okresie międzywojennym i w ustroju ka- 
pitalistycznym. Po wyzwoleniu, szeregiem 
aktów prawnych dokonano wielu istotnych 
zmian, ale nie nastąpiła dotychczas taka prze- 
budowa systemu ubezpieczeniowego, która od- 
powiadałaby zmienionym stosunkom społecz- 
nym w Polsce Ludowej'. Jest więc rzeczą zrozu- 
miałą, że w istniejącym systemie istnieją licz- 
ne braki. Nie wszystkie zagadnienia dadzą się 
rozwiązać od razu, wobec konieczności skupie- 
nia uwagi na potrzebach podstawowych, któ- 
rym służy plan 6-letni. Ale można i trzeba zrea- 
lizować te postulaty, którym dał wyraz tow. 
Minc, a które mają służyć bardziej właściwemu 
rozdziałowi świadczeń i w ten sposób będą 
przyczyniać się do tym skuteczniejszego osią- 
gania zadań planu 6-letniego. Trzeba dokonać 
przeglądu świadczeń i zwiększyć wymiar ich 
z tyt. przypadków, gdy nakazuje tak zasługa 
pracy, zmniejszyć lub uchylić te, które w swym 
charakterze lub wymiarze nie są społecznie na- 
leżycie ugruntowane.
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W ostatnich latach nie podjęto tych zagad- 
nień z należną im energią. Prawda, że wprowa- 
dzono niektóre nowe świadczenia i podwyższo- 
no wartość wielu innych (głównie ubezpiecze- 
nie rodzinne, podwyższenie zasiłków chorobo- 
wych i połogowych oraz rent) oraz uchylono 
niektóre nieuzasadnione w nowych warunkach 
uprawnienia (różnice w wymiarze świadczeń 
pracowników umysłowych i robotników, zrów- 
nanie uprawnienia wdów do renty, ograniczenie 
wypłaty rent za okresy minione, zniesienie sze- 
regu świadczeń jednorazbwych). Poza jednak 
uprawnieniami przyznanymi na podstawie Kar- 
ty Górniczej nie różnicowano wysokości świad- 
czeń według wskazanych przez tow. Minca 
sprawdzianów.

VI.
W listopadowym numerze PUS z roku ubie- 

głego pisaliśmy: „Niezbędnym uzupełnieniem 
planu 6-letniego, który wyznacza drogę całego 
kraju, jest istnienie i realizowanie planów od- 
cinkowych, jednostkowych. Takiego planu po-

trzeba również na odcinku działalności Zakła- 
du Ubezpieczeń Społecznych i Zakładu Leczni- 

ctwa Pracowniczego. Plany te muszą być do- 
prowadzone do każdego członka załogi ubezpie- 
czeniowej, aby wyraźnie wyznaczały jego co- 
dzienną pracę zawodową, aby mógł on świado- 
mie wypełniać postawione zadania i kontrolo- 
wać ich wykonanie. W tym celu zadania te mu- 
szą być ujęte w jaknajbardziej jasnej, kon- 
kretnej i bojowej formie i muszą być w dobrze 
zorganizowany sposób podane i rozpowszech- 
nione przy udziale kół partyjnych i związko- 
wych, rozpracowane na naradach roboczych, 
realizowane w powszechnym ruchu współza- 
wodnictwa i racjonalizatorstwa. Na odcinku 
ubezpieczeń społecznych taki plan uwzględnia- 
jący zadania, wynikające z walki o najlepsze 
wykonanie Planu 6-letniego musi być jak naj- 
szybciej sformułowany i musi dotrzeć do każ- 
dego pracownika tej instytucji'4.

W świetle referatu tow. Minca, którego tezy 
przyjęte zostały przez VI plenarne posiedzenie 
KC PZPR postulat ten staje się palący!

SCALONE LECZNICTWO SPOŁECZNE
Podstawowym zadaniem Zakładu Lecznictwa 

Pracowniczego jest: roztaczać opiekę nad 
zdrowiem pracowników i ich rodzin. Przez opie- 
kę nad zdrowiem pracowników rozumie się 
obecnie nie tylko leczenie już istniejących, w y- 
lęgłych chorób, nie tylko przywracanie utraco- 
nej wskutek choroby zdolności do pracy, ale 
również —  i to należy podkreślić —  zapobiega- 
nie chorobom. Zadania te spełnia Zakład Lecz- 
nictwa Pracowniczego przez udzielanie wszel- 
kich świadczeń leczniczych w  naturze i zastę- 
pujących je świadczeń w gotówce oraz przez 
przeprowadzanie badań lekarskich, wymaga- 
nych przepisami o ochronie pracy, badanie sta- 
nu higieny w zakładach pracy, oraz organizowa- 
nie w nich opieki i nadzoru lekarskiego w  za- 
kresie higieny pracy i zapobiegania chorobom 
zawodowym.

Środkami, przy pomocy których Zakład Lecz- 
nictwa Pracowniczego wykonywa swe zadania, 
są, prowadzone przezeń zakłady i Urządzenia 
lecznicze „własne" oraz prowadzone przez wła- 
dze państwowe (rady narodowe) „inne" zakła- 
dy społeczne służby zdrowia.

„Własnymi" urządzeniami otwartej pomocy 
leczniczej Zakładu Lecznictwa Pracowniczego 
stały się w  pierwszym półroczu 1950 r. urządze- 
nia lecznicze ubezpieczeń społecznych, przy 
końcu zaś tego roku również zakłady lecznicze 
przedsiębiorstw przemysłowych i pozostałych 
zakładów pracy,

„Innymi" zakładami społecznymi służby zdro- 
wia dla lecznictwa otwartego były ośrodki 
zdrowia i przychodnie b. samorządu terytorial-

nego, przejęte przez rady narodowe, jako tere- 
nowe władze państwowe.

Obie te grupy zakładów społecznych służby 
zdrowia miały i mają obowiązek roztaczać opie- 
kę nad zdrowiem pracowników i ich rodzin. 
Obie te grupy miały i mają swoje oddzielne ad- 
ministracje.

Oddzielne administrowanie tymi instytucjami 
utrudniało łączne wykonywanie wspólnego za- 
dania. Świadczy o tym fakt, że chociaż od 16 lat 
istniał przepis prawny o obowiązku „wzajem- 
nego korzystania dla swoich potrzeb z prowa- 
dzonych przez nie zakładów i urządzeń sanitar- 
nych, leczniczych i zapobiegawczych oraz 
z aptek, składnic aptecznych i punktów rozda- 
wania leków", jednak do urzeczywistnienia go 
w praktyce dochodziło tylko w  minimalnym sto- 
pniu. Nie mogły dojść do porozumienia w  tej 
sprawie ani centralne władze, ani lokalne admi- 
nistracje. Gdy ubezpieczenia społeczne wystę- 
powały z propozycją wykorzystywania ośrod- 
ków zdrowia b. samorządów, spotykały się za- 
zwyczaj z wygórowanymi żądaniami zapłaty, 
gdy zaś inicjatywa w  tym względzie wychodziła 
od samorządu, ubezpieczenia społeczne odnosi- 
ły się z nieufnością, czy mogą oddać dyspozycję 
lekami i świadczeniami pieniężnymi lekarzom 
ośrodków samorządowych, tj. lekarzom nie- 
związanym umowami o pracę z ubezpieczenia- 
mi społecznymi.

Rozwój życia gospodarczego i objęcie wszyst- 
kich pracowników opieką lecznictwa pracowni- 
czego wymagały zespolenia służby zdrowia, 
a dwutorowa administracja utrudniała jego w y- 
konanie.
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Mając świadomość złego stanu rzeczy, 
w pierwszym okresie działania lecznictwa pra- 
cowniczego powołano czynnik koordynujący 
działalność obu grup społecznych zakładów 
służby zdrowia. Organizacyjnie przeprowadzono 
to w ten sposób, że w powiatach (oddziałach 
obwodowych ZLP) kierownictwo nad obiema 
grupami zakładów służby zdrowia powierzono 
b. lekarzom powiatowym, a w województwach 
(oddziałach wojewódzkich ZLP) kierownikom 
wojewódzkich wydziałów zdrowia. Były to je- 
szcze dwie administracje, ale jedno koordynu- 
jące kierownictwo. Skutkiem takiego rozwiąza- 
nia złamano ostatecznie dotychczasowe wza- 
jemne i negatywne ustosunkowanie się i uzyska- 
no wielkie podniesienie liczby porad, udzielo- 
nych przez państwowe ośrodki dla świata pracy,

W styczniu 1950 roku państwowe ośrodki 
zdrowia udzieliły 223,300 porad pracownikom, 
a w  październiku tegoż roku już 886.000 porad, 
Liczba ich wzrosła o 296,8%. W  styczniu udział 
ośrodków zdrowia wynosił tylko 7,1%, a w paź- 
dzierniku 28,8% ogólnej liczby porad w lecz- 
nictwie pracowniczym.

Ogólna liczba porad lecznictwa pracownicze- 
go w styczniu 1950 r. wynosiła 3.350.000 (w tym 
223.000 udzielonych przez ośrodki państwowe), 
a w październiku 1950 r. 3.961.000 (w tym 
886.000 udzielonych przez ośrodki1 państwowe).

Liczba porad podniosła się o 18,2%, Osiągnięto 
w ten Sposób podniesienie liczby porad, nie-: 
zbędnych ze względu na rosnącą stale liczbę 
pracowników,, wymagających ciągle opieki le- 
karskiej po wyniszczającej wojnie. Dodatnie w y- 
niki, których oczekiwano i które uzyskano, na- 
kazały dalszy rozwój organizacyjny administra- 
cji lecznictwa.

Prezydium Rządu w dniu 3 lutego br. upoważ- 
niło Ministra Zdrowia do stopniowego włącza- 
nia agend lecznictwa pracowniczego do wydzia- 
łów zdrowia na szczeblu powiatowym i woje- 
wódzkim, a do Ministerstwa Zdrowia na szcze- 

, blu centralnym. Poprzez etap koordynacji dwu 
oddzielnych administracji, lecznictwo pracowni- 
cze doszło do początkowego etapu jednolitej 
administracji i w tym zakresie działania spo-
łecznego.

Poza dalszym podniesieniem ilości usług w po- 
czątkowym okresie reorganizacja ta, realizując 
pełniejsze zespolenia lecznictwa, winna przy- 
nieść wkrótce ważniejszą jeszcze zmianę, pod- 
niesienie jakości usług, której pracownicy ocze- 
kują. Dalszym następstwem reorganizacji posta- 
nowionej przez Prezydium Rządu będzie nie- 
wątpliwie oszczędność w etatach osobowych, 
które przejdą do produkcji, wymagającej z dnia 
na dzień coraz większej ilości rąk do pracy.

D r St. Graban

WYKŁADNIA i PRAKTYKA
Zasiłki rodzinne a ciągłość zatrudnienia

(Rozporządzenie Min. Pracy i Op. Sp. z 12.2 1951)

Zasiłki rodzinne dla pracowników są uzależ- 
nione od dwojakiego rodzaju warunków. Pod- 
stawowym warunk⅛m uprawnień do zasiłku ro- 
dzinnego jest utrzymywanie członków rodziny, 
na których przysługuje zasiłek. Pracownik nie 
może pobierać zasiłku rodzinnego, jeżeli nie ma 
lub faktycznie nie utrzymuje członków rodziny, 
na których przewidziany jest zasiłek. Zarazem 
uprawnienia do zasiłku rodzinnego są ściśle 
związane z zatrudnieniem i uwarunkowane 
wkładem pracy pracownika.

Rozporządzeniem Ministra Pracy i Opieki 
Społecznej z dnia 12.2. 1951 r., ogłoszonym 
w Dzienniku Ustaw Nr 9, poz. 72, zostały zmie- 
nione warunki nabywania uprawnień do zasił- 
ków rodzinnych przez pracowników, które do- 
tyczą zatrudnienia. W  szczególności zostały 
uchylone dotychczasowe przepisy regulujące te 
warunki (§ 3 ust. 1, 2 i 3 rozporządzenia Mini- 
stra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 16.1.1948 r, 
w brzmieniu rozporządzenia z dnia 19.5.1950 r, 
(Dz. R, P. Nr 25, poz. 229), a na ich miejsce obo-

wiązują nowe przepisy rozporządzenia z dnia 
12.2.1951 r.

Istotna zmiana polega na uzależnieniu prawa 
do zasiłku rodzinnego od określonego stażu pra- 
cy w tym samym zakładzie pracy. Na podstawie 
rozporządzenia z dnia 12.2.1951 r. pracownicy 
otrzymują zasiłek rodzinny po upływie 3 mie- 
sięcy kalendarzowych za każdy następny mie- 
siąc kalendarzowy przepracowany w tym sa- 
mym zakładzie pracy.

Za miesiąc kalendarzowy, który liczy się do 
uprawnień do zasiłku rodzinnego, uważa się 
okres co najmniej 20 dni przepracowanych 
w czasie pomiędzy pierwszym a ostatnim dniem 
miesiąca. Do dni pracy wlicza się wszystkie 
okresy, za które pracownik otrzymał wynagro- 
dzenie za pracę oraz okresy usprawiedliwionej 
nieobecności w pracy. Okresami, za które 
pracownik otrzymuje wynagrodzenie, są okre- 
sy pełnienia pracy jak również okresy, za 
które wypłaca się je w tych przypadkach,
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gdy pracownik wprawdzie nie pełni pracy, lecz 
na podstawie obowiązujących przepisów zacho- 
wuje prawo do pełnego łub częściowego wyna- 
grodzenia (urlop, choroba, służba wojskowa 
itp.). Okresami usprawiedliwionej nieobecności 
w pracy są indywidualne przerwy w pracy, 
usprawiedliwione w myśl przepisów o zabezpie- 
czeniu socjalistycznej dyscypliny pracy.

Zatem pracownikowi, który podjął pracę np.
5 lutego 1951 r. i przepracował (łącznie 
z ewent. usprawiedliwionymi przerwami) w tym 
samym zakładzie pracy nie mniej niż po 20 diii 
w każdym miesiącu, należy się zasiłek rodzin- 
ny za miesiąc maj płatny z dołu do dnia
6 czerwca. Gdyby pracownik wskutek za- 
trudnienia tylko przez część miesiąca lub nie- 
usprawiedliwienia nieobecności w pracy prze- 
pracował w którymkolwiek z miesięcy mniej 
niż 20 dni, to miesiąc taki nie liczy się do 
uprawnień do zasiłku rodzinnego. Np. pracow- 
nik, który podjął pracę 15 lutego 1951 r. 
a w miesiącu kwietniu przepracował tylko 17 
dni, otrzyma zasiłek rodzinny za miesiąc lipiec, 
jeżeli w poprzednich 3-ch miesiącach wymaga- 
nych na nabycia uprawnień do zasiłku rodzin- 
nego (marzec, maj, czerwiec) przepracował co 
najmniej po 20 dni w tym samym zakładzie 
pracy.

Od zasady, że zasiłek rodzinny przysługuje 
po upływie 3-miesięcznego okresu zatrudnienia 
w tym samym zakładzie pracy, przewidziane są 
vyyjątki w tych przypadkach, gdy zmiana za- 
trudnienia nie nastąpiła z inicjatywy lub winy 
pracownika, a przy tym podjęcie nowego za- 
trudnienia nie było połączone z nadmierną 
zwłoką.

Mianowicie do trzechmiesięcznego okresu za- 
trudnienia, wymaganego do nabycia uprawnień 
do zasiłku rodzinnego przy podjęciu lub zmianie 
zatrudnienia, wlicza się:

1) okres zatrudnienia w ppprżednim zakła- 
dzie pracy, jeżeli podjęcie pracy w innym 
zakładzie pracy nastąpiło wskutek:
a) przeniesienia służbowego, z wyjątkiem 

przeniesienia w drodze dyscyplińamej, 
a przerwa w zatrudnieniu nie przekra- 
czała 5 dni,

b) zwolnienia z pracy z powodu likwida- 
cji lub reorganizacji zakładu pracy bądź 
zmniejszenia jego składu osobowego lub 
zakończenia robót, a przerwa w za- 
trudnieniu nie przekraczała 15 dni,

2) okres pełnienia funkcyj państwowych lub 
społecznych, jeżeli pełnienie tych funkcyj 
było połączone z zaprzestaniem pracy 
w zakładzie dotychczas pracownika zarud- 
niającym, a pracownik w czasie nie dłuż- 
szym niż 3 dni po ustaniu funkcyj powró- 
cił do pracy w tym samym zakładzie pra- 
cy,

3) okres szkolenia zawodowego, na które 
pracownik był skierowany przez zakład

, pracy, jeżeli powrócił do pracy w ciągu 
3 dni po ukończeniu szkolenia,

4) okres pobierania zasiłku chorobowego 
i bezpośredniego poprzedniego zatrudnie-

nia, jeżeli pracownik, z którym rozwiąza- 
no stosunek pracy, po odzyskaniu zdolno- 
ści do pracy podjął pracę w tym samym 
zakładzie pracy,

5) okres pobierania renty z powodu utraty 
co najmniej 50% zdolności do pracy.

Ponieważ rozporządzenie obowiązuje od dnia 
1 lutego 1951 r., zatem warunek uprzedniego 
przepracowania 3 miesięcy w tym samym za- 
kładzie pracy wymagany do nabycia uprawnień 
do zasiłku rodzinnego za następne miesiące 
stosuje się tylko do pracowników przyjętych po 
dniu 31 stycznia 1951 r. Pracownicy przyjęci 
przed dniem 1 lutego 1951 r. otrzymują zasiłek 
rodzinny za miesiąc luty, marzec itd., jeżeli 
przepracują w danym miesiącu wymagany 
okres co najmniej 20 dni, choćby nie mieli po- 
przednio przepracowanych wzgl. zaliczonych 
z poprzedniego zatrudnienia 3 miesięcy kalen- 
darzowych.

Zatem pracownik, który podjął pracę np.
22 stycznia 1951 r. i przepracował w lutym
23 dni otrzymuje —  bez wymagania wstępnego 
3-miesięcznego okresu —  zasiłek rodzinny za 
luty, a także za każdy dalszy miesiąc pracy 
w tym samym zakładzie, w  którym przepraco- 
wał co najmniej 20 dni. Jeżeli pracownik ten 
przejdzie np. w kwietniu do innego zakładu 
pracy z przyczyn, które uzasadniają zaliczenie 
poprzedniego zatrudnienia (np. przeniesienie 
służbowe, zwolnienie z pracy wskutek zmniej- 
szenia etatów lub zakończenia robót), to otrzy- 
ma w dalszym ciągu zasiłek rodzinny za kwie- 
cień, jeżeli ma w kwietniu przepracowanych 
łącznie co najmniej 20 dni. Gdyby jednak pra- 
cownik ten odszedł na własne żądanie wzgl. 
w razie przeniesienia służbowego lub zwolnie- 
nia z pracy nie podjął pracy w ciągu 5 wzgl. 
15 dni, to okres poprzedniej pracy nie może być 
zaliczony i pracownik ten uzyskuje prawo do 
zasiłku dopiero po przepracowaniu 3 miesięcy 
kalendarzowych na nowym miejscu pracy.

Zasiłek rodzinny przysługuje pracownikom —  
przy zachowaniu oczywiście wymaganych wa- 
runków —  tylko do rozwiązania stosunku pracy 
lub stosunku służbowego. Wyjątek od tej za- 
sady stanowią przypadki, w, których rozwiąza- 
nie stosunku pracy nastąpiło w związku z prze- 
dłużającą się chorobą pracownika pobierające- 
go nadal po zwolnieniu z pracy zasiłek choro- 
bowy. W przypadkach takich pracownik za- 
trzymuje przez okres pobierania zasiłku choro- 
bowego prawo do zasiłku rodzinnego, jeżeli je 
nabył przed zachorowaniem i rozwiązaniem 
stosunku pracy.

Dalsza istotna zmiana polega na wyłączeniu 
z ogólnych warunków uprawnień do zasiłków 
rodzinnych pracowników zatrudnionych przy 
pracach sezonowych w rolnictwie, leśnictwie, 
gospodarstwach rybnych i hodowlanych, cu- 
krownictwie, przy uprawie tytoniu, w przemy- 
śle ziemniaczanym, gorzelniczym, kamienioło- 
mach oraz w służbach: drogowej, wodnej, me- 
lioracyjnej i regulacyjno-agramej, dla których 
sprawa zasiłków rodzinnych zostanie uregulo- 
wana oddzielnie. Fr, Kolasa
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Zniesienie zgłoszeń i ewidencji 
ubezpieczonych

(R o z p o rz ą d z e n ie  M in is t r a  P ra c y  i  O p ie k i  S p o ł. z  19.1.1951 r .)

I.
Jednolite zasady zgłoszeń i ewidencji w ubez- 

pieczeniu społecznym wprowadziło rozporzą- 
dzenie Ministra Opieki Społecznej z dnia 
28.12.1933 r. (Dz. U. R. P. Nr 103, poz. 818).

W myśl rozporządzenia pracodawca obowią- 
zany był zgłosić każdego pracownika imiennie 
na przepisanym formularzu w ciągu kilku dni 
po przyjęciu do pracy. Na podstawie zgłoszeń 
ubezpieczalnie społeczne ustalały obowiązek 
i zakres ubezpieczenia, wpisywały na poszcze- 
gólnych formularzach kategorie ubezpieczenia 
(R. U. itp.) oraz zakładały dla każdego pracow- 
nika kartę ewidencyjną, czyli tzw. kartę prze- 
biegu ubezpieczenia, do której wpisywano dla 
celów ubezpieczenia emerytalnego okresy 
ubezpieczenia i zarobki każdego poszczególne- 
go pracownika. Karty przebiegu ubezpieczenia 
ułożone według numerów legitymacji stanowiły 
jedną ewidencję ubezpieczonych, zaś oryginal- 
ne zgłoszenia, ułożone w kartokopertach celo- 
fanowych w porządku alfabetycznym, tworzyły 
drugą ewidencję zgłoszonych do ubezpieczenia 
pracowników.

Pracodawcy obowiązani byli wymeldowywać 
z ubezpieczenia każdego pracownika zwolnio- 
nego ‘ z pracy, bądź na wykazach stanu zatrud- 
nienia przedkładanych co miesiąc ubezpieczal- 
niom społecznym, bądź na pojedyńczym formu- 
larzu (drobne zakłady pracy). Daty zwolnienia 
z pracy wpisywały ubezpieczalnie społeczne do 
kart ewidencyjnych pracowników i na zgłosze- 
niach w  alfabetycznej kartotece ubezpieczo- 
nych.

Wykazy stanu zatrudnienia były zbiorowymi 
zgłoszeniami, które zawierały nazwiska i imio- 
na pracowników oraz wypłacone wynagrodze- 
nia. Wykazy te przedkładali pracodawcy razem 
z deklaracjami (obliczeniami) składek ubezpie- 
czeniowych.

II.
W roku 1946 zaniechano wpisu zarobków do 

kart przebiegów ubezpieczenia i od tej chwili 
dalsze comiesięczne zgłaszanie pracowników na 
wykazach stanu zatrudnienia stało się zasadni- 
czo zbędne.

Począwszy od stycznia 1948 r. zakłady pracy 
były zwalniane przez ubezpieczalnie społeczne 
na podstawie odpowiednich umów od obowiąz- 
ku przedkładania wykazów stanu zatrudnienia 
i w  ciągu tegoż roku wykazy te zostały zasa- 
dniczo zlikwidowane. Zakłady pracy zgłaszały 
teraz tylko liczbowy stan swoich załóg w przed- 
kładanych co miesiąc deklaracjach składek 
i dołączały imienne wykazy nowoprzyjętych 
oraz zwolnionych pracowników w ubiegłym 
miesiącu, 

Wobec zaniechania wpisu zarobków do kart 
przebiegu ubezpieczenia i likwidacji wykazów 
stanu zatrudnienia dalsze prowadzenie dwu 
ewidencji ubezpieczonych w formie kart prze- 
biegu ubezpieczenia i alfabetycznej kartoteki 
pracowników stało się zbędne. Te dwie karto- 
teki były bowiem w zasadzie identyczne, a róż- 
niły się tylko układem (jedna w porządku alfa- 
betycznym, druga według numerów legityma- 
cji). Dlatego też ogólnik ZUS z sierpnia 1948 r. 
nakazał ubezpieczalniom społecznym zaniecha- 
nie dalszego wystawiania kart przebiegów 
ubezpieczenia.

III.
* Po zniesieniu wykazów stanu zatrudnienia 
i kart przebiegu ubezpieczenia pozostała w 
ubezpieczeniach społecznych jedna czynna ewi- 
dencja ubezpieczonych w formie ułożonych 
w porządku alfabetycznym zgłoszeń do ubez- 
pieczenia, na których notowano daty wymeldo- 
wania z ubezpieczenia.

Na podstawie tej alfabetycznej kartoteki 
i nieczynnej już kartoteki kart przebiegów 

•ubezpieczenia, oddziały obwodowe ZUS zesta- 
wiają okresy ubezpieczenia dla świadczeń eme- 
rytalnych.

Ponieważ jednak kartoteka ubezpieczonych 
ani nie jest potrzebna dla ustalania Uprawnień 
do świadczeń z ubezpieczenia chorobowego, ro- 
dzinnego i wypadkowego ani nie jest niezbędna 
jako pomocniczy środek dla kontroli pracodaw- 
ców w zakresie opłacania składek ubezpiecze- 
niowych wobec malejącej ciągle liczby praco- 
wników, zatrudnionych w prywatnych zakła- 
dach pracy, ponieważ wreszcie obowiązek 
ubezpieczenia w każdym zakresie (chorobowe, 
rodzinne, emerytalne i wypadkowe) jako jeden 
z warunków prawa do świadczeń może być 
ustalony równie dobrze dopiero po wniesieniu 
roszczenia, powstało zagadnienie, czy jest rze- 
czą konieczną dalsze prowadzenie kosztownej 
ewidencji ubezpieczonych w  oparciu o imienne 
zgłoszenia i wymeldowania, potrzebnej wyłącz- 
nie dla ustalania okresów zatrudnienia, jeżeli 
ewidencję okresów pracy dla uzyskania świad- 
czeń emerytalnych może posiadać każdy praco- 
wnik w swojej legitymacji ubezpieczeniowej, do 
której zakłady pracy obowiązane będą wpisy- 
wać daty rozpoczęcia pracy i ustania zatrud- 
nienia.

IV.
Zagadnienie to rozwiązało rozporządzenie 

Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 
19 stycznia 1951 r. (Dz. U. R. P, Nr 7, poz. 60). 
Rozporządzenie uchyla dotychczasowe przepisy 
o imiennym zgłaszaniu i wymeldowywaniu pra∙ 
cewników, nakładając na zakłady pracy obo-
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wiązek wpisywania do iegitymacji ubezpiecze- 
niowych dat rozpoczęcia pracy i ustania zatrud- 
nienia.

Zakłady pracy obowiązane są zgłaszać do 
dnia 10 każdego miesiąca w deklaracjach (obli- 
czeniach składek) tylko liczbę zatrudnionych 
pracowników według stanu z ostatniego dnia 
ubiegłego miesiąca. Wyjątek stanowią pracow- 
nicy młodociani i prywatne zakłady pracy. 
Wszystkie zakłady pracy obowiązane są zgła- 
szać nadal imiennie pracowników młodocia- 
nych do właściwego terytorialnie oddziału 
obwodowego ZUS w ciągu 10 dni od dnia przy- 
jęcia do pracy. Na podstawie tych zgłoszeń od- 
działy obwodowe będą przesyłać wykazy mło- 
docianych pracowników właściwym inspekto- 
rom pracy,

Prywatne zakłady pracy muszą do dnia 
10 każdego miesiąca zgłosić imiennie pracowni- 
ków przyjętych lub zwolnionych w ubiegłym 
miesiącu, łącznie z obliczeniem składek za ten 
miesiąc. Wzory formularzy zgłoszeń pracowni- 
ków młodocianych i pracowników zatrudnio- 
nych w prywatnych zakładach ustali ZUS w  po- 
rozumieniu z C. R. Z. Z.

Wobec zniesienia imiennych zgłoszeń i w y- 
meldowań, istniejące w  poszczególnych oddzia- 
łach ZUS alfabetyczne kartoteki ubezpieczo- 
nych stają się nieczynne i łącznie z kartotekami 
kart przebiegu ubezpieczenia stanowić będą 
zbiór dokumentów, z którego dodatkowo ko- 
rzystać będą komórki świadczeń rentowych 
przy ustalaniu okresów zatrudnienia (ubezpie- ' 
czenia).

V.
Zniesienie imiennych zgłoszeń do ubezpiecze- 

nia daje znaczne oszczędności osobowe i mate- 
riałowe.

Z każdym imiennym zgłoszeniem do ubezpie- 
czenia łączył się zespół czynności wykonywa- 
nych przez personel zakładów pracy i pracow- 
ników ubezpieczalni społecznych. Do tych 
czynności związanych normalnie z każdym 
zgłoszeniem należało: wypełnienie formularza 
zgłoszenia do ubezpieczenia przez zakład pra- 
cy, doręczenie zgłoszenia ubezpieczalni, przyję- 
cie zgłoszenia w biurze ubezpieczalni i podział 
na zgłoszenia, nadesłane przez zakłady pracy 
deklarujące składki i zgłoszenia z tzw. nakazo- 
wych zakładów pracy, ustalenie zakresu ubez- 
pieczenia i wpisanie na zgłoszeniu odpowiedniej 
kategorii ubezpieczenia, podział zgłoszeń na po- 
szczególnych pracowników, obsługujących kar- 
totekę i włączenie zgłoszenia do kartoteki ubez- 
pieczonych.

Ponadto na podstawie imiennych wykazów 
nowoprzyjętych pracowników, nadsyłanych co 
miesiąc przez zakłady pracy deklarujące skład- 
ki, badano w  kartotece ubezpieczonych, czy 
wpisany do wykazu pracownik został zgłoszony 
na przepisanym formularzu.

Jeżeli zgłoszony do ubezpieczenia pracownik 
zmienił miejsce zatrudnienia, zakład pracy obo- 
wiązany był wymeldować go imiennie na poje- 
dyńczym formularzu lub zbiorowo w miesięcz- 
nym wykazie zwolnionych pracowników. W

związku z częstymi zmianami miejsca pracy 
i faktem, że w  praktyce zakłady pracy, deklaru- 
jące składki, wymeldowywały często tych sa- 
mych pracowników dwukrotnie, raz na pojedyń- 
czym formularzu, drugi raz w miesięcznym zbio- 
rowym wykazie, liczba wymeldowań w ciągu 
roku była stosunkowo znaczna.

Z każdym wymeldowaniem związany był 
również określony zespół czynności, jak wypeł- 
nienie w zakładzie pracy formularza wymeldo- 
wania względnie wpisanie pracownika do mie- 
sięcznej listy zwolnionych pracowników, przy- 
jęcie wymeldowania w biurze ubezpieczalni, po- 
dział wymeldowań na poszczególnych pracow- 
ników obsługujących kartotekę ubezpieczo- 
nych i odnotowanie wymeldowania w kartotece.

Wymienione czynności miały charakter maso- 
wy, o czym świadczy liczba wydrukowanych 
formularzy zgłoszeń i wymeldowań w  Centrali 
Druków ZUS. W roku 1949 i 1950 wydrukowa- 
no ogółem 7.017.000 szt. formularzy zgłoszeń 
i 1.350.700 szt. formularzy wymeldowań.

Masowy charakter miały "również czynności 
polegające na tzw. badaniu uprawnień w  karto- 
tece ubezpieczonych. Polegało to na tym, że za- 
równo dział lecznictwa w  b. ubezpieczalniach 
społecznych, jak i komórki świadczeniowe zle- 
cały ewidencji zbadanie w kartotece ubezpie- 
czonych, czy pracownik wnoszący roszczenie 
został zgłoszony do ubezpieczenia na przepisa- 
nym formularzu, chociażby pracownik przedsta- 
wił dokumenty, stwierdzające fakt zatrudnienia 
(legitymację ubezpieczeniową z aktualnym za- 
świadczeniem zakładu pracy lub inne zaświad- 
czenia o zatrudnieniu). Często brak formalnego 
zgłoszenia powodował nieuzasadnioną zwłokę 
w merytorycznym załatwieniu roszczenia, gdyż 
dopiero po uzyskaniu zgłoszenia w drodze ko- 
respondencji z pracodawcą lub przez kontrolera 
ubezpieczalni, podejmowano merytoryczną de- 
cyzję. Ten formalistyczny i biurokratyczny spo- 
sób załatwiania roszczeń o świadczenia głęboko 
zakorzenił się w okresie przedwojennymi wpły- 
wał ujemnie na tok załatwiania roszczeń 
o świadczenia również w okresie powojennym. 
Obecnie zniknie on w zupełności.

Oprócz wymienionych czynności o charakte- 
rze masowym, ze zgłoszeń do ubezpieczenia 
wynikały dodatkowo inne czynności, jak np.: 
korespondencja lub dochodzenie kontroli ubez- 
pieczalni w celu ustalenia rodzaju wykonywa- 
nych czynności (R lub U), stwierdzenia poprzed- 
nich okresów zatrudnienia w razie podjęcia 
pracy po 60 roku życia, zmiany kategorii ubez- 
pieczenia (np. z R na U) itp. Przciętńą rocz- 
ną liczbę zgłoszeń do ubezpieczenia w czasie od 
1 stycznia 1949 r. do 31 grudnia 1950 r. można 
szacować na około 4.500.000 szt. Przyjmując na 
wszystkie możliwe czynności związane ze zgło- 
szeniem do ubezpieczenia przeciętnie 17 minut, 
otrzymamy wg rachunku 1.275.000 godzin rocz- 
nie, a miesięcznie 106.250 godzin. Ta liczba go- 
dzin przedstawia równowartość pracy 604 pra- 
cowników w zakładach pracy i ubezpieczal- 
niach społecznych.

Centrala Druków ZUS wydrukowała w  la-
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lach 1949 i 1950 7.017.000 szt. formularzy za- 
meldowań i 1.350.700 szt. formularzy wymeldo- 
wań. Koszt druku wynosił ok. 100.000 zł. (nowa 
waluta). Na wydrukowanie tych formularzy zu- 
żyto około 11 ton papieru. Przez zniesienie 
zgłoszeń do ubezpieczenia zostanie wstrzyma- 
ny dalszy rozrost kartotek ubezpieczonych. 
Oddziały obwodowe ZUS będą miały większe 
możliwości rozwiązania trudności lokalowych, 
związanych z pomieszczeniem kartotek ubez- 
pieczonych.

Na tle wymienionych korzyści zniesienie

imiennych zgłoszeń do ubezpieczenia jest obok 
poprzedniego zlikwidowania wykazów stanu za- 
trudnienia i zaniechania dalszego wystawiania 
kart przebiegu ubezpieczenia, poważnym osiąg- 
nięciem ruchu racjonalizatorskiego i nowator- 
skiego w dziedzinie ubezpieczeń społecznych. 

★

Związaną z omawianym problemem kwestię 
legitymacji ubezpieczeniowej omówimy od- 
dzielnie.

Stawowczyk St.

Zasada jednoosobowego kierownictwa
Zasada jednoosobowego kierownictwa obo- 

wiązuje w całej gospodarce socjalistycznej, 
obowiązuje więc we wszystkich uspołecznio- 
nych przedsiębiorstwach przemysłowych, za- 
kładach usługowych, urzędach i instytucjach. 
Wypływa ona z charakteru gospodarki plano- 
wej, która wymaga wyraźnego umiejscowienia 
pełnej, jednoosobowej odpowiedzialności za w y- 
konanie całości narodowego planu gospodarcze- 
go i każdego jego odcinka terenowego na wszy- 
stkich szczeblach i stopniach struktury poszcze- 
gólnych pionów produkcyjnych i usługowych. 
Kierownik każdej jednostki czy komórki orga- 
nizacyjnej 1) otrzymuje wszelkie uprawnienia 
potrzebne do zarządzania powierzoną mu pla- 
cówką i bierze pełną odpowiedzialność za w y- 
konanie zaplanowanej produkcji, względnie za- 
planowanych usług.

W systemie jednoosobowego kierownictwa 
każdy pracownik? odpowiada za cały powierzo- 
ny mu odcinek pracy przed jednym kierowni- 
kiem, kierownik niższego stopnia —  przed jed- 
nym kierownikiem wyższego stopnia, kierownik 
jednostki organizacyjnej niższego szczebla —  
przed jednym kierownikiem wyższego szczebla. 
Całość dyspozycji idzie po tej samej drodze od 
kierownika naczelnego do każdego stanowiska 
pracy.

Nie znaczy to, że wszystkie czynności, wcho- 
dzące w zakres zarządzania, spełnia każdy kie- 
rownik osobiście. Kierownik naczelny t—  w za- 
leżności od rozmiaru i rodzaju prac —  ma do 
pomocy swoich zastępców, oraz odpowiednie 
komórki funkcjonalne (planowania, księgowoś- 
ci, kontroli, kadr, organizacji, zaopatrzenia, * i1) Jednostką organizacyjną w gospodarce uspołecz- nionej nazywamy samodzielny zakład produkcyjny, go- spodarujący na zasadzie rozrachunku gospodarczego w ramach własnego planu finansowo-gospodarczego al- bo też samodzielny urząd lub instytucję usługową, go- spodarującą w ramach określonego odcinka budżetu państwowego. Rozróżniamy jednostki zwierzchniei podporządkowane; te ostatnie zwane są też jednost- kami wykonawczymi. Ich wzajemny stosunek stopniu- je się od najniższej do naczelnej jednostki organizacyj- nej, w ramach jednej branży, względnie resortu.Każda jednostka organizacyjna dzieli się na komór- ki organizacyjne; komórki wyższego stopnia można 
z  kolei dzielić na komórki niższego stopnia.

admin.-gospodarcza). Zastępcy kierownika po- 
dlegają zazwyczaj jednostki terenowe. Komórki 
względnie stanowiska funkcjonalne mogą istnieć 
tak przy kierowniku naczelnym, jak również 
przy jego zastępcy, jak też przy kierowniku je- 
dnostki lub komórki wykonawczej (produkcyj- 
nej wzgl. usługowej). Niektóre z komórek funk- 
cjonalnych mają charakter pomocniczy w  sto- 
sunku do innych komórek funkcjonalnych lub 
wykonawczych danej jednostki organizacyjnej, 
np. komórki: gospodarcza, personalna. Komórki 
funkcjonalne powołane są do opracowywania 
materiałów i wniosków do decyzji kierownika, 
przy którym one funkcjonują; nie mogą one w y- 
dawać żadnych poleceń innym komórkom funk- 
cjonalnym wzgl. usługowym; mogą one jednak 
w stosunku do tych jednostek lub komórek speł- 
niać funjkcje instrukcyjne lub kontrolne, mogą 
im służyć poradą i wskazówkami, które w żad- 
nym wypadku nie mogą być bezwzględnie wią- 
żące dla kierowników instruowanych względ- 
nie kontrolowanych jednostek lub komórek or- 
ganizacyjnych.

System jednoosobowego kierownictwa stano- 
wi mocny oręż w  walce z brakiem odpowie- 
dzialności, odczuwanym w początkowych okre- 
sach naszej gospodarki, w  których stosowano 
inne systemy, przejęte po gospodarce kapitali- 
stycznej. Żaden ze starych systemów (liniowy, 
funkcjonalny, sztabowy czy kolegialny) nie na- 
daje się i nie może nadawać się do nowej go- 
spodarki socjalistycznej.

System jednoosobowego zarządzania w  ni- 
czym nie ogranicza wpływu mas pracujących na 
zarząd przedsiębiorstwem lub instytucją, a je- 
dynie ustawia ten wpływ na właściwym pozio- 
mie/ Wpływ ten wyraża się w  pełnym uczest- 
niczeniu załogi w  naradach wytwórczych, w 
omawianiu planów i wnoszeniu do nich mobili- 
zujących poprawek,, w dokonywaniu wynalaz- 
ków, udoskonaleń i usprawnień, w  socjalistycz- 
nym współzawodnictwie, w  kontroli itd. Na 
kierownictwo wpływają masy pracownicze bez- 
pośrednio i za pośrednictwem organizacji związ- 
kowych. Wpływa przede wszystkim inicjatywa 
i kontrola organizacji partyjnej, która —  nie 
wyręczając go w  kierownictwie —  może mu 
skutecznie pomagać swoją poradą i wsparciem.
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Każdy kierownik obowiązany jest omawiać 
zadania zakładii pracy, sposób ich realizacji 
i bieżące zagadnienia wspólnie z załogą, dobrze 
wsłuchiwać się w głos mas pracujących, ale 
ostatecznie musi decydować sam; sam musi po- 
nosić pełną odpowiedzialność za trafność swo- 
ich decyzji. Nie może on nigdy zasłaniać się ja- 
kąkolwiek inną opinią, czy nawet wolą kolek- 
tywu. Jeżeli świadom jest słuszności swojej de- 
cyzji, powinien o słuszności tej przekonać zało- 
gę. I dlatego każdy kierownik powinien znać 
dokładnie swój zakres i właściwe środki dzia- 
łania; musi opanować zagadnienia organizacyj- 
ne, techniczne i ekonomiczne powierzonej mu 
placówki.

Dla kierownictwa ZUS, jako instytucji powo- 
łanej do świadczenia usług milionom ubezpie- 
czonych, najważniejszym jest głos ubezpieczo- 
nych, wyrażany bezpośrednio bądź za pośre- 
dnictwem związków zawodowych i prasy; ten 
głos musi być śledzony z największą uwagą; nie 
wolno przeoczyć żadnego słusznego życzenia. 
Nie mniej jednak głos załogi pracowniczej in- 
stytucji ubezpieczeniowej jest wielce ważny, je- 
śli idzie o metody i środki działania, jakimi in- 
stytucja ta może najlepiej, najszybciej i najeko- 
nomiczniej służyć ubezpieczonym.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych posiada 
strukturę trójszczeblową: 1) Centrala, 2) od- 
działy wojewódzkie, 3) oddziały obwodowe. Za- 
rządzenia po linii jednoosobowego kierownic- 
twa idą: dyrektor naczelny, dyrektor oddziału * 
wojewódzkiego, dyrektor oddziału obwodowe- 
go. Dyrektor może upoważnić swojego zastęp- 
cę lub kierowników podległych mu komórek 
funkcjonalnych do wydawania określonego ro- 
dzaju zarządzeń z jego ramienia i na jego odpo- 
wiedzialność. Upoważnieni ponoszą pełną od- 
powiedzialność przed upoważniającym.

W  systemie jednoosobowego kierownictwa 
widzimy ograniczoną liczbę szczebli w  odnie- 
sieniu do jednostek organizacyjnych, jak rów- 
nież ograniczoną liczbę stopni w strukturze w e- 
wnętrznej każdej jednostki; widzimy to również 
w nowej strukturze ZUS: trzy szczeble (centra- 
la, oddział wojewódzki, oddział obwodowy) i 1 
do 2 stopni w  poszczególnych typach jednostek 
organizacyjnych (dział i wydział —  w  centrali, 
wydział i sekcja lub referat .—  w oddziałach).

Komórki organizacyjne Centrali ZUS są za- 
sadniczo komórkami funkcjonalnymi. Jedynie

Biuro Świadczeń Zagranicznych i Wydział 
Składek, w części dotyczącej poboru opłaca- 
nych centralnie składek, są komórkami usługo- 
wymi. Typowymi komórkami funkcjonalno-po- 
mocniczymi są: Sekretariat Działu Planowania 
i Rachunkowości oraz Wydział Koordynacyjny 
Działu Świadczeń; taki sam charakter mają 
częściowo wydziały: ogólny, gospodarczy, pra- 
wny i obsady osobowej. Każdy wydział, jako 
komórka funkcjonalna najniższego stopnia (wy- 
działy w Centrali nie dzielą się na sekcje i re- 
feraty), podlega dyrektorowi właściwego resor- 
towo działu, jako komórce funkcjonalnej w yż- 
szego stopnia, zaś dyrektor działu podlega bez- 
pośrednio dyrektorowi naczelnemu lub —  sto- 
sownie do upoważnienia dyrektora naczelne- 
go —  jego zastępcy. Podobny układ mają od- 
działy wojewódzkie, gdzie komórką najwyższe- 
go stopnia jest wydział; niektóre wydziały po- 
dzielone są na sekcje lub referaty; dotyczy to 
głównie wydziałów o charakterze usługowym. 
Wydziały o charakterze usługowym mają w 
swojej strukturze oddziały wojewódzkie typu I: 
Gdańsk, Kraków, Łódź, Poznań, Warszawa 
i Wrocław —  wydział rent, Poznań i Warszawa 
mają jeszcze —  wydział wypłaty rent.

Typowymi jednostkami usługowymi są od- 
działy obwodowe, o przeważającej liczbie ko- 
mórek usługowych (renty powszechne, renty 
górników, zasiłki rodzinne, zasiłki z ubezpiecze- 
nia chorobowego, składki ubezpieczeniowe 
i kontrola w  tym zakresie). Komórką funkcjo- 
nalną jest wydział lub sekcja planowania i ra- 
chunkowości, a funkcjonalno - pomocniczymi: 
komórka administracyjno - gospodarcza i per- 
sonalna. Ekspozytury (powiatowe) są komórka- 
mi w przeważającej mierze usługowymi,

Aby najlepsze nawet urządzenie mogło do- 
brze i celowo służyć zakreślonym zadaniom, 
muszą prowadzić je właściwi ludzie. Najważ- 
niejszym czynnikiem jest czynnik ludzki. Stalin 
pisze: ...„rozmieszczać pracowników w ten spo- 
sób, żeby każdy pracownik czuł się na swoim 
miejscu, żeby każdy pracownik mógł dać naszej 
wspólnej sprawie maksimum tego, co w  ogóle 
jest w stanie dać przy.swoim uzdolnieniu, aże- 
by ogólny kierunek pracy w dziedzinie roz- 
mieszczenia kadr całkowicie odpowiadał w y- 
maganiom linii politycznej, w imię realizacji 
której rozmieszcza się ludzi".

Karol Weyman

Wykonywanie preliminarza wydatków
Niemal trzymiesięczna działalność ZUS w nowym systemie finansowym dała nam nieco doświadczeń, ży- cie stawiało nieraz przed nami zagadnienia, które sta- raliśmy się rozwiązać jak najwłaściwiej, nie zawsze jednak mieliśmy pewność, że obrana droga postępo- wania jest dobra.Dlatego wydaje się, będzie rzeczą pożyteczną prze- dyskutowanie na łamach PU S niektórych zagadnień fi- nansowych, podzielenie się doświadczeniami i wysu- nięcie pewnych wniosków.

Kilka uwag z zakresu wykonywania preliminarza wydatków niech zapoczątkuje wymianę poglądów i doświadczeń.Przypomnijmy, że kwartalny plan wykonania budże- tu (na II kwartał br. zapotrzebowanie kredytów), opra- cowany przez oddział, wpływa do Centrali ZUS, gdzie następuje jego analiza i korekta. Skorygowane plany oddziałów są podstawą do opracowania zbiorczego pla- nu, który podlega zatwierdzeniu przez Ministerstwo Finansów.
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Po otwarciu przez Ministerstwo Finansów kredytów zbiorczych dla ZUS, Centrala Zakładu dokonuje otwar- cia we właściwych terenowo oddziałach NBP indy- widualnych kredytów dla poszczególnych oddziałów ZUS.Oddział ZUS otrzymuje- z NBP zawiadomienie o otwarciu kredytów w poszczególnych działach, ty- tułach, paragrafach i pozycjach budżetu. Zawiadomie- nie to jest podstawą wpisu na karcie kredytu budże- towego (wzór Nr 11 do § 106 przepisów o wykonywa- niu budżetu i rachunkowości budżetowej),Między kwotami otwartych kredytów a kwotami kwartalnego planu wykonania budżetu oddziału ZUS mogą zachodzić różnice, wynikające z korekty planu, dokonanej przez Centralę. Zachodziłaby zatem koniecz- ność zawiadamiania oddziałów o przyczynach zmian dokonanych w planie.Otwarte kredyty służą na pokrycie wydatków, wy- nikających z realizacji planowanych zadań oddziału. Do wykonywania tych zadań powołane są poszczególne komórki ustrojowe. Z tych względów oraz z uwagi na to, że kredyty na poszczególne rodzaje wydatków pla- nowane były w oparciu o wnioski poszczególnych ko- mórek organizacyjnych, wysokość otwartych kredytów i ewentualne uwagi Centrali ZUS powinny być podane do wiadomości zainteresowanych komórek. Najlepszą formą wydaje się narada robocza kierowników wydzia- łów, zorganizowana przed rozpoczęciem kwartału, na który otwarto kredyty.Źródłem pokrycia wydatków są jednak nie tylko kredyty otwarte na następny kwartał, ale również (z zastrzeżeniem postanowień ustawy budżetowej) nie- wykorzystane kredyty z bieżącego kwartału. O wyso- kości tych kredytów Wydział Planowania i  Rachunko- wości powinien by zatem zawiadomić zainteresowane komórki natychmiast po jej ustaleniu.Poszczególne komórki organizacyjne, wykonując swoje zadania, powodują powstawanie wydatków, one też zgłaszają Wydziałowi Planowania i Rachunkowości zapotrzebowanie na kredyty. Otwartymi kredytami za- tem gospodaruje każda komórka ustrojowa w zakresie jej powierzonym.Wiemy, że w każdej działalności obowiązują pewne zasady. Toteż i w zakresie gospodarowania kredytami należałoby przyjąć jako naczelne następujące zasady dyscypliny finansowej:1. wydatki budżetowe mogą być dokonywane tylko do wysokości otwartych kredytów,2. pokrywane mogą być wydatki dla realizacji tylko tych zadań, dla których kredyty zostały otwarte,3. każdy wydatek musi być legalny (zgodny z obo- wiązującymi przepisami), celowy gospodarczo i oszczędny.Zanim zostanie udzielone zlecenie na świadczenie usług, wykonanie robót czy dostawy, należałoby zba- dać, czy wydatek spowodowany zamierzonym zlece- niem zgodny będzie z powyższymi zasadami.W pewnych przypadkach może powstać potrzeba do- konania wydatku nie objętego planem. Powstaje py- tanie, jak należy w takich wypadkach postępować?Jeżeli niezaspokojenie takiej potrzeby może spowo- dować stzkodę dla ubezpieczonego lub ZUS, oddział

powinien rozważyć, czy może w danej pozycji budże- towej zrezygnować w bieżącym kwartale z innego wy- datku dla uzyskania w ten sposób potrzebnego kredytu i uzyskać zgodę Centrali na dokonanie koniecznej zmia- ny przeznaczenia kredytu. Jeżeli ten sposób nie jest możliwy, oddział powinien zgłosić należycie opraco- wany wniosek na dodatkowe otwarcie kredytu. Wnio- sek taki powinien być zgłaszany tylko w wyjątko- wych przypadkach. Może on być zrealizowany w za- sadzie przez przesunięcie kredytu z innego oddziału, który zgłosił Centrali wolne na bieżący okres kredyty.W związku z tym oddziały, które z uzasadnionych przyczyn nie mogą w bieżącym kwartale zrealizować swych wszystkich zadań lub błędnie planowały kredy- ty w nadmiernej wysokości, powinny dla wzajemnego ułatwienia pracy natychmiast zawiadomić Centralę Z U S o wysokości zbędnych kredytów.Wszelkie wnioski i zgłoszenia do Centrali w sprawie kredytów powinien ostatecznie opracowywać Wydział Planowania i Rachunkowości jako komórka odpowie- dzialna na terenie oddziału za należyte planowanie i właściwą realizację indywidualnego preliminarza wy- datków.Do zakresu działania tego Wydziału należą cztery grupy zadań:1. planowanie,2. organizacja pracy,
3. księgowość,4. sprawozdawczość.W większości oddziałów Z U S księgowość prowadzą zespoły kilkuosobowe.Zadanie zaś w zakresie planowania (opracowywanie planów ogólnych, koordynacja i kontrola gospodarki kredytami) oraz w zakresie organizacji pracy wymagają obsady po jednym wykwalifikowanym pracowniku. Ci dwaj pracownicy typu wybitnie referendarskiego mogą część swego czasu pracy poświęcić i na inne czynności (sprawozdawczość, księgowość). U  jednego z nich pla- nowanie, u drugiego zaś organizacja pracy są ich pod- stawowymi zadaniami. Ci pracownicy, jak zresztą i wszyscy pozostali, każdy w swoim zakresie, powinni stćile pogłębiać i rozszerzać swoje wiadomości.Współdziałanie pracownika prowadzącego planowa- nie z pracownikiem, zajmującym się organizacją pracy i współdziałanie ich obydwóch ze wszystkimi komór- kami powinno być jak najściślejsze, a przy tym syste- matyczne i oparte na ustalonym planie działania. Przynieść ono powinno dużą korzyść instytucji, co prze- jawiać się będzie w coraz lepszym wykonywaniu zadań oddziału i w stałym obniżaniu kosztów wykonania za- dań. Cel: jak najlepiej wykonać zadania ZU S i stale przy tym zmniejszać koszt wykonania tych zadań nie może być jednak troską codzienną tylko niektórych pracowników. Cel ten musi być troską codzienną całej załogi i każdego pracownika.Należycie przygotowane narady robocze ułatwią osiągnięcie tego celu, wytyczając w wyniku zespoło- wego wysiłku twórczego właściwe drogi, a ruch współ- zawodnictwa pracy f  racjonalizatorstwa wzbogaci osiąg- nięcia, te zaś upowszechni wymiana doświadczeń.

W. Soszyński

Zasady planowania remontów
ZADANIA I CELE PLANOWANIA REMONTÓWW nr 12/50 „Przeglądu Ubezpieczeń Społecznych", przy omawianiu zasad planowania inwestycyjnego na 1951 r., wskazano, że kapitalne remonty zostały całko- wicie wyłączone z Planu Inwestycyjnego. Nasuwa się zatem pytanie, jak będzie wyglądało planowanie ka- pitalnych remontów. Postaramy się na nie odpowie- dzieć w niniejszych uwagach, które mają na celu wskazanie prac, do których powinniśmy się przygoto- wać już teraz, nie czekając na zarządzenia, jakie zo- staną w tej dziedzinie wydane.Jak  wiemy z doświadczenia, wszystkie wydawane dotychczas instrukcje silnie akcentowały kwestię kapi- talnych remontów, nie poświęcając większej uwagi

dziedzinie remontowo-konserwacyjnej, jakkolwiek ka- pitalne remonty są przecież tylko jednym z jej wycin- ków.Wydane ostatnio przez P .K .P .G . instrukcje (nr 27 i 30) poważnie przyczynią się do uregulowania całokształtu zagadnień należących do tej dziedziny; tym bardziej, że rozgraniczają one wyraźnie kapitalne remonty od pozostałych remontów.
DEFINICJE REMONTÓW 

(ELEMENTY PLANOWANIA)Na remont w pojęciu ogólnym składają się zasadni- czo dwie czynności: 1) sprawdzenie obiektu i 2) dopro- wadzenie go drogą naprawy lub wymiany części skła-
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dowych do stanu używalności oraz sprawności ustalo- nej warunkami technicznymi.Ze względu na wysokość nakładu i rozmiar robót, mających na.celu utrzymanie obiektu w stanie spraw- ności użytkowej, remonty dzielą się zasadniczo na:a) czynności konserwacyjne, b) remonty bieżące, c) re- monty średnie, d) remonty kapitalne.Czynności konserwacyjne mają na celu ochronę przed nadmiernym zużyciem obiektu. Nie zmierzają one zatem do przywrócenia obiektowi pierwotnej war- tości użytkowej, utraconej wskutek częściowego zu- życia. Są to zwykle drobne roboty, jak: uszczelnianie kurków wodociągowych, bieżące -uzupełnianie części oszklonych budynku, drobne reparacje instalacji elek- trycznej.Remont bieżący obejmuje tylko naprawę lub wy- mianę nielicznych i drugorzędnych części obiektu. Nie może on przekraczać 10% wartości inwentarzowej obiektu.Remont średni różni się od bieżącego tym, że wy- sokość nakładu może dojść do 30% wartości inwenta- rzowej obiektu oraz, że ma on ńa celu naprawę lub wymianę ważnych części obiektu (np. wymiana kilku elementów w kotle centralnego ogrzewania, wymiana pojedynczych belek stropowych, przełożenie dachówki z dodaniem nowych. Przy remoncie średnim odbiorowi technicznemu podlegają nie tylko remontowane lub wymienione części, lecz również cały obiekt.Kapitalny remont ze względu na swój charakter zaj- muje specjalną pozycję w planowaniu remontów i dzię- ki stosunkowo dokładnym warunkom, jakie zostały określone dla tego rodzaju robót, łatwy jest do odróż- nienia od remontu średniego. W szczególności kapitalny remont polega na całkowitej wymianie zużytych lub zniszczonych części obiektu (budynku) lub zespołów (kocioł do centralnego ogrzewania, pokrycie dachowe, wieźba dachowa i belkowania, bramy, okna, drzwi, podłogi, rynny .itp.). Kapitalny remont podwyższa war- tość obiektu i zbliża go do wartości pierwotnej, okre- ślonej warunkami technicznymi.Koszt remontu kapitalnego winien mieścić się w gra- nicach od 30 do 70% wartości inwentarzowej obiektu. Może się zdarzyć, że pozostanie konieczność przepro- wadzenia remontu, który ze względu na charakter techniczny należałoby traktować jako remont kapital- ny. Jeżeli jednak nakład przy takim remoncie nie prze- kroczy kwoty 9.000 zł, wówczas traci on charakter re- montu kapitalnego i winien być zaliczony do jednego z wyżej określonych rodzajów remontu.
INNE ELEMENTY PLANOWANIA- REMONTOWPowyższy podział remontów, mający na celu wpro- wadzenie porządku do planowania, należy uzupełnić przeglądem okresowym, który stanowi istotny element planowania.Przegląd taki jest kontrolą stanu obiektu, której dokładność i częstotliwość ustala się w zależności od stanu obiektu. Wyniki kontroli winny być notowane i stanowić podstawę zaliczenia obiektu do odpowiednie- go rodzaju remontu. Przeprowadzaną kontrolę można uzupełnić doraźnym usuwaniem usterek.W przyszłości — odnosi się to szczególnie do admi- nistracji domów czynszowych — będą musiały być opracowane cykle remontowe, które są podstawą do opracowania dokumentacji i planów remontowych. Cykl remontowy jest niczym innym, jak tylko reje- stracją wszystkich operacji i zabiegów, podjętych w okresie czasu między dwoma kolejnymi remontami kapitalnymi.Opracowanie jednak takiego cyklu jest możliwe tylko w warunkach uporządkowanych, gdy ocenę i kwalifikację remontu można przeprowadzić przy za- stosowaniu wykresu opartego na przesłankach techno- logicznych i statystycznych oraz wynikach pracy bry- gad pracowniczych.Wydaje się przeto, że np. administracja domów czyn- szowych ZU S będzie musiała opracować cykl remonto- wy w odniesieniu do tych domów traktowanych jako jedna całość przy zastosowaniu prostszej metody, wy- korzystując jednak odpowiednio podane poprzednio wskazówki P .K .P .G .

POZAPLANOWE REMONTYNie wszystkie remonty mogą być objęte planem re- montowym. Nie można przecież przewidzieć remon- tów, wynikłych na skutek awarii, a także remontów koniecznych do przeciwdziałania awarii. Tego rodzaju remonty winny być wykonywane niezwłocznie. Pla- nista remontowy winien przewidzieć w budżecie re- zerwę na wydatki określonych wyżej remontów.
KAPITALNE REMONTYW r. 1951 ze względu na brak dokładnych danych, jakimi będzie można dysponować dopiero w okresie uporządkowanym, wprowadzono uproszczony system planowania remontów, polegający na wyodrębnieniu remontów średnich i bieżących od remontów kapital- nych.Krótki okres czasu nie pozwolił jednak na pełną realizację tego uproszczenia systemu. Trzeba więc było poprzestać na sporządzeniu — i to tylko w odniesieniu do kapitalnych remontów wykonywanych systemem gospodarczym — kart kapitalnego remontu i kart ma- teriałowych, będących częścią planu zaopatrzenia ma- teriałowego.Z powyższego wynika, że już w najbliższej przyszło- ści musimy być przygotowani na sporządzenie planów dla każdego rodzaju remontu oddzielnie, pamiętając jednak, że plan zaopatrzenia materiałowego nie jest równoznaczny z planem remontowym.

PLAN ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO 
I REMONTYKwestia planowania remontów została uregulowana odrębnymi instrukcjami, więżącymi je w sposób po- zornie skomplikowany z planami zaopatrzenia mate- riałowego na cele nieinwestycyjne.W odniesieniu do planu zaopatrzenia, kapitalne re- monty dzielimy na remonty wykonywane systemem gospodarczym i systemem zlecenia. Materiały koniecz- ne do robót wykonywanych pierwszym systemem umie- szczamy w planie zaopatrzenia, celem uzyskania przy- działu, natomiast przy robotach systemem zlecenia ma- teriały zobowiązany jest dostarczyć zleceniobiorca, któ- ry na podstawie wstępnie zawartych umów zobowiąza- ny jest ubiegać się o przydział materiałów we wła- snym zakresie.Analogiczny związek z planem zaopatrzenia posia- dają inwestycje wykonywane systemem gospodarczym. Materiały dla tego rodzaju robót wchodzą w oddziel- nej pozycji, obok kapitalnych remontów wykonywa- nych takim samym systemem, db ogólnego planu za- opatrzenia materiałowego.Przy określaniu pojęcia „roboty wykonywane syste- mem gospodarczym" wprowadzone zostały ważne zmia- ny. Mianowicie zostało ono poszerzone w tym sensie, że nawet roboty powierzone w drodze zlecenia mogą być uważane za roboty wykonywane systemem gospo- darczym, jeżeli zleceniobiorca nie posiada własnej puli materiałowej i w związku z tym zleceniodawca zobo- wiązany jest wyjednać przydział i dostarczyć mate- riały konieczne do wykonania planowanych robót.Plan zaopatrzenia materiałowego na rok 1951 za- wierający wszystkie bez wyjątku potrzeby materiałowe zakładu pracy, obejmuje więc również w oddzielnych pozycjach materiały potrzebne dla inwestycji i kapi- talnych remontów wykonywanych systemem" gospodar- czym. Trzecią pozycję stanowią wszystkie inne po- trzeby zakładu pracy, nie wyłączając materiałów bu- dowlanych i innych na remonty bieżące i średnie.

JAKIE PRACE W DZIEDZINIE 
REMONTOWO-KONSERWACYJNEJ 
NALEŻY PODJĄĆ W ROKU 1951Prace, jakie winny być podjęte dla uniknięcia cech przypadkowości w dziedzinie remontowo-konserwacyj- nej, możnaby uszeregować w sposób następujący:1. Opracować szczegółowe przepisy w sprawie obsłu- gi i instrukcje co do czynności konserwacyjnych
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dla specjalnych obiektów (np. pralnie mechanicż- ne) oraz dozoru dla poszczególnych obiektów lub ich grupy.2. Opracować szczegółowe przepisy co do sposobu użytkowania i konserwacji tych obiektów, któ- rych użytkowanie opiera się na przepisach, wy- dawanych przez jednostki urzędowe (Stów. Do- zoru Kotłów, przepisy policyjno-budowlane —.np. budynki mieszkalne).3. Rozważyć możliwość podniesienia kwalifikacji ob- sługi i dozoru przez stałe doszkalanie (kursy, po- gadanki).4. Ustalić cykle remontowe i harmonogramy długo- falowe, gdyż plany remontowe na rok 1952 po- winny się opierać o pełną dokumentację, a nie wynikać z doraźnych oględzin technicznych.

UWAGI KOŃCOWEIstnieje jeszcze szereg innych i ważnych zagadnień, związanych z dziedziną remontowo - konserwacyjną, jak: sposób finansowania kapitalnych remontów, spo- sób opracowania planów rzeczowo-finansowych, tech- nika sporządzania planów remontowych. Na omówie- nie tych spraw, choćby najogólniejsze, nie pozwala nam brak miejsca. Zresztą chodziło nam głównie o poin- formowanie zainteresowanych czytelników o wprowa- dzeniu do planowej gospodarki narodowej ważnych uzupełnień, mających w dużym stopniu związek z dzia- łalnością Instytucji ubezpieczeń społecznych.
H. Z.

Współdziałanie ZUS i Zw. Zawodoutych 
w wykonaniu Karty GórniczejGórnicy są zabezpieczeni emery- talnie podwójnie: w ubezpieczeniu powszechnym i w dodatkowym ubezpieczeniu górniczym (brackim, pensyjnym). W razie spełnienia wa- runków ustawowych górnicy otrzy- mują dwa świadczenia emerytalne: rentę z ubezp. powszechnego i pen- sję z dodatkowego ubezp. górniczego.Od dnia 1.1.1951 r. zamiast wspom- nianych dwu świadczeń emerytal- nych górnicy, zatrudnieni w niżej wymienionych rodzajach górnictwa, otrzymują w razie spełnienia wa- runków odpowiednio wysoką rentę na podstawie przepisów tzw. Karty Górnika (skrót „K . G .“). Nazwą tą określana jest uchwała Rady Mini- strów z dnia 30.11.1949 r. w sprawie szczególnych przywilejów dla górni- ków w górnictwie węglowym (Moni- tor Polski *N r 100 A , poz. 1175). Uchwała ta poza wielu innymi przy- wilejami zapowiedziała, że od1.1.1951 r. otrzymają odpowiednio' wysokie renty ci górnicy, zatrudnie- ni w górnictwie węglowym, którzy przepracowali pod ziemią dużą ilość lat i albo ukończyli 55 rok życia al- bo stali się niezdolni do pracy pod ziemią.Uchwałą Rady Ministrów z dnia3.5.1950 (Monitor Polski Nr 29 A, poz. 336) Karta Górnika została roz- ciągnięta na górników zatrudnio- nych w górnictwie rud, kruszców i glinki ogniotrwałej.Realizację przywilejów, zapowie- dzianych w Karcie Górnika w zakre- sie emerytalnym zawiera uchwała Prezydium Rządu Nr 15 z dnia10.1.1951 r. (Monitor Polski Nr 5 A, poz. 64).Wykonanie dodatkowego ubezpie- czenia górniczego (brackiego, pen- syjnego) należało do dwu instytucji: Spółka Bracka w Tarnowskich Gó- rach i Kasa Bratnia Górników w Sosnowcu. Ustawą z dnia 20.7.1950 r. (Dz. U. R. P. Nr 36, poz. 333) wymie- nione instytucje zostały zniesione z dniem 26.8.1950 r. i od tej daty wy- konywanie dodatkowego ubezpiecze- nia górniczego zostało powierzone Zakładowi Ubezpieczeń Społecznych.Również wykonywanie Karty Gór- nika w zakresie emerytalnym po-

wierza uchwała z 10.1.1951 r. Zakła- dowi Ubezp. Społ. Obowiązek wy- konywania K . G. został nałożony obok ZUS również na kopalnie i Związek Zawodowy Górników.Jak  wiadomo, zasiłki chorobowe i rodzinne wypłacają już wszystkie większe zakłady pracy i za ten zą- kres działalności ubezpieczeń spo- łecznych ponoszą bardzo poważną odpowiedzialność kierownictwa za- kładów pracy i Związki Zawodowe. Karta Górnika powierza zakładom pracy (kopalniom) i Związkom Za- wodowym poważne zadania również w zakresie ubezpieczenia emerytal- nego, jeśli chodzi o górników. Wszel- kie bowiem dane niezbędne do przy- znania renty z K . G. mają w myśl powołanej uchwały zbierać i dostar- czać Zakładowi Ubezp. Społ. kopal- nie i Związki Zawodowe. W celu omówienia współpracy w tym zakre- sie została zwołana przez Minister- stwo Górnictwa na dzień 20.1.1951 r. konferencja do Katowic.Wzięli w niej udział oprócz przed- stawicieli Ministerstwa Górnictwa również przedstawiciele Minister- stwa Pracy i Op. Społ. O. R. Z. Z., Związek Zaw. Górników, ZUS oraz pracownicy delegowani przez wszyst- kie kopalnie. Konferencja miała cha- rakter roboczy. W ciągu kilku go- dzin zreferowano szczegółowo uchwa- łę Prezydium Rządu z 10.1.1951 r. w sprawie rent z K . G., wyjaśnienia do tej uchwały wydane dnia 18.1.1951 r. przez Ministra Pracy i Op. Społ. w porozumieniu z Ministerstwem Górnictwa, instrukcje ZU S oraz wzo- ry formularzy roszczeń o rentę zK . G. i wykazu zarobków.Po referacie wywiązała się b. oży- wiona dyskusja. Ustalono jako za- sadę, że roszczenia o rentę z K . G. zgłasza górnik wzgl. jego rodzina w kopalni, w której górnik ostatnio pracował. Kopalnia kompletuje po- trzebne dokumenty, podaje okres za- trudnienia górnika pod ziemią oraz jego zarobki z okresu ostatnich 24 miesięcy i przesyła ten cały ma- teriał do właściwego oddziału obwo- dowego ZUS, który wyda je decyzję i w razie przyznania renty wypłaca ją. Oddziały ZU S będą utrzymywały

z kopalniami stały kontakt w celu udzielania wszelkich wyjaśnień i  ew. pomocy dla zapewnienia jak najbar- dziej sprawnego załatwiania roszczeń o renty z K . G.W wyniku konferencji pierwszy bezpośredni kontakt między ZU S a kopalniami został nawiązany w dniach 23 — 25.1.1951 r., kiedy pra- cownicy obwodowych oddziałów ZUS woj. katowickiego udali się do ko- palń, znajdujących się na obszarze działania danego Oddziału ZU S w ce- lu wzajemnego wyjaśnienia i omó- wienia wszelkich kwestii związanych z załatwieniem roszczeń o renty z K . G. Okazało się, że tylko około 50% kopalń posiada dokumenty, na podstawie których można ustalić okresy i  charakter zatrudnienia pod ziemią przed wyzwoleniem, reszta kopain posiada materiały w tym za- kresie w mniejszym lub w większym stopniu zdekompletowane z powodu działań wojennych. Dwie kopalnie nie posiadają w ogóle tych materia- łów. Ponieważ od długości zatrud- nienia górnika pod ziemią zależy prawo do renty z K . G. oraz jej wy- sokość, przeto zagadnienie to jest bardzo ważne przy załatwianiu ro- szczeń o renty z K . G. W braku od- powiedniej dokumentacji w kopal- niach potrzebne dane będą ustalane na podstawie dokumentów posiada- nych przez górnika, Spółkę Bracką, a w końcu w drodze przesłuchania świadków.Bardzo ważnym zagadnieniem przy wykonywaniu Karty Górnika jest również sprawa ustalania niezdolno- ści do pracy pod ziemią. Jeśli gór- nik nie ukończył 55 lat życia, a zgła- sza roszczenie o rentę z K . G., gdyż czuje się niezdolny do pracy pod zie- mią, istotnym warunkiem dla oceny prawa do tej renty jest stwierdze- nie, czy górnik jest faktycznie nie- zdolny do pracy pod ziemią. O tej niezdolności powinien oczywiście orzekać lekarz znający dokładnie ro- dzaje i warunki pracy pod ziemią, jakim jest lekarz przemysłowy da-' nej kopalni.W tej sprawie odbyła się dnia 28.1. 1951 r. w Katowicach konferencja zwołana z inicjatywy Z U S przez
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Woj. Radę Narodową — Wydział Zdrowia. W konferencji oprócz przedstawiciela Wojew. Rady, który przewodniczył, wzięli udział przed- stawiciele ORZZ, Związku Zaw. Gór- ników, ZUS, oraz lekarze przemy- słowi kopalń.Przedmiotem konferencji było m. i. zapoznanie lekarzy z uchwałą Pre- zydium Rządti z dnia 10.1.1951 r. w sprawie rent z K . G ., a w szczegól- ności z pojęciem niezdolności do pracy pod ziemią, po czym omówio- no sposób przeprowadzania badań lekarskich górników (odpowiedni formularz). W wyniku konferencji ZU S przyjął jako zasadę, że bada- nia lekarskie górników powinna przeprowadzać lekarze przemysłowi, znający warunki pracy w kopalni. Ponieważ w konferencji wzięła udział tylko część lekarzy przemy- słowych, przeto Z U S czyni usilne starania, aby możliwie wszyscy leka- rze przemysłowi podjęli się przepro- wadzenia badań lekarskich górni- ków, ubiegających się o rentę z K . G. z powodu niezdolności do pracy pod ziemią.Dla ułatwienia pracy lekarzom po-

stanowiono, że ZU S w najbiiższyrri, czasie opracuje i dostarczy lekarzom:a) -wykaz prac 'wykonywanych pod ziemią w górnictwie węglowym ułożony grupami i zawierający określenie cech fizycznych i psy- chicznych, wymaganych z punktu widzenia w każdej grupie prac,b) krótki opis czynności wykonywa- nych w poszczególnych grupach prac dołowych (pkt. a),c) wykaz chorób i  wad organicz- nych, które dyskwalifikują do po- szczególnych grup prac dołowych (pkt. a).ZU S zdaje sobie sprawę, że po- wyższy materiał będzie jeszcze bar- dzo niedoskonały, ale nawet w tej niedoskonałej formie będzie on sta- nowił niewątpliwie dużą pomoc dla lekarzy w pierwszych początkach wprowadzania w życie zupełnie no- wego w naszych ubezpieczeniach, pojęcia niezdolności do pracy pod ziemią. W miarę praktycznych do- świadczeń powyższy materiał po- mocniczy będzie poprawiany wzgl. uzupełniany.

Ani uchwała z dnia 19.1.1951 r., ani wyjaśnienia Ministra Pr. i Op. Społ. z 18.1.1951 r. nie określają w ja- kim stopniu górnik ma być niezdol- ny do pracy pod ziemią, aby miał prawo do renty z K . G. W wyniku obszernej dyskusji na konferencji Z U S ustalił, aby w tej kwestii postę- pować wg obecnej praktyki orzecz- nictwa inwalidzkiego zawodowego górników, stosowanej w Spółce Brackiej i Kasie Bratniej, tj. aby orzekać, że górnik jest niezdolny do pracy pod ziemią wówczas kiedy je- go zdolność obniżyła się w sposób istotny, za który uważa się obniżenie zdolności do pracy pod ziemię w stopniu około 50%.
★Z wiadomości otrzymanych w cią- gu lutego br. wynika, że Obwodowe Oddziały ZU S zaczęły już wydawać pierwsze decyzje, przyznające renty z K . G. Wyszliśmy już z okresu przygotowawczego i obecnie coraz sprawniej i szybciej będziemy wy- konywali Kartę Górnika na odcinku 

rentowym.
j K, N.

Renty z karty górniczej
W celu spopularyzowania przepisów, dotyczących rent z Karty Górnika, podajemy poniżej szereg pytań i odpowiedzi, w których pragniemy omówić możliwie w sposób jasny i prosty ważniejsze przepisy z tego za- kresu.

1. Co nazywamy rentą z Karty Górnika?Rentą z Karty Górnika (skrót „K . G .“) nazywamy rentę dla górnika lub jego rodziny wprowadzoną od1.1.1951 r. uchwałą Prezydium Rządu Nr 15 z dnia10.1.1951 r. (Monitor Polski Nr 5 — A, poz. 64). Uchwa- ła ta jest wykonaniem uchwały Rady Ministrów z dnia 30.11.1949 r, która nadała górnikom szereg ważnych przywilejów i  dlatego nazywamy ją Kartą Górnika.Ministerstwo Pracy i Op. Społ. w porozumieniu 
z Ministerstwem Górnictwa wyjaśniło przepisy wyżej powołanej uchwały z 10.1.1951 r., oo do rent z K. G., pismami z dnia 18.1.1951 i z dnia 17.2.1951 r. (zarządze- nie Nr 3/51 Dyr. Działu Świadczeń ZUS).Musimy przypomnieć, że górnicy są zabezpieczeni emerytalnie podwójnie: w ubezpieczeniu powszech- nym i w dodatkowym ubezp. górniczym (brackim, pen- sy jnym). W razie spełnienia warunków ustawowych, przewidzianych w tych ubezpieczeniach, mają górnicy prawo do renty z ubezpieczenia powszechnego i  pen- sji z ubezp. górniczego.Renta z K . G . jest znacznie wyższa, niż renta z ubezp. powszechnego lub pensja z ubezp. górniczego i dlate- go, jeśli górnik otrzyma rentę z K . G., to zastępuje ona rentę z ubezp. powszechnego i pensję z ubezp. górni- czego.2. Czy pracownicy wszystkich kopalń mają prawo 
do renty z K. G.?Do renty z K . G. mają prawo tylko pracownicy ko- palń węgla, rud, kruszców i glinki ogniotrwałej zatrud- nieni pod ziemią lub przy głębieniu szybów oraz pra- cownicy niższego, średniego i wyższego dozoru w ko- palniach pod ziemią i na powierzchni. Pewne inne prace mogą być uważane, pod pewnymi warunkami, za prace równorzędne z pracą pod ziemią.3. Które prace uważa się za równorzędne z pracą 
pod ziemią?Za równorzędne z pracą pod ziemią uważa się niżej wymienione prace wykonywane w  Polsce, po wyzwo- 
leniu, a wyjątkowo ZU S może uznać za równorzędne również te prace wykonywane przed wyzwoleniem:a) prace w charakterze członków Rad Zakładowych i  Władz Związku Zawodowego Górników (Z. Z. G.)

jeśli osoby te były uprzednio zatrudnione pod zie- mią, bez względu na czas trwania tego zatrud- nienia;b) zatrudnienie pracowników Z  Z. G. przy pracach instrukcyjno - technicznych, jeżeli pracownicy ci przeszli do tych prac bezpośrednio po 5-letniej co najmniej pracy pod ziemią. Za prace techniczno- instruktorskie należy uważać prace w ramach bezpieczeństwa pracy, normowania, współzawod- 
nictwa pracy itp., wymagające zjeżdżania pod 
ziemię;

c) zatrudnienie w Ministerstwie Górnictjya, w insty- tutach naukowo - badawczych i  urzędach górni- czych, w administracji przedsiębiorstw górni- czych — na stanowiskach wymagających kwalifi- kacji inżynierskich lub technicznych w zakresie górnictwa, pod warunkiem przepracowania przed- 
tem co najmniej 5 lat w kopalniach w charakte- rze dozoru niższego, średniego lub wyższego. Na okres tych 5 lat zalicza się również okresy zatrud- nienia pod ziemią.

4. Czy służbę wojskową i okres pobierania zasiłków 
chorobowych zalicza się do okresu zatrudnienia pod 
ziemią?Do okresu zatrudnienia pod ziemią zalicza się rów- nież, przypadające bezpośrednio po okresie zatrudnie- 
nia pod ziemią, okyesy:a) pobierania zasiłku z ubezpieczenia na wypadek choroby i macierzyństwa z tytułu zatrudnienia w Polsce przed i po wyzwoleniu;b) niezawodowej służby wojskowej w zakresie, któ- ry będzie ustalony przez właściwe władze.

5. Czy prace pod ziemią w kopalniach zagranicą za- 
licza się do liczby lat pracy, wymaganej dla uzyskania 
prawa do renty z K. C.?Prace pod ziemią w kopalniach zagranicą zalicza się tak jak prace pod ziemią w kopalniach polskich (rok za rok).

6. Które prace zalicza się w wymiarze l½-krotnym7W wymiarze l½-krotnym zalicza się następujące prace:
a) rębaczy i ładowaczy,b) przy głębieniu szybów, orazc) w drużynie ratowniczej w kopalni, jeśli były wy- konywane w Polsce po wyzwoleniu.
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7. Kiedy górnik ma prawo do renty z K. G. z powo- 
du wieku?Górnik ma prawo do renty z K . G. z powodu wieku (tj. bez badania lekarskiego), jeżeli spełnione są wszyst- kie niżej wymienione warunki:a) ukończył 55 rok życia i w chwili ukończenia tego wieku był zatrudniony pod ziemią lub w pracy równorzędnej. Jeśli górnik ukończył 55 rok życia przed 1.1.1951 r., to musiał być w dniu 1.1.51 za- trudniony pod ziemią lub w pracy równorzędnej;b) przepracował 25 lat pod ziemią lub w pracy rów- norzędnej;

c) w dniu 1.1.51 r. nie pobierał renty inwalidzkiej z ubezp. powszechnego ani pensji brackiej.
8. Kiedy górnik ma prawo do renty z K. G. z powo- 

du niezdolności do pracy?Górnik ma prawo do renty z K . G. z powodu nie- zdolności do pracy, jeżeli spełnione są wszystkie niżej wymienione warunki:a) stał się niezdolny do pracy pod ziemią po 1.1.51 i w chwili powstania tej niezdolności był zatrud- niony pod ziemią lub w pracy równorzędnej;b) przepracował co najmniej 10 lat pod ziemią lub w pracy równorzędnej. Warunek 10-letniej pracy pod ziemią odpada, jeżeli niezdolność spowodo- wana została wypadkiem w zatrudnieniu, zaszłym po 1.1.51 r. lub chorobą zawodową;c) w dniu 1.1.51 r. nie pobierał renty inwalidzkiej , z ubezp. powszechnego, ani pensji brackiej;
9. Kiedy górnik ma prawo do renty z K. G. z tytułu 

wypadku?Górnik ma prawo do renty z K . G. z tytułu wypad- ku, jeżeli spełnione są wszystkie niżej .wymienione wa- runki; a mianowicie wypadek:a) ma cechę wypadku w rozumieniu ustawy o ubezp. społ. (nagłość, związek z zatrudnieniem itp.);b) zdarzył się po dniu 31.12.50 r. pod ziemią w ści- słym znaczeniu (a nie w drodze do pracy,, na po- wierzchni itp.);c) spowodował niezdolność górnika do pracy pod ziemią.

Jeśli przyznaje się górnikowi rentę z K . G. z tytulń wypadku, wówczas nie wypłaca się renty wypadko- wej, lecz:a) przyjmuje się dla wymiaru renty z K . G., że gór- nik przepracował pod ziemią 25 lat, choćby fak- tycznie pracował dużo krócej, np. tylko miesiąc;b) przyznaje się wzrost renty z K . G. w wysokości 30%, jeżeli niezdolność do zarobkowania z powo- du wypadku wynosi 100%. Przy niższym procen- cie niezdolności wzrost renty ulega proporcjonal- nemu zmniejszeniu.
10. Kiedy wdowa po górniku ma prawo do renty 

z K. G.?Wdowa po górniku ma prawo do renty z K . G ., jeśli zmarły mąż w chwili śmierci pobierał rentę z K . G . lub miał by do niej prawo.Prawo do renty wdowiej z K . G. nie jest zależne od spełnienia jakiegokolwiek warunku przez wdowę np. od wieku wdowy, niezdolności do zarobkowania itp.
11. Kiedy sieroty po górniku mają prawo do ren- 

ty z K. G.?Sieroty po górniku mają prawo do renty sierocej z K . G., jeśli spełnione są wszystkie niżej wymienione warunki:a) sieroty są zupełnymi sierotami. Sierotę uważa się za zupełną, jeśli nie jest wypłacana renta wdo- wia z K .'G .;b) ojciec zmarł w następstwie wypadku pod ziemią uprawniającego do renty z K . G. (patrz pyt. 9) lub z powodu choroby zawodowej;c) sieroty spełniają warunki wymagane dla rent sie- rocych z ubezp. powszechnego (nie ukończyły 16 lat życia wzgl. 24, jeśli się uczą, nie zarob- kują dtp.).
12. Ile wynosi renta z K. G.?
I. Wysokość renty z K. G. dla górnika jest zależna od jego przeciętnego zarobku miesięcznego z ostatnich 24 miesięcy zatrudnienia pod ziemią przed powstaniem prawa do renty oraz od ilości lat pracy pod ziemią lub równorzędnej. Wysokość renty z K . G. podaje się w po- niższej tabeli:

OKRES PRACY

G r u p a  z a r o b k o w a  w/g p r z e c i ę t n e g o  m ie ś ,  z a r o b k u  w z ł o t y c h
1 II III IV V VI VII VIII IX

do
400

ponad
400 

do 450

ponad 
450 

do 600

ponad 
600 

do 750

ponad 
750 

do 900

ponad
900 

do 1050

ponad 
1050 

do 1200

ponad 
1200 

do 1400

ponad
1400

120 miesięcy 
i więcej 175 190 215 240 270 300 325 345 . 365

180 miesięcy 
i więcej 185 . 200 235 280 315 350 395 425 445

240 miesięcy 
i więcej 205 220 265 330 390 450 520 585 625

300 miesięcy 
i więcej 240 255 315 405 495 685 675 780 840

Górnikowi przysługuje wzrost renty z K. G. z tytułu:a) wypadku (pyt. 9) w wysokości 30% renty, jeśli niezdolność spowodowana wypadkiem wynosi 100%. Przy niższym procencie niezdolności wzrost renty jest odpowiednio mniejszy;
b) odznaczenia „Zasłużonego Górnika Polski Ludo- wej" ••— w wysokości 10% renty z K . G.Jeśli górnik ma dzieci, wówczas przysługuje mu pra- wo do zasiłku rodzinnego lub dodatku na dzieci, jeśli dzieci odpowiadają warunkom przewidzianym w ubezp. rodzinym lub powszechnym ubezp. emerytalnym.
II. Renta wdowia z K. G. wynosi 60% renty, jaka przysługiwałaby zmarłemu mężowi łącznie z ewent. kwotami wzrostu (z tyt. wypadku lub odznaczenia Z. G. P. L.).
III. Renta z K. G. dla sierot zupełnych wynosi:dla jednej sieroty 30%dla dwóch sierot 50%dla trzech i więcej sierot 60%renty, przysługującej zmarłemu łącznie z ewent. kwo-tami wzrostu.

IV. Dodatek dla bezradnych. Jeśli górnik, wdowa lub sierota pobierają renty z K . G ., a są do tego stopnia bezradne, że potrzebują stałej opieki i pomocy innych osób, mają prawo do dodatku dla bezradnych z K . G. w wysokości 120 zł miesięcznie.
13. Gdzie należy zgłaszać roszczenia o renty z K. G.?Roszczenia o renty z K . G. należy zgłaszać w kopalni w której górnik ostatnio pracował. Jeśli górnik zmarł a miejsce zamieszkania pozostałej rodziny jest zbyt od- ległe od ostatniego miejsca zatrudnienia górnika, wów- czas rodzina górnika zgłasza roszczenie do Oddziału Obwodowego ZUS, w którego okręgu mieszka.Roszczenie oraz wykaz zarobków górnika przesyła kopalnia do załatwienia Obwodowemu Oddziałowi ZUS, w którego okręgu mieszka osoba zgłaszająca ro- szczenie o rentę z K . G.Druki potrzebne do zgłoszenia roszczenia posiadają kopalnie i Oddziały ZUS.Sprawę zgłaszania i załatwiania roszczeń o ren ty  z K . G . norm uje okólnik ZUS n r  21/51.
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Z a p y t a n ia  i w y ja ś n ie n ia  
z p ra k ty k i u b e z p ie c z e n io w e j

6

P y t a n i e :  Kto pokrywa opłaty szpitalne za po- 
byt rencisty w szpitalu dla psychicznie chorych i czy 
szpital może domagać się pokrycia z renty kosztów po- 
bytu w szpitalu.O d p o w i e d ź :  Prawo do pomocy leczniczej dla rencistów uregulowane jest w rozporządzeniu MP i  OS z dnia 5 marca 1947 r. (Dz URP, Nr 34, poz. 159). Roz- porządzenie to stało się wprawdzie w pewnym stopniu nieaktualne wobec późniejszych zmian organizacyjnych instytucji ubezpieczeniowych, nie mniej jednak jest ono nadal podstawą do ustalania uprawnień do świad- czeń.Rozporządzenie to rozróżnia pomoc leczniczą obo- wiązkową i fakultatywną. Leczenie szpitalne osoby, pobierającej rentę z tytułu własnej pracy jest obowiąz- kowe przez okres 26 tygodni, a członków rodziny takiej osoby — przez 13 tygodni.Jeżeli zatem umieszczenie rencisty w szpitalu dla umysłowo chorych jest konieczne ze względu na lecze- 
nie (a nie izolację) wówczas choremu przysługuje bezpłatna pomoc szpitalna przez wspomniany okres 26 wzgl. 13 tygodni. Umieszczenie rencisty w szpitalu dla umysłowo chorych tylko w celach izolacji jak rów- nież przedłużenie leczenia szpitalnego ponad okres 26 wzgl. 13 tygodni, należy do zakresu nieobowiązkowej pomocy leczniczej.Koszty leczenia rencistów wzgl. emerytów obowiąza- ne są w myśl postanowień cytow. rozporządzenia po- krywać instytucje wypłacające świadczenia rentowe wzgl. emerytalne.Z dniem 29 kwietnia 1949 r. wszedł w życie przepis art. 9 ust. 1, pkt. 2 ustawy z dnia 7 kwietnia 1949 r. (Dz. URP, Nr 25, poz. 174) w brzmieniu dekretu z dnia 21 września 1950 r. (Dz. URP, Nr 44, po-z. 409), który postanawia, że za „osoby chore umysłowo, które utra- ciły uprawnienia do pomocy leczniczej ze strony ubez- pieczalni społecznej wskutek upływu ustawowego okresu po ustaniu stosunku pracy“ koszty szpitalne pokrywa Skarb Państwa.Na podstawie powyższego przepisu Skarb Państwa obowiązany jest zatem do pokrywania opłat szpital- nych za wszystkie osoby chore umysłowo, które wy- czerpały już prawo do leczenia szpitalnego oraz za te osoby, które tylko ze względu na izolację (a nie lecze- nie) musiały być umieszczone w szpitalu dla umysło- wo chorych.Wprawdzie na tle sformułowania cytow. przepisu art. 9 ustawy z dnia 7 kwietnia 1949 r. może powstać pytanie, czy przepisem tym objęci są również renciści względnie emeryci, czy też tylko i wyłącznie pracow- nicy, którzy wskutek ustania stosunku pracy utracili prawo do leczenia na podstawie art. 2 ustawy z dnia 1 marca 1949 r. (Dz. URP, Nr 18, poz. 109) z tytułu ubezpieczenia chorobowego, jednak po głębszej anali- zie wszystkich wyżej cytowanych przepisów należy dojść do przekonania, że art. 9 cytowanej ustawy ma zastosowanie tak do jednych jak i do drugich osób.Prawo do pomocy leczniczej na podstawie rozporzą- dzenia M P i OS z dnia 5 marca 1947 r. nie jest bowiem niczym innym, jak przedłużeniem prawa do pomocy leczniczej, przewidzianej dla pracowników w art. 2 ustawy z dnia 1 maroa 1949 r. (dawniej art. 95 ustawy o ubezp. społ.). Zresztą przepis art. 9 cytow. ustawy z dnia 7 kwietnia 1949 r. nie nawiązuje wyraźnie do przepisu art. 2 ustawy z dnia 1 marca 1949 r., lecz mó- wi ogólnie o osobach które utraciły prawo do pomocy leczniczej po ustaniu stosunku pracy. Renciści zaś na- leżą właśnie do tej kategorii osób, która swego czasu była zatrudniona i wskutek ustania tego zatrudnienia utraciła prawo do pomocy z tytułu ubezpieczenia cho- robowego.Argumenty powyższe wzmacnia jeszcze fakt, że 
z dniem 26.VUX.1950 r. całe lecznictwo zostało prze- jęte przez Zakład Lecznictwa Pracowniczego utworzo-

nego na podstawie ustawy z dnia 20 lipca 1950 r. (Dz. URP, Nr 36, poz. 334), którego dochody i  wydatki we- szły do budżetu Państwa.Domaganie się przez szpitale pokrycia z renty ko- sztów pobytu w szpitalu jest więc nieuzasadnione i sprzeczne z przepisami prawnymi. Renta musi być wypłacana w całości do rąk opiekuna względnie kura- tora, na których łącznie ze sądem opiekuńczym ciąży obowiązek celowego jej zużytkowania.
7

P y t a n i e :  Czy i ewent. jaka różnica istnieje 
między pojęciem „kredyt budżetowy", stosowanym 
w 1951 r. i pojęciem „kredyt planu finansowego dzia- 
łalności" którym operowano w 1950 r.?O d p o w i e d ź :  Pytanie porusza jedno z zasadni- czych zagadnień. Pomiędzy dwoma pojęciami kredytu podanymi w pytaniu zachodzi istotna różnica. Pojęcie „kredyt budżetowy" oznacza w 1951 r. górną granicę w y d a t k u  w danej pozycji, bez względu na to, czy wydatek ten jest k o s z t e m  działalności, czy też nie jest takim kosztem.Natomiast pojęcie „kredyt planu finansowego dzia- łalności" w 1950 r. oznaczało górną granicę k o s z t u  działalności bez względu na to, czy istniał w y d a - t e k ,  czy też wydatku nie było. Dla łatwiejszego uchwycenia tych różnic weźmy przykład następujący:W magazynie opałowym posiadamy 10 ton węgla wartości 1.080 zł. W następnym kwartale przewiduje- my zużycie 6 ton wartości 648 zł. Ponadto planujemy zakup 20 ton węgla na następny okres opałowy za 2.160 zł.Jeśli, przyjmując te założenia, opracowujemy plan wykonania budżetu na następny kwartał 1951 r., to do planu wprowadzimy kwotę zł 2.160.— w § 7 poz. „b“ budżetu kredyt potrzebny na zakup 20 ton węgla. Po zrealizowaniu zakupu węgla wydatek zł 2.160.— zosta- nie zaksięgowany we właściwym dziale i tytule § 7, poz. „b“ na koncie r-ku Nr 1 „wydatki budżetowe" (Ma) i na koncie r-ku Nr 4 „materiały" (Wn).Kredyt budżetowy w 1951 r. potrzebny nam jest za- tem w takiej wysokości, w jakiej przyszłe wydatki wejdą do rachunku Nr 1 — „wydatki budżetowe". Zu- żyte w tymże kwartale 6 ton węgla wartości 648 zł znajdzie wyraz w księgowaniu w ramach § 7, poz. „b" Ma — r-k Nr 4 — „materiały", Wn — r-k Nr 2 „ko- szty działalności bieżącej". W roku 1950 natomiast po- stąpilibyśmy inaczej. Do planu finansowego działal-  ności na dany okres wprowadzilibyśmy kwotę zł 648.— tj. wartość zużycia 6 ton węgla, gdyż tę kwotę księgo- walibyśmy w grupie 3 § 2, poz. 2 właściwej części pla- nu finansowego działalności na 1950 r. Zakup 20 ton węgla pokryty byłby z posiadanych środków obroto- wych i obciążyłby r-k majątkowy „materiały".Różnica omawiana pochodzi stąd, że Z U S w 1950 r. i 1951 r. funkcjonuje w ramach różnych systemów finansowych.W roku 1950 Zakład prowadził gospodarkę finanso- wą na zasadach rozrachunku gospodarczego. Posiadał więc własne środki obrotowe i  z nich pokrywał bieżą- ce wydatki, a do budżetu Państwa odprowadzał okre- sowe nadwyżki działalności.Natomiast w roku 1951 Zakład wchodzi do budżetu Państwa pełnymi dochodami i  wydatkami. Zakład nie posiada zatem własnych środków obrotowych, a wy- datki swe pokrywa z kredytów budżetowych. Niektó- rzy planiści jeszcze nie uchwycili tej różnicy i opraco- wując zapotrzebowanie kredytów na II kwartał popeł- nili błędy, traktując kredyt budżetowy w 1951 r. tak jak w roku ubiegłym. W. S.

Prosimy czytelników o nadsyłanie do Redakcji PUS 
(Warszawa, Czerniakowska 231) zapytań oraz wyjaś- 
nień w sprawach budzących wątpliwości w codziennej 
praktyce.
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P R Z EGLĄD
U S T A W O D A W S T W A

W miesiącu lutym br. mamy do odnotowania nastę- 
pujące akty prawne w zakresie ubezpieczenia społecz- 
nego, ogłoszone w odnośnych publikacjach urzędowych:

1) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 lutego 
1951 r, w sprawie wysokości składek na ubezpieczenie 
społeczne (Dł  U. R. P. Nr 9, poz. 70). Rozporządzenie 
to zostało już omówione w Przeglądzie Ub. Społ. 
Nr 2/51, str. 41.

2) Rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z dnia 12 lutego 1951 r. w sprawie zmiany warunków 
nabywania uprawnień do zasiłków rodzinnych (Dz. U.
R. P. Nr 9, poz. 72). Omówieniu tego rozporządzenia 
poświęcony jest artykuł w niniejszym numerze PUS 
na str. 81.

3) Zarządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej 
z dnia 12 lutego 1951 r„ uchylające zarządzenie w spra- 
wie wydawania mleka dla rodzin pracowniczych na 
asygnaty Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (Monitor 
Polski Nr A-14, poz. 200). W porozumieniu z Centralną 
Radą Związków Zawodowych Minister Pr. i O. S. uchy- 
lił od dnia 16 marca 1951 r. zarządzenie swoje z dnia 
23 czerwca 1949 r. w sprawie wydawania mleka dla 
rodzin pracowniczych (Dz. U. M. P. i O. S. Nr 8, poz. 
92). Minister uznał za możliwe uchylenie tego zarzą- 
dzenia z uwagi na ogólną poprawę zaopatrzenia ludno- 
ści pracującej w mleko i zmianę warunków, które 
w początkowym okresie uzasadniały reglamentację 
sprzedaży mleka dla dzieci i matek.

4) Instrukcja kasowa z dnia 23 grudnia 1950 r. 
w sprawie obsługi kasowej budżetu Zakładu Ubezpie- 
czeń Społecznych (Monitor Polski Nr A-7, poz. 109). In- 
strukcja zawiera specjalne przepisy, które obowiązują 
ZUS przy wykonywaniu budżetu dodatkowo obok prze- 
pisów zawartych w zarządzeniu Ministra Finansów 
z dnia 25 listopada 1950 r. w  sprawie wykonywania 
budżetu i rachunkowości budżetowej, W myśl instruk- 
cji właściwe oddziały Narodowego Banku Polskiego 
prowadzą dla centrali ZUS i jego oddziałów obwodo- 
wych p o m o c n i c z y  r a c h u n e k  r o z l i - 
c z e n i o w y ,  służący z jednej strony do grupowania 
na nim wpłat zakładów pracy na ubezpieczenie społecz- 
ne, z drugiej zaś ogólnej kwoty wydatków z tytułu 
świadczeń pieniężnych wypłacanych przez zakłady 
pracy na poczet należnych ZUS składek. Każdomiesięcz- 
ne wpływy należności od zakładów pracy, grupowane 
na tym rachunku, przeksięgowuje się na właściwe do- 
chody budżetowe, z wyłączeniem opłat na rzecz akcji 
socjalnej zainkasowanych od zakładów pracy gospodar- 
ki uspołecznionej, które przeksięgowuje się na rachu- 
nek Centralnej Rady Związków Zawodowych. Sumę 
wpływów podlegającą przeksięgowaniu na dochody 
budżetowe zalicza się po uprzednim całkowitym po- 
kryciu należności wskazanych w. instrukcji (opłaty 
i składki na akcję socjalną, na Fundusz Pracy, koszty 
egzekucyjne itd.) na poczet należnych składek ubezpie- 
czeniowych.

Dla przyjmowania wpłat należności od zakładów pra- 
cy i dla dokonywania wypłat ustawowych świadczeń 
pieniężnych oraz drobnych wydatków oddziały obwo- 
dowe ZUS prowadzą k a s y  s p e c j a l n e  p o - 
b o r o w o - p ł a t n i c a e .  Z wpływów tej kasy do- 
konuje się bieżących wypłat, resztę zaś odprowadza się 
najpóźniej dnia następnego na pomocniczy rachunek 
rozliczeniowy, zatrzymując jako pogotowie kasy kwotę, 
ustaloną przez N. B. P. Wypłaty dokonane przez kasę 
muszą być dnia następnego zlikwidowane z właści- 
wych kredytów budżetowych, a ogólna kwota wypłat 
winna być zapisana we właściwym oddziale N. B. P. 
na pomocniczym rachunku rozliczeniowym.

Oprócz kas poborowo-płatniczych oddziały obwodowe 
ZUS mają w PKO pomocniczy rachunek dla wpłat za-

kładów pracy z tytułu należności składkowych. Wpływy 
na ten rachunek PKO obowiązana jest odprowadzać 
codziennie do właściwego oddziału NBP na pomocniczy 
rachunek rozliczeniowy właściwego oddziału obwodo- 
wego ZUS. Również dla wypłaty ustawowych świad- 
czeń pieniężnych oddziały obwodowe, a także i oddzia- 
ły wojewódzkie ZUS mają rachunki pomocnicze 
w PKO. Kwoty wypłacane przez PKO oddział ZUS po- 
krywa z kredytów budżetowych otwartych w N. B. P. 
Oddziały wojewódzkie i obwodowe ZUS, które prowa- 
dzą lokalną administrację nieruchomości mieszkalnych 
otwierają w PKO pomocniczy rachunek dla opłat czyn- 
szowych. Wpływy na ten rachunek PKO przelewa auto- 
matycznie na właściwy rachunek budżetowy danego od- 
działu ZUS.

Oddział woj. ZUS w Warszawie posiad4 rachunek 
Polska Kasa Opieki Paryż, dla wpłat rent francuskich 
instytucyj ubezpieczeniowych dla ubezpieczonych za- 
mieszkałych w Polsce. Codzienne wpłaty na ten rachu- 
nek zarachowuje się na dochody budżetowe tego od- 
działu, przy czym franki podlegają automatycznie zmia- 
nie na złote polskie.

Instrukcja postanawia również, iż do dnia 30 czerwca 
1951 r. centrala ZUS i jego oddziały mogą dysponować 
funduszami, znajdującymi się na rachunkach, które 
miały otwarte w  dniu 31 grudnia 1951 r. w  N. B. P., 
jednak tylko w zakresie likwidacji zobowiązań, doty- 
czących wykonania budżetu w 1950 r., bądź wierzytel- 
ności i zobowiązań z okresów ubiegłych.

Po tym terminie pozostałe na tych rachunkach salda 
gotówkowe podlegają zarachowaniu na budżet docho- 
dów, ewentualne zaś zobowiązania muszą znaleźć po- 
kryci® w budżecie na 1951 r.

O K Ó L N I K I

ZARZĄDZENI A
Obecnym sprawozdaniem objęty jest miesiąc luty 

br. Wydane w tym miesiącu okólniki i zarządzenia 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych normują następu- 
jące grupy spraw:

Obowiązek Ubezpieczenia
W tym zakresie wymieniamy 2 okólniki Nr 44 z 19 

lutego 1951 r. i Nr 46 z dnia 20 lutego 1951 r. Pierw- 
szy z nich (Nr 44) wyjaśnia, że pracownicy kon- 
traktowi konsumów Ministerstwa Bezp. Publicznego 
podlegają obowiązkowi ubezpieczenia chorobowego, 
emerytalnego, wypadkowego i rodzinnego. Drugi okól- 
nik (Nr 46) ustala zakres ubezpieczenia nocnych stró- 
żów (dozorców) gromadzkich. Dozorcy ci, strzegący 
mienia właścicieli prywatnych gospodarstw rolnych, 
wchodzących w skład gromad wiejskich, nie podlegają 
jako pracownicy rolni w rozumieniu art. 16 ust. 2 
ustawy o ubezpieczeniu społecznym obowiązkowi ubez- 
pieczenia rodzinnego, objęci są jednak ubezpieczeniem 
chorobowym, wypadkowym i emerytalnym.

Świadczenia
Sprawami wchodzącymi w zakres świadczeń zaj- 

mują się okólniki Nr 32 z dnia 3 lutego 1951 r., Nr 41 
z dnia 14 lutego 1951 r., Nr 52 z dnia 26 lutego 1951 r., 
oraz zarządzenia dyrektora Działu Świadczeń Nr 2 
z dnia 16 lutego 1951 r. i Nr 3 z dnia 19 lutego 1951 r.
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Okólnik Nr 32 normuje na tle wyjaśnienia Mini- 
sterstwa Pr. i O. S. i w związku z rozporządzeniem 
Ministra Pr. i O. S. z dnia 24 listopada 1950 r. (Dz.
U. R. P. Nr 57, poz. 376) tryb postępowania w przy- 
padku, gdy oboję rodzice i dzieci pozostają we wspól- 
ności rodzinnej a matka pracownica zażąda wypłaty 
zasiłku rodzinnego. Zarazem okólnik przypomina, iż 
w przypadku rozkładu małżeństwa, gdy dziecko nie 
pozostaje we wspólności rodzinnej i domowej, zasiłek 
rodzinny należy wypłacać z tytułu zatrudnienia tej 
osobie, przy której dziecko przebywa. Osobą tą może 
być zarówno ojciec lub matka jak i osoba trzecia.

Okólnik Nr 41 podaje do wiadomości i stosowania 
rozszerzającą interpretację art. 137 ustawy o ub. spoi, 
ustaloną pismem Ministerstwa Pr. i O. S. z dnia 
22 grudnia 1950 r., znak: Un. 136-4/50. Zgodnie z tą 
interpretacją za wypadki w zatrudnieniu należy uwa- 
żać również wypadki doznane przez pracowników 
w związku z uczestnictwem w pracowniczych akcjach 
zbiorowych o znaczeniu społecznym, gospodarczym lub 
politycznym, organizowanych przez związki zawodo- 
we. Tak samo należy uważać za podlegające odszko- 
dowaniu wypadki pracowników przy czynnościach 
o charakterze społecznym, do których wykonania zo- 
stali oni wyznaczeni przez organizacje związkowe. Za 
wypadki w  zatrudnieniu należy też uważać wypadki, 
które dotknęły pracowników w związku z czynnym 
uczestnictwem w zbiorowych zajęciach lub ćwiczeniach 
gimnastycznych albo sportowych, organizowanych przez 
zw. zaw. dla podniesienia sprawności fizycznej załóg 
pracujących. Na równi z wypadkami uprawniającymi 
do świadczeń z' ub. społ. traktować należy wypadki 
doznane w czasie i w związku ze służbą strażacką 
przez pracowników objętych ubezpieczeniem spcł. i bę- 
dących członkami straży pożarnych (obowiązkowych, 
ochotniczych) zarówno terenowych jak i zakładowych.

Przez akcje w sensie poprzednio podanym rozumie 
się akcje i czynności wykonywane na miejscu oraz 
poza miejscem pracy (akcja żniwna, wyjazdy ekip dla 
naprawy maszyn w spółdzielniach produkcyjnych, 
akcja odgruzowania, polityczne zebrania, manifestacje 
itp.).

Okólnik Nr 52 zarządza, iż na przyszłość zamiast 
dwukrotnej wymiany oświadczeń dla uzyskania zasił- 
ków rodzinnych należy przeprowadzać taką wymianę 
tylko raz do roku w miesiącu październiku.

Zarządzenie Nr 2 ustala okresy, w których należy 
przeprowadzić w 1951 r. kontrolę uprawnień do za- 
siłków rodzinnych, kontrolę zarobkowania, kontrolę 
wdowieństwa i zarobkowania wdów samotnych po 
Inwalidzie oraz wdów samotnych po poszkodowanych 
przez wypadki, kontrolę kształcenia się dzieci inwali- 
dów i poszkodowanych.

Zarządzenie Nr 3 podaje szereg wskazań na tle wy- 
jaśnień w sprawie wykonania Karty Górniczej, udzie- 
lonych przez Ministra Pr. i O. S. w porozumieniu z Mi- 
nistrem Górnictwa w piśmie z dnia 18 stycznia 1951 r. 
i z dnia 17 lutego 1951 znak: Upu-16c-l∕51. Zgodnie 
więc z okólnikiem do pracy pod ziemią zalicza się rów- 
nież dozór na powierzchni;* za równorzędne z pracą 
pod ziemią uważa się zatrudnienie na stanowisku inży- 
nierskim lub technicznym także w zakresie górnictwa 
rud, kruszczów i glinki ogniotrwałej; osobom, którym 
z zasady nie przysługują świadczenia emerytalne (więź- 
niowie, osoby kierowane dorywczo do pracy w gór- 
nictwie) Otrzymują w razie wypadku nie uprzywilejo- 
wane świadczenia lecz zwykłe świadczenia wypadko- 
we; prawa do renty z Karty Górniczej nie mają wszy- 
stkie osoby, które w dniu 1 stycznia 1951 r. otrzymy- 
wały jakąkolwiek rentę lub pensję bracką oraz osoby, 
które wprawdzie w dniu 1 stycznia 1951 r. nie otrzy- 
mały renty lub pensji, lecz którym już te świadczenia 
przyznano za okres przed 1 stycznia 1951 r.; w spra- 
wach roszczeń o świadczenia emerytalne dla górnika 
lub jego rodziny z ubezpieczenia powszechnego lub 
brackiego, zgłoszonych przed ogłoszeniem uchwały 
z 10 stycznia 1951 r. wydaje się decyzję, jeżeli z akt 
wynika niewątpliwie, że renta z Karty Górniczej 
nie przysługuje, w przeciwnym razie należy zapytać 
zainteresowaną osobę czy roszczenie swe wycofuje i żą- 
da renty z Karty Górniczej, pouczając ją zarazem, że 
w razie wycofania roszczenia nie otrzyma świadczenia

za czas przed 1 stycznia 1951 r., a w  razie przyznania 
renty z ubezp. powszechnego lub brackiego nie otrzy- 
ma renty z Karty Górniczej; roszczenie o rentę wy- 
padkową z powodu następstw choroby zawodowej, 
zgłoszone przed 1 stycznia 1951 r. załatwia się na pod- 
stawie przepisów ustawy o ubezp. społ. Roszczenie 
o rentę z Karty Górniczej może być wprawdzie w tym 
przypadku zgłoszone dodatkowo, jednak renta ta nie 
może być przyznana, jeżeli niezdolność do pracy pod 
ziemią istniała już przed 1 stycznia 1951 r.; renta eme- 
rytalna z Karty Górniczej z tytułu wypadku może być 
przyznana jedynie wówczas, gdy wypadek jest istotnie 
wypadkiem w rozumieniu ustawy o ub. społ., zdarzył 
się po dniu 31 grudnia 1950 r. pod ziemią i spowodo- 
wał niezdolność do pracy pod ziemią lub śmierć gór- 
nika.

Finanse
Spraw finansowych dotyczą okólniki Nr 30 z dnia 

1 lutego 1951 r., Nr 33 z dnia 5 lutego 1951 r., Nr 36 
z dnia 7 lutego 1951 r. i Nr 54 z dnia 26 lutego 1951 r.

Okólnik Nr 30, uprzedzając ogłoszenie rozporządze- 
nia Rady Ministrów z dnia 10 lutego 1951 (Dz. U. R. P. 
Nr 9, poz. 70) zarządza wymiar składek od 1 stycznia 
1951 r. w wysokości przewidzianej w tym rozporządze- 
niu (zob. wyżej Przegląd Ustawodawstwa). Okólnik 
stwierdza zarazem, iż od dnia 1 stycznia 1951 r. zostaje 
zniesiony pobór 8% składki na dodatkowe ubezpiecze- 
nie górnicze.

Ponieważ wraz ze składką ubezpieczeniową praco- 
dawcy wpłacają również składki i opłaty na Fundusz 
Pracy oraz na Akcję Socjalną, okólnik podaje nowy 
klucz podziału wpływów między ubezpieczenia spo- 
łeczne, Fundusz Pracy i Akcję Socjalną (CRZZ).

Okólnik Nr 33 normuje tryb postępowania z doku- 
mentami (listami wypłat) dotyczącymi rozliczeń za za- 
siłki, wpływającymi do komórek składek i powiązanie 
pracy w tym zakresie między komórkami składek, ko- 
mórkami świadczeń i komórkami księgowości.

Ogólnik Nr 36 normuje prowadzenie księgowości 
i sprawozdawczości rachunkowej w 1951 r. Zgodnie 
z okólnikiem Centrala i oddziały ZUS prowadzą 
w 1951 r. księgowość likwidacyjną, wydatków budżeto- 
wych, rozliczeniową i pozabudżetowych środków spe- 
cjalnych, przy czym księgowość likwidacyjną prowadzi 
się tylko do dnia 30 czerwca 1951 r. i w sposób obo- 
wiązujący w 1950 r. W ramach innych wyliczonych 
poprzednio urządzeń księgowości mają być prowadzo- 
ne podane w okólniku rachunki w sposób w nim okre- 
ślony. Z wykonania budżetu dochodów, budżetu wy- 
datków i z księgowości rozliczeniowej oddziały przed- 
kładają Centrali ZUS sprawozdania na odpowiednich 
drukach i w terminach ustalonych w okólniku.

Okólnik Nr 54 zarządza, iż z dniem 1 stycznia 1951 r. 
Powszechna Kasa Oszczędności zostaje objęta central- 
nym regulowaniem składek, tym samym więc praca 
w komórkach składek ogranicza się w oddziałach ZUS 
w stosunku do PKO tylko do strony statystycznej. 
Oddziały nie będą też przeprowadzały z PKO żadnych 
rozliczeń za wypłacone pracownikom PKO zasiłki tak 
z ubezpieczenia chorobowego, jak i z ubezpieczenia ro- 
dzinnego.

Organizacja
Sprawy organizacyjne normują okólniki Nr 37 z dnia 

9 lutego, Nr 47 z dnia 22 lutego i zarządzenie dyrekto- 
ra Działu Świadczeń Nr 4 z dnia 21 lutego 1951 r.

Pierwszy z tych okólników wprowadza w życie jed- 
nolitą instrukcję biurową, obowiązującą zarówno 
w Centrali jak i w oddziałach ZUS. Instrukcja nor- 
muje techniczny sposób załatwiania spraw i postępo- 
wania z bieżącymi aktami. Drugi okólnik (Nr 47) nor- 
muje sprawę zabezpieczenia akt przed dostępem osób 
trzecich oraz utrzymywanie porządku w miejscu pra- 
cy. Zarządzenie Nr 4 nakazuje przejęcie od 1 kwietnia 
1951 r. a) wypłaty rent przez oddziały obwodowe ZUS 
w Gdańsku, Krakowie, Łodzi, Poznaniu, Warszawie 
i Wrocławiu przekazywanych dotychczas na ich obszar 
działania przez właściwy terytorialnie oddział woje- 
wódzki, b) wypłaty przez oddziały obwodowe w Biel- 
sku i Częstochowie rent przekazywanych przez Oddział 
Wojewódzki w Łodzi na obszar m. Częstochowy, przez
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Oddział Woj. w Krakowie — na obszar m. Biała, gm. 
Szczyrk, Bestwina, Biała Krakowska wieś i Bystra 
Wilkowice.

Sprawozdawczość

Okólnik Nr 45 z dnia 20 lutego 1951 r. normuje, jakie 
sprawozdania i zestawienia statystyczne (poza spra- 
wozdawczością finansową) oraz inne dane (karty sta- 
tystyczne, doniesienia o wypadkach) mają być sporzą- 
dzane i dokąd kierowane w 1951 r.

Sprawy pracownicze

Okólnik Nr 31 z dnia 3 lutego 1951 r. normuje spo- 
sób wypłaty odszkodowań* przewodniczącym byłych 
tymczasowych rad ubezpieczalni społecznych i komisy j 
rozjemczych. W szczególności przewodniczącym, którzy 
pobierali dotychczas odszkodowanie w wysokości peł- 
nych poborów dyrektora ubezpieczalni spoi, (ewent. 
w stosunku procent, do tych poborów) wypłaca się pod 
warunkiem, że w miesiącu tym nie podjęli żadnej pra- 
cy, pełne pobory za miesiąc styczeń br. bez względu 
na to, do którego dnia stycznia pełnili czynności prze- 
wodniczących; jeżeli jednak rozpoczęli oni pracę w  in- 
nych instytucjach w ciągu stycznia, odszkodowanie 
wypłaca się do dnia podjęcia tej pracy. Jeżeli praca 
w innych instytucjach została przez przewodniczących 
podjęta już od 1 stycznia br. za udział w posiedzeniach 
wypłaca się im tylko marki obecności oraz ewentualnie 
diety i zwrot kosztów podróży.

Okólnik Nr 38 z dnia 9 lutego 1951 r. zabrania wy- 
płacać jakiekolwiek ryczałty na miejsce diet i zwrotu 
kosztów przejazdu. Pracownikom odbywającym stale 
podróże służbowe mogą być wypłacane tylko zaliczki 
-stale.

Okólnik Nr 54 z dnia 28 lutego 1951 r. poleca 
w oparciu o zarządzenie Przewodniczącego Państw. 
Komisji PI. Gosp. i Ministra Finansów Nr 13 z dnia 
19 stycznia 1951 r., aby straty poniesione przez pra- 
cowników ZUS przy wymianie dawnych złotych zbie- 
ranych na zakup zbiorowy ziemniaków i węgla zostały 
wyrównane.

Okólnik Nr 55 z dnia 28 lutego 1951 r. zarządza na 
tle pisma okólnego Przew. P. K. P. G. Nr 5 z dnia 
13 lutego 1951 r., aby w dniu 8 marca 1951 r. z okazji 
„Międzynarodowego dnia Kobiet“ wypłacono nagrody 
pracowniczkom ZUS osiągającym największą wydaj- 
ność pracy, pracownicom-racjonalizatorkom, pracowni- 
com wyróżniającym się pracą na stanowiskach kierow- 
niczych i długoletnim pracownicom wyróżniającym się 
wzorową dyscypliną.

Lecznictwo Pracownicze

Spośród okólników wydanych w okresie sprawoz- 
dawczym przez Zakład Lecznictwa Pracowniczego wy- 
mieniamy okólniki Nr 16 z dnia 5 lutego 1951 r„ Nr 17 
i Nr 18 z tej samej daty.

Okólnik Nr 16 informuje, iż poszczególne sprawy 
należące do zakresu działania Centrali Zakładu Lecz- 
nictwa Pracowniczego są stopniowo włączane do za- 
kresu działania Zarządu Centralnego Ministerstwa 
Zdrowia. Przy ZLP pozostają jeszcze sprawy z zakresu 
planowania finansowego, sprawy budżetowe, organiza- 
cja rachunkowości, prowadzenie księgowości i spra- 
wozdawczość finansowa.

Okólnik Nr 17 normuje sprawę kredytów na lecz- 
nictwo przemysłowe i stacje opieki nad matką i dziec- 
kiem. Zgodnie z okólnikiem oddziały wojew. względnie 
samodzielne oddziały obwodowe ZLP obowiązane są 
pokrywać wszelkie wydatki osobowe i rzeczowe prze- 
jętych od przedsiębiorstw zakładów leczniczych i stacyj 
opieki nad matką i dzieckiem z wyjątkiem wydatków 
związanych z utrzymaniem lokali, jeżeli lokale te znaj- 
dują się na terenie zakładu pracy. Do czasu przyzna- 
nia oddziałom na ten cel dodatkowych kredytów — 
wydatki związane z prowadzeniem wspomnianych za- 
kładów i stacyj mają być pokrywane z tytułu budże- 
towego „Opieka lekarska otwarta".

Okólnik Nr 18 ustala nowe zasady zwrotu kosztów 
podróży osobom kierowanym do Państw. Wytw. Protez 
'oraz do sanatoriów lub innych zakładów leczniczych. 
Osobom kierowanym przez oddziały obwodowe ZLP do 
P. W. P. lub wzywanych przez nie oraz towarzyszą- 
cym im ewentualnie osobom należy się zwrot kosztów 
przejazdu tudzież utraconego zarobku lub strawnego. 
Zwrot utraconego zarobku przysługuje tylko osobom 
protezowanym z powodu wypadku w zatrudnieniu. 
Uprawnionym do zwrotu zarobku nie przysługuje 
strawne. Wysokość zwrotu utraconego zarobku nie mo- 
że przekraczać 21 zł i nie może wynosić mniej niż 
9 zł na dzień. Strawne przysługuje tylko osobom za- 
miejscowym, jeżeli czas utracony przez zainteresowa- 
nego przekroczył łącznie z przejazdami 8 godzin.

Strawne wynosi przy stracie czasu od 8 do 18 go- 
dzin — 4,5 zł przy stracie czasu ponad 18 godzin — 
9 zł za końcowy okres czasu przekraczający 24 godziny 
o mniej niż 8 godzin — wypłaca się 4,50 żł; jeżeli prze- 
kroczenie wynosi więcej niż 8 godzin — 9 zł. Na po- 
krycie kosztów ewentualnego noclegu wypłaca się 4,50 
zł za noc.

Osobom kierowanym na leczenie do sanatoriów na- 
leży się zwrot kosztów przejazdu do sanatorium i z po- 
wrotem do miejsca zamieszkania wg ceny biletu 3 kla- 
sy pociągu osobowego.

WSPÓŁZAWODNICTWO
ZADANIA DO WYKONANIA

I.
Gospodarka socjalistyczna jest gospodarką 

planową. Wszelka więc działalność publiczna 
jest w  tej gospodarce planowana, a każdy plan 
produkcji, transportu czy usług jest zadaniem 
do wykonania na poszczególnych odcinkach ży- 
cia gospodarczego. Plany odcinkowe mają licz- 
ne wzajemne związki i wzajemnie są zależne od 
siebie. Podstawowym więc warunkiem plano- 
wania jest dokładność wykonania planów od- 
cinkowych.

Każda działalność gospodarcza przejawia się 
w operacjach finansowych. Stąd kontrola w y- 
konania budżetu jest również kontrolą wyko- 
nania zadań w  działalności poszczególnej insty- 
tucji.

Fabryki i produkcyjne zakłady pracy zwięk- 
szają dochód narodowy przez swoją działalność 
wytwórczą. Przekroczenie planu produkcyjne- 
go to wytworzenie większej ilości, lub lepszej 
jakości produkowanych towarów i obniżenie 
kosztu jednostkowego. Stąd walka nie tylko
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o dokładne wykonanie planu, lecz także o jego 
przekroczenie.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych nie jest 
instytucją produkcyjną, lecz usługową; funkcja 
jego polega na tym, że według prawem przez 
państwo przepisanych zasad rozprowadza wśród 
ubezpieczonych część dochodu narodowego, 
przeznaczonego na spożycie w  formie świad- 
czeń. ZUS musi brać również udział w  walce 
o przekroczenie planu, ale nie może to polegać 
na prostvm dążeniu do przekraczania, do zwięk- 
szenia ilości udzielanych świadczeń. Treść po- 
jęc:a. ..przekroczenie planu" jest więc inna 
w ZUS. niż w  zakładzie produkcyjnym.

Przedsiębiorstwo produkcyjne na rozrachun- 
ku gospodarczym rozlicza s'e z budżetem Pań- 
stwa wvnikami działalności. Przekroczenie pla- 
nu produkcii w  tvch przedsiębiorstwach spowo- 
du’e wzrost wydatków i dochodów. Z uwagi jed- 
nak ma to, że w tych przypadkach koszty własne 
na jednostkę produkcji będą niższe niż plano- 
wane, wynik działalności będzie lepszy, tzn. ren- 
towność zakładu wzrośnie, a budżet Państwa 
uzyska wyższy dochód. Inaczei układa się sy-  
tuacja w jednostkach nie produkujących bez- 
pośrednio oraz w jednostkach uclugowych, jak 
ZUS. Wchodzą one do budżetu Państwa pełny- 
mi kwotami wydatków i dochodów, zaś ..prze- 
kroczenie planu" polegać tu będzie na jak naj- 
lepszym wykonaniu wszystkich zadań przy kosz- 
tach niższych, .niż zamianowane.

Główne zadania ZUS polegają na przyznawa- 
niu świadczeń i poborze składek ubezpiecze- 
niowych. Poza tym Zakład musi wykonywać 
szereg czynności, niezbędnych do realizacji tych 
dwóch podstawowych typów działalności lub 
z nimi związanych. Całokształt czynności ZUS 
odzwierciedla jego budżet.

Nie na wszystkie rodzaje działalności, wyra- 
żone w  poszczególnych nozyciach budżetu, ZUS 
ma wpływ jednakowy. Wysokość pojedyńczych 
świadczeń i składek ustalona jest aktami usta- 
wodawczymi. Z drugiej strony zaś, np. wydatki 
administracyjne, jakkolwiek dyktowane sa ko- 
niecznością wykonania wyznaczonych Zakłado- 
wi czynności, zależne są w b. dużym stopniu od 
sprawnej i oszczędnej organizacji pracy.

Oszczędna i celowa gospodarka jest więc bar- 
dzo istotnym wkładem w „przekroczenie" pla- 
nów na naszym terenie.

Na kanwie budżetu ZUS na rok 1951 pragnie- 
my poniżej wskazać niektóre wytyczne w dzia- 
łalności Zakładu i jego załogi, wynikające z po- 
wyższych założeń.

Nie wątpimy, że narady robocze poświęcając 
uwagę tym sprawom znajdą inne jeszcze kon- 
kretne możliwości działania w  zaznaczonym 
wyżej kierunku i że za pośrednictwem organów 
współzawodnictwa i Przeglądu Ubezpieczeń 
Społecznych dzielić się będą swymi osiągnięcia- 
mi i doświadczeniami z kolegami w innych 
ośrodkach pracy ubezpieczeniowej.

II.
Preliminarz budżetowy ZUS na 1951 r, po- 

dzielić można na 4 człony:
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1. dochody (z tytułu składek, czynszów z do- 
mów mieszkalnych i innel,

2. Wydatki na świadczenia (zasiłki chorobo- 
we i rodzinne, renty, wyprawki niemo- 
wlęce),

3. wydatki administracyjne (osobowe, rze- 
czowe i opłaty za przekazywanie świad- 
czeń),

4. wydatki na urządzenia pomocnicze (szko- 
lenie, wydawnictwa, drukarnie, domy 
czynszowe).

Dochody

Dochody Zakładu ze składek ubezpieczenio- 
wych są obecnie poważną częściią dochodów 
budżetowych Państwa. Wymierzenie i ściągnię- 
cie składek ubezpieczeniowych co najmniej 
w wysokości ustalonej budżetem indywidual- 
nym każdego z oddziałów ZUS jest zadaniem 
do wykonania przez jednostki terenowe. W y- 
siłki kierownictwa i załóg każdego oddziału po- 
winny zmierzać nie tvlko do wykonania tych 
zadań, ale do ich przekroczenia.

Osiągnięcie ściągalności składek (wpływów) 
w stopniu wyższym, niż ich wymiar, może być 
skutkiem likwidowania dość znacznych jeszcze 
zaległości oraz ujawnienia rzeczywistych zarob- 
ków pracowników prywatnych zakładów pracv. 
Zadanie polega więc na oparciu wymiaru o peł-  
ne zarobki i1 na ściągnięciu nie tylko wymierzo- 
nych, ale i zaległych składek w najkrótszym 
czasie. Na tym odcinku toczy się również walka 
klasowa. Stad zagadnienie składek, należnych 
od prywatnych zakładów pracy jest również za- 
gadnieniem politycznym.

Zakład prowadzi akcję wydawnicza z zakre- 
su ubezpieczeń społecznych. Zakład posiada 
drukarnie i domy czynszowe. Działalność i w 
tym zakresie nie jest obliczona na zvsk.

Dochody z tej działalności mają żyłko pokryć 
w całości lub części koszty własne i powinny 
bvć uzyskane w pełnej zapreliminowanej w y- 
sokości.

Wydatki na świadczenia
Kwestia świadczeń przesuwa się w  płaszczy- 

znę planowego rozdziału części dochodu naro- 
dowego. Zadania stąd wynikające, w  granicach 
zakreślonych ustawą, wvkonvwuje ZUS, przy- 
znając i wypłacając zasiłki chorobowe, zasiłki 
rodzinne, renty i wyprawki niemowlęce. Opra- 
cowanie planu usług oparte jest o szereg wskaź- 
ników uzyskanych w toku nabytych doświad- 
czeń. przy wykorzystaniu danych, którymi dy- 
sponują organa planowania gospodarczego.

Wykonując zadania na odcinku świadczeń 
trzeba bacznie śledzić kształtowanie się wydat- 
ków na poszczególne rodzaje świadczeń, anali- 
zować nrzyczyny odchyleń od ustalonego pla- 
nu. wykorzystywać dostępne środki działania 
w kierunku uzyskania poprawy bądź sygnalizo- 
wać jednostkom nadrzędnym (Oddziałom. Wo- 
jewódzkim, wzgl Centrali ZUS) stwierdzone 
przyczyny odchyleń. W tvch przypadkach jed- 
nostki nadrzędne podejmują działania na w yż-



szym szczeblu albo korygują plan w górę lub 
w dób

Duże zadania wiążą sie z należytym rozpro- 
wadzaniem świadczeń. Pracownicy świadcze- 
niowi mają duży wpływ na to, aby świadczenia 
były przyznawane jak najbardziej celowo, tj., 
aby każdy uprawniony do określonego świad- 
czenia otrzymał je sprawnie i we właściwym 
czasie i! aby nikt nie otrzymał świadczenia, kto 
istotnie nie jest do niego uprawniony.

Wydatki administracyjne
Na budżet wydatków administracyjnych (ko- 

sztów własnych) składają się wydatki osobo- 
we. rzeczowe i inne.

Wydatki osobowe zawierają płace stałe, w y- 
nikające z planu etatów, godziny nadliczbowe, 
premie, płace pracowników sezonowych, na- 
grody, wynagrodzenia za prace zlecone, ubez- 
pieczenie społeczne, świadczenia w naturze, 
honoraria. Stały wzrost wydajności pracy po- 
przez usprawnianie pracy, eliminowanie czyn- 
ności zbędnych, szkolenie obsady, to codzienne 
zadania nie tylko kierownictwa na wszystkich 
szczeblach, ale i każdego pracownika, to wdzię- 
czne pole poczynań organizacyjnych.

Wydatki rzeczowe obejmują zaopatrzenie 
w  materiały kancelaryjne, przybory biurowe, 
opłaty pocztowe i telefoniczne, wyposażenie 
w ruchomości, utrzymanie lokali, środków 
transportowych, przewozy, koszty podróży 
służbowych itp. Ta grupa wydatków wymaga 
również stałego czuwania i wnikliwej analizy 
i kontroli całej załogi. Istnieją jeszcze możliwo- 
ści eliminowania dość znacznych wydatków 
w  istocie zbędnych.

Świadome i celowe stosowanie zasad oszczęd- 
nej gospodarki powinno stać się codziennym 
zadaniem kierownictwa i pracowników poszcze- 
gólnych jednostek organizacyjnych.

Na wydatki inne składają się koszty przeka- 
zywania świadczeń, różne należności z tytułów 
puibliczno-prawnych, koszty związane z funkcjo- 
nowaniem rad ubezpieczeń społecznych i komi- 
sji odwoławczych.

Dyscyplina w zakresie wydatków administra- 
cyjnych jest bezwzględna „Przepisy o wykony- 
waniu budżetu Państwa11 wiążą jednostki bud- 
żetowe nie tylko wysokością kredytów budże- 
towych w poszczególnych pozycjach, ale rów- 
nież elementami kalkulacji tych kredytów. I tak 
np. oddziały ZUS wiąże nie tylko kredyt usta- 
lony na płace (§ 1 poz. c), ale i liczba pracowni- 
ków w  poszczególnych grupach uposażenia.

Dążenia poszczególnych jednostek organiza- 
cyjnych ZUS powinny zmierzać do tego, by pod- 
nosić swą pracę na coraz wyższy poziom i pono- 
sić coraz niższe wydatki administracyjne'.

Wydatki na urządzenia pomocnicze
Szkolenie dotyczy nie tylko pracowników 

ZUS, lecz również delegatów socjalno-ubezpie- 
czeniowych. Oddziały ZUS powinny dążyć do 
przekroczenia planów szkolenia w ramach po- 
siadanych kredytów.

Wydawnictwa ZUS periodyczne (PUS) i inne 
spełniają poważną rolę w zakresie szkolenia 
pracowników i działaczy związkowych. To też 
aktualność tematyki i ich praktyczna przydat- 
ność iako narzędzia pracy ma duże znaczenie. 
Wysiłek komórki wydawniczej powinien zmie- 
rzać do sprawnego terminowego wykonania pla- 
nu wydawnictw i osiągnięcia niższych kosztów 
jednostkowych.

Drukarnie prowadzone przez ZUS dla zaopa- 
trywania ZUS i ZLP w  potrzebne druki, powin- 
ny zmierzać do przedterminowego wykonania 
druków, sprawnego i terminowego zaopatrywa- 
nia iednostek organizacyjnych w  potrzebne dru- 
ki. Dążeniem kierowników i załóg drukami po- 
winna być stała poprawa jakości produkcji 
i obniżanie kosztów jednostkowych oraz pełne 
wykorzystanie surowca i urządzeń technicznych. 
Administracje domów czynszowych powinny 
w ramach kredytów eksploatacyjnych zmierzać 
do utrzymania we właściwym stanie użytko- 
wym lokale i urządzenia, podnosić stan higie- 
niczny i estetyczny nieruchomości. Znaczne w y- 
niki mogą dać wysiłki oszczędzania opału w ko- 
tłowniach centralnego ogrzewania.

III.

Szczególnego znaczenia nabiera należyte zor- 
ganizowanie pracy przy sporządzaniu kwartal- 
nych planów wykonania budżetu i staranne ich 
opracowywani e.

Rozwijanie i pogłębianie socjalistycznej dy- 
scypliny pracy w  ogóle a dyscypliny finansowej 
w  szczególności stwarza gwarancję należytego 
wykonania zadań i właściwego wykonania bud- 
żetu. Gospodarka planowa bez takiej dyscypli- 
ny straciłaby swoje istotne cechy gospodarki 
planowej, gospodarki socjalistycznej.

Dyscyplina ta wypływać musi z socjalistycz- 
nej świadomości ogółu pracowników, podejmu- 
jących i realizujących w codziennej pracy zo- 
bowiązania zadaniowe. W. Soszyński

Zbliża się okres, gdy z okazji Międzynarodowego Święta klasy robotniczej — 1 Maja, cały 
świat pracy w Polsce, wzmożonym wysiłkiem produkcyjnym zadokumentuje swą niezłomną 
wolę walki o Pokój i realizację Planu 6-letniego. W zwartych szeregach Frontu Narodowego 
nie może zbraknąć wypróbowanej kadry ubezpieczeniowców społecznych. Zmiany organiza- 
cyjne na terenie ubezpieczeń społecznych i na odcinku współzawodnictwa pracy sprawiły, że 
nie potrafiliśmy się odrazu przestawić na nowe i wyższe, a sprawiedliwsze formy współzawo- 
dnictwa zadaniowego, opartego na konkretnych zobowiązaniach. Czas wyjść z tego niezdrowego 
impasu! Od naszego również wysiłku na odcinku obsługi świata pracy zależy jego zdolność 
produkcyjna. Niech nadchodzące Święto Robotnicze już dzisiaj stanie się hasłem do podejmo- 
wania konkretnych zobowiązań zadaniowych. Niech nie zbraknie nikogo, ktoby się uchylał 
od zobowiązań! Przez zobowiązania — w szeregi Frontu Narodowego!

97



Wyniki IV  etapu współzawodnictwa
Wyniki IV etapu współzawodnictwa, który trwał od 1.10.1950 do 31.12.1950 r. przedstawiają się następująco;

1. W z r o s t  w y d a j n o ś c i  p'r a c y

M-c

Ubezp. i uprawn. Prac, admin. oddz. obwodom. Przeciętna ubezp. na i prac. adm. Renciści Prac, admin. centr. i oddz. wojew. Przeciętna rencistów na 1 prac.liczba w tys. % liczba % liczba . % liczba w tys. % liczba % liczba %

X 5 722.2 100 8 386,— 100 682.— 100 ' 651.2 100 1 910.— 100 341.— 100
XI 5 841.— 102 8 225,— 98 710 — 104 651.7 101 1 917,- 100.3 340.7 100
XII 5 901.9 103 8 146,— 97 725.— 106 652.9 102 1 913,— 100 341,— 100.3

2. O s z c z ę d n o ś c i  w w y d a t k a c h  a d m i n i s t r a c y j n y c h(część 12-ta planu finansowego działalności) w IV  kwar- oszczędności w 154%, przy tym sprawozdania w tymtale przejawiły się w wykonaniu ogólnego planu zakresie obejmują tylko oszczędności bezpośrednie.
3. U c z e s t n i c t w o  w e w s p ó ł z a w o d n i c t w i e  i n d y w i d u a l n y m

Ogólna liczba prac, (członków ZZPIS)
Liczba współzawodnicz. Liczbazespołów Odbyto narad ro- boczych Odbytozespoło-wychnarad

Zobowiązaniaindywidualne Zobowiązaniazespołoweogółem kobiet młodzie- ży zrze- szonej w ZMP podjęte wykona-ne podjęte wykona-ne10 303 9 217 4 343 1074 743 1286 1370 562 536 966 940
4. O c e n a w s p ó ł z ą w o d n i c t w a  1Właściwe organa współzawodnictwa dokonały oceny downików zespołu i zakładów pracy. Wyniki są na- pracowników współzawodniczących i wytypowały przo- stępujące: .Liczba punkt, na 1 prac. Liczba przodowników Z łącznej liczby przodownik.przeciętna naj-wyższa naj-niższa zespo-łowych zakłado-wych Razem kobiet po razI po razII po raz i i i po razIV

10 614 115 91 657 155 812 371 484 187 72 69

5. S p r a w o z d a n i e  z u c z e s t n i c t w a  i w y n i k ó w  r u c h u  r a c j o n a l i z a t o r - 
s k i e g o  i n o w a t o r s k i e g o  p o d a n o  o s o b n o  w nr 2 PUS z 1951 r.

6. U c z e s t n i c t w o  i w y n i k i  w s p ó ł z a w o d n i c t w a  z a d a n i o w e g o  w o d d z i a ł a c h  
o b w o d o w y c hAnaliza przebiegu współzawodnictwa zadaniowego w nim udział wykazała, że wg ilości uzyskanych pkt.-ów między załogami Oddziałów Obwodowych, biorących kolejnych miejsca zajęły:1. załoga Oddziału Obwodowego ZUS w Tczewie pkt. 4982» » >) jj }j w Chorzowie „ 4953’ JJ JJ JJ JJ w Wałbrzychu „ 4824 » n jj w Toruniu 451Rt-,∙ jj jj JJ jj w Gliwicach „ 441θ∙ jj JJ JJ jj w Ostrowie Wlkp. 3957• ♦ JJ JJ Jl JJ w Szczecinie „ 383θ∙ JJ JJ JJ JJ w Siedlcach „ 381Oσ∙ jj jj jj jj w Olsztynie „ 365Iθ∙ jj jj jj jj w Tarnowskich Górach „ 317II∙ jj jj jj jj w Białej Krak. „ 25612. n n n jj w Białymstoku „ 23412. j, ,» jj jj • w Tarnobrzegu „ 23014-l̂ ∙ jj jj jj jj w Rybniku „ 22415. ,, j, jj jj w Zamościu ,, 190
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7. U c z e s t n i c t w o  w e  w s p ó ł z a w o d n i c t w i e  z a d a n i o w y m  w O d d z i a ł a c h  
W o j e w ó d z k i c hSprawozdanie z przebiegu zadaniowego współza- wodnictwa między załogami komórek świadczeń i wy- płaty świadczeń w Oddziałach Wojewódzkich złożył

Warszawa, w lutym 1951 r. ’
tylko I Komitet zakładowy, a to przy Oddziale Woj. Z US we Wrocławiu, który uzyskał 119 punktów.PREZYD IU M  BRANŻOW EGO KOM ITETU W SPÓŁZAW ODNICTW A PR A CY  UBEZPIECZENIOW CÓW  SPOŁECZN YCH

Współzawodnictwo w służbie zdrowiaPracownicy Służby Zdrowia w Polsce kontynuują w chwili obecnej już siódmy etap swego współzawo- dnictwa. Podobnie jak ubezpiecze- niowcy społeczni podjęli ten ruch jeszcze w 1949 r., nadając mu od 1.VΠ.49 zorganizowaną formę regu- laminową. Również dalszy rozwój form, przebieg i osiągnięcia współ- zawodnictwa w Służbie Zdrowia wykazują bardzo wiele podobień- stwa do współzawodnictwa w .insty- tucjach ubezpieczeń społecznych, o którym pisaliśmy już niejednokrot- nie.Dlatego zaooznamy tu czytelników P. U. S. tylko z tymi elementami względnie osiągnięciami współzawo- dnictwa w Służbie Zdrowia, które Stanowią jego specyficzną cechę, a zarazem są wyrazem odmiennego rodzaju pracy i jej odmiennych wa- runków.Naczelne zadania współzawodnic- twa w Służbie Zdrowia, sformuło- wane przez Główny Komitet Współ- zawodnictwa przy Zarządzie Gł. Z. Z. P. S. Z. obejmowały — najlep- sze zaspokojenie leczniczych potrzeb człowieka pracy, aby zapewnić wszystkim dziedzinom życia gospo- darczego, a przede wszystkim prze- mysłowi, ciągłość obsługi, oddajac mu jak najszybciej spowrotem do dyspozycji chwilowo niezdolnych do pracy na skutek choroby, — najszer- szy rozwój akcji profilaktycznej i oświaty sanitarnej, dla zapewnie- nia zdrowia rodzinom ludzi pracy, aby oni sami bez obaw i troski mo- gli spokojnie i wydajnie pracować, — udzielanie pomocy w wykonywaniu 
i  przyśpieszaniu realizacji państwo- wych planów dotyczących lecznic- twa. a przede wszystkim zadań Min. Zdrowia w Planie 6-letnim.Dziesięciokrotnie większa od ubez- pleczeniowców społecznych rzesza pracowników Służby Zdrowia przy- stępowała do realizacji tych zadań sukcesywnie w miarę vozwoju ruchu współzawodnictwa i tak:w pierwszym etapie brało w nim udział: 19% ogółu zatrudnionych, w drugim — 28%. w trzecim 42%. w czwartym 51%, a w piątym ponad 60% ogółu zatrudnionych.Analogicznie prawie wzrastały liczbv przodowników pracy i sumy wypłacanych nagród.Ten ilościowy stały wzrost uczest- nictwa we współzawodnictwie świad- czy dobitnie nie tylko o rozwoju ru- chu. ale przede wszystkim o doko- nywającej się zmianie stosunku pra- cowników w zakładach Służby Zdro-

wia do zagadnień zawodowych i do pracy związkowej.Dalszym tego wyrazem jest znacz- ny wzrost wydajności pracy pracow- ników w zakładach leczniczych.Dla przykładu podajemy tylko, że w samym lecznictwie ubezpieczenio- wym liczba udzielonych porad wy- nosiła w lipcu 1949 r. — 2.279.100, a w sierpniu 1950 r. — 3.527.500, a więc 156% stanu z roku 1949.Analogiczny wzrost zaobserwować można również w lecznictwie zamk- niętym i sanatoryjnym i to w okre- sie, gdy ilość pracowników Służby Zdrowia wzrosła zaledwie do 115% stanu z roku ub.Niewątpliwie do tych osiągnięć przyczyniła się również i reorgani- zacja lecznictwa, przeprowadzona odgórnie w skali ogólnokrajowej, ale bez współzawodnictwa i podejmo- wanych zobowiązań tak wysoki wzrost wydajności pracy byłby nie- możliwy, gdyż tylko na drodze akcji dokształcania masowego, podejmo- wanego prawie w każdym zakładzie pracy, na drodze zwiększenia dyscy- pliny pracy, zmiany stosunku do chorego, coraz lepiej stawianego i realizowanego planu usług — mo- żliwe było osiągnięcie takich rezul- tatów.W zakresie oszczędności na pierw- szym miejscu należałoby postawić najbardziej rozpowszechnioną i kon- kretną jej formę, która dała zakła- dom pracy i społeczeństwu najwię- cej korzyści, a mianowicie — upłyn- nienie remanentów w sprzęcie oraz remont sprzętu, urządzeń, a nawet pomieszczeń lokalowych, dokonywa- ny sposobem gospodarczym przy bezinteresownym udziale niejedno- krotnie całych załóg.Osiągnięcia w oszczędnościach uzy- skanych w ten sposób — sięgają nie- wątpliwie wielu milionów złotych. Dla przykładu można jeszcze podać, że w jednym tylko Szpitalu M iej- skim w Bydgoszczy wartość urzą- dzeń uruchomionych przez pracow- ników w jednym etapie współzawo- dnictwa, wyniósł w starej walucie ponad 5 milionów złotych. Wśród tych urządzeń’ znajdują się aparaty w kraju nie wyrabiane, których na- prawy nie podejmował się żaden warsztat z braku części sprowadza- nych z zagranicy. Pozatem w Szpita- lu tym wynaleziono i wyprodukowa- no olej, zastępujący olej cedrowy, który jest drogi i trudny do zdoby- cia.Ten sam zespół w ramach czynu dla uczczenia 33 Rocznicy Wielkiej

Rewolucji Październikowej zobowią- zał się wykonać dla 5 Szpitali w Okręgu Bydgoskim 5 aparatów podobnych do jednego z tych, który wykonał dla swego Szpitala, łącznej wartości 2.500.000 zł, korzystając tyl- ko ze złomu znajdującego się w re- manencie poniemieckim. Takie i tym podobne zobowiązania podejmowało i podejmuje setki zakładów leczni- czych i trudno było by tu wymienić szczegółowo wartość wózków dla chorych sporządzonych z kół rowero- wych i prętów żelaznych, znajdują- cych się w złomie, wartość dniówek przy remoncie budynków gospodar- czych, kuchni, magazynów, stołówek, budowie świetlic, rozbiórce zburzo- nych zabudowań i usuwania gruzów, oczyszczaniu terenów pod ogrody, trawniki, boiska sportowe itp. — co łącznie zaoszczędziło Państwu ogro- mne, ale trudne do ustalenia sumy, podnosząc jednocześnie stan sanitar- ny i poziom wyposażenia zakładów.Dużym osiągnięciem oszczędności o charakterze społecznym były akcje sanitarne, podejmowane w ramach współzawodnictwa pracy prawie we wszystkich Okręgach, a mianowi- cie: bezinteresowne badania lekar- skie, bezpłatne badanie dzieci wysy- łanych na kolonie, przegląd sanitar- ny ludności wi,ejskiej w ramach łączności miasta ze wsią, odczyty w zakładach pracy i szkołach, wy- kłady propagandowe itp.Akcje te niewątpliwie przyczyniły się do zaoszczędzenia funduszy spo- łecznych, podnosząc równocześnie poziom uświadomienia sanitarnego ludności.Nie można w tym miejscu pomi- nąć również akcji podejmowanych w ramach współzawodnictwa w szpita- lach i sanatoriach w zakresie zwięk- szenia ilości osobodni i ilości łóżek szpitalnych, najczęściej przez zmniej- szenie powierzchni lokali zajmowa- nych dotychczas na urządzenie go- spodarcze i administracyjne i odda- nie ich na pokoje szpitalne.Jak  widać z powyższego, pracow- nicy Służby Zdrowia nie zmarnotra- wili sześciu minionych kwartałów, lecz dali z siebie ogromny wysiłek podnosząc ogólny poziom Służby Zdrowia, tj. poziom obsługi chorych oraz uświadomienia politycznego i kwalifikacji zawodowych załóg.Zgodnie z wytycznymi V  i V I Ple- num C. R. Z. Z. pracownicy Służby Zdrowia wzorem kolegów z zakła- dów produkcyjnych porzucili z dniem1.1.1951 system współzawodnictwa regulaminowego oraz punktowania osiągnięć i  przeszli do nowej for-
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my współzawodnictwa zadaniowego, opartego na konkretnych zobowiąza- niach indywidualnych, zespołowych lub grupowych. Treścią zobowiązań są zadania lecznictwa przewidziane w Planie 6-letnim ujęte w specjal- nych wytycznych dla współzawod- nictwa w Służbie Zdrowia.Cechą znamienną tej nowej formy ' współzawodnictwa w lecznictwie jest poza decentralizacją kierownictwa, współzawodnictwem oraz oceny osiągnięć i wyróżnień współzawodni- czących, przede wszystkim wyłącze- nie ze współzawodnictwa samego procesu leczenia, celem maksymalne- go zabezpieczenia potrzeb chorego.Słuszność stanowiska Organów Związkowych P. S. Z. w tym wzglę- dzie potwierdzi niewątpliwie prak- tyka, która wykuje dalsze, coraz • lepsze i coraz skuteczniejsze formy współzawodnictwa jako oręż w wal- ce o powszechną Służbę Zdrowia. W 1950 r. udzielono ubezpieczonym pracownikom blisko 9,5 miliona 
porad dentystycznych w ramach społecznych zakładów służby zdrowia

NaradaDążąc do usprawnienia oraz do ujednolicenia prac związanych z wy- płatą zasiłków w poszczególnych od- działach obwodowych ZU S woje- wództwa bydgoskiego, Oddział Wo- jewódzki w Bydgoszczy zwołał na dzień 21.2.51 naradę roboczą wszyst- kich kierowników komórek świad- czeń oddziałów obwodowych. W na- radzie wziął udział przedstawiciel Centrali ZUS tow. Dr Stawowczyk. Na naradzie omówiono zagadnienia obliczania i wypłaty zasiłków z ubez- pieczenia na wypadek choroby i ma- cierzyństwa w oddziałach obwodo- wych, w ekspozyturach oraz przez zakłady pracy. W toku narady stlwierdzono, że każdy z oddziałów stosuje na swym terenie inne for- my i inne normy w*obliczaniu zasił- ków.Wypłaty Zasiłków za pośrednic- twem ekspozytur dokonują tylko od- działy w Bydgoszczy oraz Inowroc- ławiu. Inne oddziały obwodowe wy- płat zasiłków przez ekspozytury nie zastosowały — a nawet zniosły wy- płaty w ekspozyturach przejętych z dn. 1.1.51 od Oddziału Obwodowe- go w Bydgoszczy, tłumacząc się bra- kiem odpowiedniego pogotowia ka- sowego. Ekspozytury ZU S jako pla- cówki terenowe mogą i winny słu- żyć w pierwszym rzędzie sprawnej i szybkiej obsłudze ubezpieczonych i wypłacać ubezpieczonym zasiłki odręcznie, nie narażając ich na dłu- gie wyczekiwania za pieniędzmi przekazywanymi przez PK O  wzgl. nie narażać ich na uciążliwe i ko- sztowne podróże do Oddziału Obwo- dowego.W wyniku narady ustalono, że wszystkie oddziały obwodowe Od- działu Wojewódzkiego w Bydgoszczy będą stosowały jednolity sposób ob- liczania i wypłaty zasiłków, a mia- nowicie:1) Zgłaszającym się ubezpieczonym obliczać i wypłacać zasiłki codzien- nie odręcznie,2) Obliczenia zasiłków dokonywać za pomocą tabel wydanych przez

robocza w BydgoszczyCentralę i stosować u pracowników fizycznych tabele zarobków 13-ty- godniowych bez względu na to, czy pracownik otrzymuje wynagrodzenie na podstawie rozliczeń tygodniowych, czy też miesięcznych.3) Kartoteki zasiłkowe utrzymać ze zrealizowanych asygnat zasiłko- wych. Na system ten przejdzie rów- nież Oddział Obwodowy w Grudzią- dzu, który prowadził dotychczas kar- totekę zastępczą.4) Przy sprawdzaniu asygnat obli- czanych i wypłacanych przez zakła- dy pracv nie wyprowadzać różnic powstałych na skutek pomyłek do wysokości jednego złotego przy za- siłku jednotygodniowym.5) Zaopatrywać wszystkie zakłady pracy w jednolite tabele pomocnicze, wydane przez Centralę.6) W razie podawania przez zakła- Zy pracy zarobków będących podsta- wą do obliczania zasiłków za niepeł- ne tygodnie, uzupełniać zarobki do pełnego tygodnia przez dodanie lub odjęcie zarobku wyprowadzonego na podstawie przeciętnego zarobku dziennego z okresu przepracowanego.7) Zbiorniki zasiłków wypłaconych sporządza pracownik kontrolujący obliczenia, który też zaopatruje asy- gnaty w pieczątkę „zlikwidowano'1.8) Nie sporządzać osobnych zbio∙ rowek dla zasiłków przekazywanych przez PKO. Zbiornik dla PK O  (trze- cie wykonanie) zastępuje w tym wy- padku zbiorówkę. Repartycji zasił- ków dokonuje się na stronie odwrot- nej zbiornika.9) Wszystkie oddziały obwodowe zorganizują wypłatę zasiłków w eks- pozyturach rozwiązując zagadnienia pogotowia kasowego w ten sam spo- isto, jak oddział bydgoski. Asygnaty zasiłkowe pozostają w ekspozytu- rach. Przy obsadach jednoosobowych oddział obwodowy dokonuje co naj- mniej raz w miesiącu kontroli obli- czeń i wypłat.10) Dążyć do przejęcia obliczeń i wypłat zasiłków przez jak naj- większą liczbę zakładów pracy, a w

razie oporu korzystać z pomocy Pow. Rady Zw. Zawodowych i organiza- cji partyjnych.11) Ustosunkować się krytycznie do zarządzenia Centrali ustalające- go bieg dokumentów z tytułu roz- liczeń zasiłków wypłacanych przez zakłady pracy (okólnik Nr 33/51). Ponieważ sposób ustalony spowodo- wał by gromadzenie dokumentów (list wypłat i asygnat zasiłkowych) w księgowości, która z uwagi na szczupłą obsadę personalną nie jest w stanie przeprowadzić odręcznie sprawdzenia list. Asygnaty zasiłko- we muszą natomiast być bieżąco składane w kartotece z uwagi na prawidłowość i ciągłość obliczeń za- siłków. W razie reklamacji stron spowodowałoby to długie i uciążli- we odszukiwania dokumentów w księgowości. Czynności przewidzia- ne dla księgowości wykona odpo- wiedzialny pracownik (kier, sekcji, referatu) komórki zasiłków.12) Poszczególne Oddziały obwo- dowe przyjęły zobowiązania wy- datnego skrócenia czasu załatwiania roszczeń rentowych oraz dążyć bę- dą do utrzymania ciągłości świad- czeń gotówkowych.Narada dała dużo materiału z te- renu i przyczyni się niewątpliwie do sprawniejszej obsługi ubezpieczo- nych- Roman Górski

¥Okólnik Centrali ZU S Nr 33/51, o którym mowa w p-kcie 11, nakła- da na komórkę świadczeń obowią- zek bezzwłocznego sprawdzenia do- kumentów rozliczeniowych zakła- dów pracy za wypłacone zasiłki, spo- rządzenia zestawienia wypłat w/g ustalonego wzoru, dołączenia do ze- stawienia dokumentów rozliczenio- wych i przesłania zestawienia wraz z dokumentami do księgowości.Biorący udział w naradzie są zda- nia, że ustalony w/w okólnikiem obieg dokumentów powoduje groma-
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dzeńie się ich w księgowości. Ucze- stnicy narady niedokładnie jednak przeanalizowali zagadnienie i wyol- brzymili nakład pracy w komórce księgowości, związany z ustalonym obiegiem dokumentów.Księgowość bowiem ma obowią- zek t y l k o  sprawdzić czy kwoty poszczególnych pozycji zestawienia są zgodne z kwotami, na które opie- wają dołączone dokumenty — bez merytorycznego, formalnego i rachun-

kowego sprawdzenia ich, gdyż czyn- ności tę nalteżą do obowiązków ko- mórki świadczeń. Po czym księgo- wość, stwierdziwszy zgodność doku- mentów z zestawieniem, potwier- dza na zestawieniu formalne i ra- chunkowe sprawdzenie tego zesta- wienia, stanowiącego dowód — pod- stawę do księgowania.Powyższe czynności ciążące na komórce księgowości mogą być do- konywane jeżeli nie odręcznie, to

w każdym razie w dniu otrzymania zestawienia — a zatym w tym sa- mym dniu komórka świadczeń mo- że otrzymać dowody z powrotem. Odpada więc również konieczność uciążliwego odszukiwania dokumen- tów w księgowości, bo dowody a wszczególności asygnaty wypłaco- nych zasiłków chorobowych mogą być włączone do kartoteki wypłaco- nych zasiłków już w dniu sporzą- dzenia zestawienia.
Ż Y C I E  p r a c o w n i c z e  

Akcja socjalna na terenie ZUS
Już od pierwszych dni Rząd Pol- ski Ludowej daje wyraz stałej tro- sce o poprawę bytu i zdrowia mas pracujących, przeznaczając olbrzy- mie fundusze na akcję socjalną.Zdrowie matki i dziecka, ochrona zdrowia pracownika, sport i wycho- wanie fizyczne, akcja kulljuralno- oświatowa, poprawa dobrobytu lu- dzi pracy, akcja profilaktyczna — oto zagadnienia, na które kieruje szczególną uwagę nasz Rząd. Ale czy referaty socjalne czy re- ferenci powołani do wykonywania ’. czuwf liia nad tymi zagadnieniami, 'otraf,'li właściwie i racjonalnie re- alizować te zadania?Sądząc z częstych krytycznych wypowiedzi, jakie ukazują się na ła- mach prasy czy też padają przy omawianiu działalności kół związko- wych — to na tym odcinku jest je- szcze wiele do żłobienia, bowiem obecnego stanu nie można uważać za dobry.Przyjrzyjmy się bliżej jak wyglą- da akcja socjalna na terenie insty- tucji ubezpieczeń społecznych i czy nasze referaty socjalne, koła związ- kowe w pełni wykazały zrozumienie i odpowiednie zainteresowanie w tym zakresie?O ile do roku 1950 akcja socjalna prowadzona była od przypadku do przypadku, bez żadnego w zasadzie planu i kontroli, o tyle w roku 1950 ujęto ją w formy organizacyjne i co- miesięczną sprawozdawczość. Świa- dectwem bezpianowej gospodarki .funduszami socjalnymi i niedocenia- nia akcji socjalnej, zwłaszcza w okre- sie przed rokiem 1950, są niewyko- rzystane kredyty z roku 1949, sięga- jące pokaźnej kiwoty 23.626.785 zł. Rok 1950 wnosi na ten odcinek zna- czną poprawę, nie taką jednak, jaką chcielibyśmy widzieć i doświadczać.Przyglądając się pobieżnie tylko działalności ‘poszczególnych refera- tów socjalnych w naszych oddzia- łach, rzuca się w oczy niedostatecz- ne zainteresowanie tymi zagadnie- niami i nie zawsze umiejętne kie- rowanie tą akcją. Plan akcji socjal-

nej sporządza się mechanicznie bez wnikliwej analizy istotnych potrzeb pracowników i ich rodzin oraz real- nych możliwości zaspokojenia tych potrzeb. Poza tym opracowany plan rzadko kiedy jest przedmiotem za- interesowania szerszego aktywu związkowego, nie mówiąc już o czynnikach administracyjnych, któ- re W wielu wypadkach mogłyby po- móc w dobrym i realnym ustawie- niu akcji socjalnej oraz we właści- wym wykorzystaniu kredytów na ten cel. Jest sprawą konieczną, aby szeroki ogół pracowników i wszyst- kie nasze instytucje były zoriento- wane w zadaniach, jakie ciążą na referatach socjalnych, aby wszelkie poczynania i zamierzenia tych refe- ratów stawały się przedmiotem pow-na żłobki W 29 Oddziałachstacje opieki nad matką w 43i dzieckiem w 67przedszkola w 31świetlice dziecięce w 4'ogródki jordanowskie w 37kolonie i obozy letnie w 67półkolonie w 3prewentoria w 6domy turnusowe w 11wczasy świąteczne , w 69zabawy choinkowe dla dzieci w 65Powstiaje pytanie, czy w oddziałach takich jak Szczecin i Włocławek, nie istniała 'możliwość zorganizowania na przestrzeni całego roku choćby jednej wycieczki dla umożliwienia pracownikom racjonalnego wypo- czynku i odświeżenia sił. Czyżny w Oddziałach takich jak Radom, Za- brze, Kłodzko, Krosno, nie było dzie- ci, które cały rok czekają na zaba- wę choinkową?I przykład innego rodzaju:W trosce o człowieka pracy Pań- stwo Ludowe kładzie szczególny na- cisk na słuszny i racjonalny wypo- czynek. Wśród znacznej większości naszych pracowników tkwi uparte przekonanie, że właśnie tylko w le- cie można dobrze wypocząć i cie- kawie spędzić urlop. Niestety nie

szechnego zainteresowania co poz- woliłoby korygować działalność, gdy zachodzi tego potrzeba, harmonizo- wać wysiłki i usprawniać każde zdrowe i przemyślane zamierzenie.Dla stworzenia sobie pełnego obra- zu działalności akcji socjalnej oraz □ceny tej akcji na danym zakładzie pracy, należy zagadnienie to stawiać' na zebraniach związkowych. W oce- nie tej oczywiście nie moζr.,ι ponτ- nąć ważkiego momentu, jakim jest analiza celowości - wydatkowania funduszów społecznych.Analizując wykonywane w roku 1950 formy akcji socjalnej w po- szczególnych naszych jednostkach budżetowych, które wykonały kre- dyty, biorąc ogólnie w 80%, należy stwierdzić, że fundusze realizowano;

wielu jest amatorów na urlopy zi- mowe w Beskidach, Tatrach czy Karkonoszach, czekających napróżno na przyjazd pracowników instytucji ubezpieczeń społecznych. Referaty socjalne nie potrafiły spopularyzo- wać w dostatecznej mierze spędze- nia urlopu w miesiącach zimowych, przysparzając w ten sposób wiele trudności Funduszowi Wczasów Pra- cowniczych w planowym zaspokoje- niu zapotrzebowania.Jeżeli idzie o akcję socjalną w 1951 roku — to w jednostkach budżeto- wych opierać się będzie ona na do- tacjach budżetowych, przeznaczo- nych na konkretne formy akęji so- cjalnej scentralizowanej, otrzymują- cej odrębne tytuły budżetowe, a mia- nowicie:
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1» 8 f» 200a — 11 11Kredyty przeznaczone na akcję so-cjalną scentralizowaną przekazywa- ne będą w zależności od swego prze- znaczenia do CRZZ, Fundusz Wcza-sów Pracowniczych, Zarządu GłówDział 2 tytuł 3a — Dotacje na„ 2 11 4a — ,ł 11„ 2 11 5a — 11 112 91 16a — >1 11„ 2 5J 21a — ii n„ 2 11 59a — 11 11„  6 11 189a — 11„  8 11 273a — ♦ 11prowadzone będą w ramach poza-budżetowych środków specjalnych przez jednostki budżetowe, jakimi

akcję kulturalno oświatową prewentoriakulturę fizyczną i sportogródki działkoweFundusz Wczasów-Pracowniczych dla pracowniczych kas zapomogowo- pożyczkowychadministrację stołówekStację Opieki nad Matką i Dzieckiem Ochronę Zdrowianego Związków Zawodowych, Mini- sterstwa Handlu Wewnętrznego i Ministerstwa Zdrowia.Niescentralizowane formy akcji socjalnej, a mianowicie:kolonie i obozy oraz półkolonie ogródki jordanowskie przedszkolaświetlice dla dzieci i młodzieży domy turnusowe szkolenie referentów socjalnych żłobki zakładowe wczasy świątecznesą nasze poszczególne oddziały. Wzo- rem lat ubiegłych niektóre akcje niescentralizowane, jak np. kolonie,

obozy, przedszkola są akcjami Czę- ściowo odpłatnymi, wobec czego wpłaty korzystających mają służyć na zwiększenie liczby danego rodza- ju świadczeń akcji socjalnej.W progu nowego roku wykonywa- nia akcji socjalnej, staje się koniecz- nym, aby organizacje związkowe, re- ferenci socjalni oraz czynnik admi- nistracyjny wykazały większą troskę i dbałość o sprawy socjalne pracow- ników, o racjonalne wykorzystanie kredytów, jakie Państwo przeznacza na ten cel z budżetu.
Jan Czerwiński

WCZASY LETNIE DLA DZIECI
Czy po kwalifikacji społecznej 

dzieci na kolonie, obozy i półkolonie 
przesłaliście karty zdrowia dziecka 
do kwalifikacji lekarskiej?

Przypominamy, że kwalifikacja le- 
karska powinna być zakończona do 
20 maja 1951 r.

Punktami kwalifikacji są w zasa- 
dzie szkoły.

O  współdzia łaniu z prasą
Referaty prasowe przy poszczegól- 

nych zakładach pracy, a więc i przy 
instytucjach ubezpieczeniowych prze- 
stały istnieć z dniem 1 grudnia ub. ro- 
ku, w związku z uchwałą Prezydium 
Rządu z dnia 8.11.1950 r. (Monitor 
Polski nr A -123/50 poz. 1518). Istnie- 
je jednak dalej, choć w zmienionej for- 
mie, praca dawnych referentów praso- 
wych naszych instytucyj, przed którymi 
stanęły nowe zadania w związku z re- 
alizacją uchwały z 14.12.1950 r. w 
sprawie rozpatrywania skarg i zażaleń 
ludności oraz krytycznych głosów prasy.

Do niedawna praca większości refe- 
rentów prasowych w b. Ubezpieczal- 
niach Społecznych polegała na poda- 
waniu do prasy informacyj, przekazy- 
wanych przez poszczególne wydziały, 
na robieniu wycinków i  pisaniu dość 
ogólnikowych i często biurokratycznych 
sprostowań do prasy.

Dziś już nie wystarczy martwe, auto- 
matyczne „robienie wycinków". Refe- 
rent prasowy winien się wczytać nie 
tylko w literę, ale w ducha każdej no- 
tatki, czy artykułu, winien nadać im 
taki bieg, by każda krytyczna uwaga 
przyczyniała się do usprawnienia dzia- 
łalności instytucji. Trzeba zatem śle- 
dzić drogę wycinka czy zażalenia po- 
przez różne komórki Oddziału i czujnie 
baczyć, by każda z poruszonych spraw 
została pozytywnie załatwiona czy wy- 
jaśniona. Wtedy dopiero „robienie wy- 
cinków" spełni swój istotny cel.

Referent prasowy w dawnym ujęciu 
był często jedynie reprezentantem in- 
teresów swej instytucji wobec takiej czy 
innej redakcji. Znamy wypadki długich, 
a zawiłych „wyjaśnień", w których 
w powodzi słów, paragrafów, cytat 
z ustaw i „fachowych" wyrażeń gi- 
nęło ∙zupebιie sedno sprawy, która 
w rezultacie nie zostawała wyjaśniona. 
Obecnie referent prasowy —  używamy

dawnego terminu— jest również echem 
ρpinii, publicznej na terenie oddziału 
ZUS czy ZLP. Musi więc być w kontak- 
cie z redakcjami, patrzeć na własną 
instytucję „dziennikarskim okiem" 
i mieć iy-Hy zmysł aktualności.

Skończmy więc z traktowaniem nie- 
tylko przez kolegów, ale niekiedy 
i przez dyrekcję Oddziału pracownika, 
prowadzącego sprawy prasowo-zażale- 
niowe, jako „doczepki" do załogi, któ- 
ry „n ie wiadomo co właściwie ropi". 
Funkcje te, tak bardzo ważne, nie mo- 
gą być sprowadzone (do „załatwiania 
papierków".

Instytucje ubezpieczeniowe nadal 
mogą opracowywać materiały informa- 
cyjne dla prasy i radia i przekazywać je 
ekspozyturom wojewódzkim Polskiej 
Agencji Prasowej PAP. Winny one rów- 
nież popularyzować ubezpieczenia 
i lecznictwo pracownicze wśród ludno- 
ści, współdziałając w tym zakresie ze 
Związkami Zawodowymi, Radami Na- 
rodbwymi, radiem i działami publicy- 
styczno-reportażowymi agencyj praso- 
wych i czasopism.

Aby jednak prasa i radio posiadały 
aktualne wiadomości z życia i działal- 
ności naszych instytucyj, pracownik 
na którym ciąjży odpowiedzialność za 
ten dział pracy nie może spokojnie 
czekać przy biurku, aż mu jakiś wy- 
dział prześle temat wzmianki, wyma- 
gającej opublikowania. Musi on prze- 
jawiać własną inicjatywę i sam zbierać 
materiały.

Kierownictwo każdego z naszych od- 
działów powinno zatem zawiadamiać 
właściwego pracownika o przewidzia- 
nym terminie ciekawych —  z punktu 
widzenia popularyzacji — . ,,konferen- 
cyj, o mających się odbyć naradach, 
powinno mu dostarczać ciekawe —  
znów z punktu widzenia popularyzacyj- 
nego —  okólniki i zarządzenia, jeśli

możliwe nawet przed oddaniem ich do 
powielenia.

Drugie, równie ważne zadanie b. 
referenta prasowego, to piecza nad 
wszelkiego rodzaju skargami, zażale- 
niami i krytycznymi głosami prasy. 
Sprawy te normuje nie tylko instrukcja 
Premiera o wykonaniu uchwały z dnia 
14.12.1950 r. (Monitor Polski Nr A -2 / 
51 poz. 16), lecz również okólnik ZUS 
Nr 20/51 o trybie załatwiania skarg 
i zażaleń ludności oraz krytycznych gło- 
sów prasy.

Chciałabym na tym miejscu podzie- 
ilć się z kolegami „po fachu" doświad- 
czeniami z terenu Wojewódzkiego Od- 
działu ZLP we Wrocławiu.

Prenumerujemy każdy z lokalnych 
dzienników w dwóch egzemplarzach 
i z obu sporządzamy wycinki. Jeden 
wycinek pozostaje w naszych aktach, 
drugi zaś przesyłamy. Kierownictwu 
Oddziału, które po zapoznaniu się 
z treścią notatki czy korespondencji, 
wskazuje sposób załatwienia sprawy 
i przekazuje wycinek właściwej komór- 
ce resortowej. Zainteresowana komórka 
prowadzi we własnym zakresie odpo- 
wiednie badania czy dochodzenia 
i nadsyła odpis każdego pisma lub za- 
rządzenia, wydanego w poruszonej 
sprawie do Wydziału Administracyjno- 
Gospodarczego. Tam wszystkie otrzy- 
mane odpisy dołączane są do wycinka, 
poprzednio pozostawionego w aktach. 
W ten sposób posiadamy zawsze „pod 
ręką" całokształt opracowywanej, czy 
badanej sprawy.

Stylizacja wyjaśnienia należy już do 
zadań b. referenta prasowego, który 
ponadto przesyła zainteresowanej re- 
dakcji odpisy wydanych w związku 
z zażaleniem zarządzeń zawiadamia 
ją o wprowadzonych usprawnieniach, 
a gdy trzeba, stwierdza winę, czy nie- 
dopatrzenie Oddziału.
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W wypadku — rzadkich bardzo co 
prawda —  niesłusznych zarzutów 
skierowanych pod adresem naszego 
Oddziału nie bawimy się w polemikę, 
czy w pokutującą jeszcze gdzieniegdzie 
formuję przedwrześniową „nieprawdą 
jest jakoby... natomiast prawdą jest, 
że...". Unikamy długich i zawiłych tłu - 
maczeń, przedstawiamy pokn⅛tce fak- 
tyczny przebieg sprawy, lub stwierdza- 
my, że takie czy inne posunięcie insty- 
tucji zgodne jest z przepisami ustaw, 
których zarówno ZUS jak ZLP są tylko 
wykonawcami i do których w swej pra- 
cy muszą się stosować. W wypadku 
jednak, gdy pewne zarządzenia, czy 
przyjęty sposób ich wykonania spotyka 
się z częstą krytyką, sygnalizujemy ten 
fakt kierownictwu Oddziału, z prośbą 
o podanie go do wiadomości Centrali. 
Głosy terenu mogą bowiem wpłynąć 
na zmianę takiego czy innego para- 
grafu na drodze ustawodawczej.

Premier Cyrankiewicz wzywał na

pierwS2ym Ogólnokrajowym 2jeζdzie 
Korespondentów Prasy Robotniczej 
i Chłopskiej w maju ub .roku do reor- 
ganizacji referatów prasowych w daw- 
nym zrozumieniu ,potępiał biurokra-

TAK SIĘDla ilustracji uwag kol. Janelli podajemy następujący fakt: Już w sty- czniu br. wysłane zostało przez jeden z oddziałów wojewódzkich Zakładu Lecznictwa Pracowniczego następujące „sprostowanie":„Zakład Lecznictwa Pracowniczego Oddział w .............. . zawiadamia,że w sprawie notatki pt. „Czekam na protezę", zamieszczonej w Dzienni- ku .........................z dnia 5.12,1950 r, nie udzielono wyjaśnienia Redakcji,ponieważ prośba ob. T. A . o przyspieszenie wykonania protezy skiero- wana była pod adresem Państwowej Wytwórni Protez, a nie tut. Od- działu". A  autor notatki pisał, że właśnie ów Oddział, który nie poczuwa się do winy, jeszcze w 1949 r. przyznał mu aparat ortopedyczny i wydał skierowanie do Państwowej Wytwórni Protez. Referenta Oddziału LZP nie wzruszył fakt, że autor notatki ma 7 drobnych dzieci na .swym utrzy- maniu, że wskutek braku protezy lekarz stwierdził u niego skrzywienie kręgosłupa, że sprawa ciągnie się od roku. Ponieważ w korespondencji terenowej w dzienniku wymieniona imiennie była Protezownia, a nie ZLP — referent ZLP uznał, że sprawa jego nie dotyczy.

tyczne metody ich pracy i pisanie tć- 
klamiarskich artykułów, sprostowań 
i wyjaśnień. Wskazówki te nie powinny 
minąć bez echa.

Wanda Janelli

NIE ROBI

nasza praca zawodowa i społeczna
BIELSKO - BIAŁA

W  okresie zbiórki podarunków no- 
worocznych dla dzieci koreańskich wy- 
głosił na miesięcznym zebraniu ZZPIS 
referat kol. mgr Duc o bohaterskiej 
walce narodu koreańskiego przeciw 
agresji imperialistycznej. Naród polski 
współczuje narodowi koreańskiemu, 
przeżywającemu dramat. Dramat polega 
no tym, że naród koreański pragnie 
pokoju, a musi walczyć, bo tak chcą 
agresorzy imperialistyczni.

Życzliwe ustosunkowanie się pracow- 
ników tut. Oddziału do akcji zbiórkowej 
jest dowodem zrozumienia położenia 
ofiar agresji.

★
Z okazji szóstej rocznicy oswobodze- 

nia Bielska przez wojska radzieckie od- 
była się w świetlicy ZUS uroczysta aka- 
demia, w której wzięli udział także pra- 
cownicy ZLP.

W okolicznościowym referacie przy- 
pomniał zebranym kol. dyr. Wulkan 
zwycięską ofenzywę armii radzieckiej 
i walczących u jej boku oddziałów pol- 
skich. Miasto Bielsko, nazywane przez 
niemców „Małym Berlinem" zostało wy- 
zwolone dzięki umiejętnej strategii do- 
wództwa radzieokiego prawie bez strat; 
zabezpieczenie urządzeń przemysłowych 
umożliwiło następnie szybkie urucho- 
mienie przemysłu.

Akademię uświetnił swym występem 
zespół świetlicowy Państwowej Szkoły 
Przemysłowej Nr. 2 z Kamienicy (k.Biel- 
ska). Popisy muzyczne, chóralne i, ta- 
neczne nagradzali zebrani licznymi
oklaskami. n -  ,mgr Duc Cyryl

KALISZ
Realizując uchwały Rady Państwo 

i Rady Ministrów oraz KC PZPR —  
Oddział Obwodowy ZUS w Kaliszu 
wprowadził już otwarte przyjęcia ubez- 
pieczonych w sprawach skarg i zażaleń 
wynikających z uchybień i niedociągnięć 
W działalności tej instytucji.

Interesanci przyjmowani są w każdy 
piątek w godzinach popołudniowych od 
godz. 17 do 20.

Dyrektor oraz Przewodniczący Rady 
ZUS w Kaliszu osobiście przyjmują 
składających ustne i pisemne skargi 
oraz zażalenia.

Ubezpieczeni są przyjmowani bardzo 
życzliwie a sprawy ich rozpatrywane 
i badane sąi wnikliwie oraz wyczerpu- 
jąco.

Osobisty kontakt żalącego się ubez- 
pieczonego z kierownictwem i czynni- 
kiem społecznym powinien przyczynić 
się do usunięcia niedociągnięć odczu- 
wanych obecnie zarówno przez ubez- 
pieczonych, jak i przez całą załogę ka- 
liskiego oddziału ZUS.

Prawie wszystkie działy w naszym

Nowe zadania statystyki w ramach planowej działalności ubezpieczeń społe- 
cznych objaśnia zespołowi pracowniczek kol. Fr. Krogulski, kierownik Wy- 

działu Statystycznego ZUS.

Oddziale są przeciążone pracą a zarzą- 
dzenia redukujące etaty wyprzedziły za- 
rządzenia wprowadzające uproszczenia 
pracy, wynikające z trwającej reorgani- 
zacji! Jasne jest, że fakt ten utrudnia 
dobre wykonywanie zadań ZUS w Ka- 
liszu.

J. Łongiewski

WAŁBRZYCH
W lutym br. zostało zakończone Se- 

rńinarium o Planie 6-letnim, w którym 
wzięło udział 28 osób. Do egzaminu 
przystąpiły 23 osoby, reszta zaś ze 
względu na urlopy i dalegacje nie mo- 
gła wziąć w nim udziału. Wszyscy 
egzaminowani uzyskali wynik dobry. 
Wyróżniono z pośród pracowników f i - 
zycznych Jaworską Genowefę, zaś
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z pracowników umysłowych Wiśniewską 
Marię, Piaseckiego Henryko i Karczma- 
rza Bronisława.

★

Oddział Obwodowy w Wałbrzychu 
rozpoczął w lutym br. szkolenie zawodo- 
we i ideologiczno - polityczne.

Na kurs uczęszcza 40 pracowników 
tut. Oddziału —  wykłady odbywają się 
3 razy w tygodniu po 2 godziny.

Program kursu przewiduje następują- 
ce wykłady: 1) C z ę ś ć  z a w o - 
d o w a  —  a) instrukcja biurowa, 
b) świadczenia chorobowe, c) świadcze- 
nia rodzinne, d) renty powszechne 
i, górnicze, e) wymiar i pobór składek, 
f) dział finansowy i planowanie, g) zbio- 
rowy układ pracy, 2) C z ę ś ć  
i d e o l o g i ∙ c z n o - p o l i t y c z -  
n a —  a) Demokracja Ludowa w Pol- 
sce jako forma dyktatury proletariatu, 
b) Plan 6-letni i zadania ubezpieczeń 

społecznych w planie, c) ZSRR —  kraj 
zwycięskiego socjalizmu, d) Sytuacjo 
międzynarodowa.

★
W  ramach szkolenia referentów ubez- 

pieczeniowych w zakładach pracy, pła- 
cących zasiłki —  pracownicy tut. Od- 
działu Obwodowego przeprowadzają po- 
gawędki oraz nauczanie w zakresie 
obliczania zasiłków chorobowych i ro- 
dzinnych oraz wydawania kart mlecz- 
nych. Marian Ryehłowski

WARSZAWA
Na terenie Centrali i Oddziału Obwo- 

dowego ZUS zakończony został cykl 
wykładów o Planie Sześcioletnim, prze- 
prowadzonych dla aktywu związkowego.

Plan Sześcioletni jako plan rozwoju 
gospodarczego i budowy podstaw socja- 
lizmu w Polsce, poprzez swoje osiągnię- 
cia gospodarcze służyć ma zupełnie 
określonemu celowi politycznemu.

Prezydent Bierut w swoim przemó- 
wieniu końcowym na V Plenum Komi- 
tetu Centralnego PZPR powiedział:

„M yliłby się ten, kto by w Planie 
6-letnim widział tylko suche, choć 
śmiałe cyfry, same tylko liczby czy 
wskaźniki ilościowe, zdumiewające mo- 
że swą wielkością i wymową porównaw- 
czą, ale wyrażające tylko zwykły ra-

Grupa przodownic społecznych wydziału kobiecego ZZPIS w Centrali ZUS 
(od lewej) I. Polowiez, J. Korsak, Z. Jawoysz,' I. Bartlewicz, Z. Bartel, S.

Janowicz, A. Trembińska, E. Mosińska; siedzi; E. Orłowska)

U C H W A Ł AZebrani w dniu 27 lutego 1951 roku na Walnym Zebraniu TPPR — Koło przy ZU S w Warszawie wyrażają śwą niezłomną wolę walki o utrwalenie pokoju światowego przez czynne włączenie się do potężne- go obozu pokoju i postępu ze Związkiem Radzieckim na czele i przez wzmożenie swego udziału w realizacji zadań naszego Planu 6-cio letnie- go, Planu budowy podstaw socjalizmu w Polsce.Zebrani zobowiązują się do dalszej owocnej i niestrudzonej pracy w dziedzinie pogłębiania przyjaźni polsko-radzieckiej i  do jak najwszech- stronniejszego przejmowania doświadczeń Związku Radzieckiego w dzie- dzinie życia społecznego i  kulturalnego oraz w dziedzinie ubezpieczeń społecznych dla przyspieszenia realizacji Planu 6-cioletniego.
W związku z tym zebrani zobowiązują się do . całkowitego oddania 

swych sił i doświadczeń na rzecz dalszego zbliżenia ubezpieczeń do ludzi 
pracy, do udzielania jak najpełniejszej pomocy i współpracy zorganizo- 
wanemu ruchowi zawodowemu, a zwłaszcza Delegatom i  Komisjom So- 
cjalno - Ubezpieczeniowym przy Związkach Zawodowych, zarówno w ich 
pracy codziennej, jak i w ich wysiłkach nad organizacją socjalistycznych 
ubezpieczeń w Polsce.

chunek, zestawienie cyfrowe, bilans—  
słowem, gdyby w Planie Sześcioletnim 
dostrzegał tylko ilościową, zewnętrzną 
jego cechę, nie uświadamiając sobie 
jego treści jakościowej, rewolucyjnej, 
przeobrażającej dt> (gruntu nasze sto- 
sunki społeczne. Plan Sześcioletni —  
to program nie tylko gospodarczy, lecz 
równocześnie ideologiczny, polityczny, 
społeczno - ustrojowy. Plan Sześcioletni, 
to pian, który stworzy podstawy nowego 
ustroju społecznego w Polsce, podsta- 
wy socjalizmu".

Dlatego właśnie, że Plan ó-letni jest 
nie tylko gospodarczym, ale przede 
wszystkim politycznym i społecznym 
programem działania, że Ijest progra- 
mem zaciętej walki klasowej o zwycię- 
stwo socjalizmu w naszym kraju —  ko- 
nieczna jest mobilizacja wszystkich sił 
postępu dla realizacji jego gospodar- 
czych, politycznych i społecznych za- 
łożeń.

Ta mobilizacja sił nastąpić może tyl- 
ko poprzez powszechne uświadomienie 
celów i zadań Planu, jako zasadniczego 
etapu na drodze Polski do socjalizmu.

Związki Zawodowe, jako organizacja 
masowa świata pracy, podjęły i prze- 
prowadzają masową akcję uświadamia- 
jącą w tym zakresie.

W całej Polsce na terenie wszystkich 
zakładów pracy organizowane są se- 
minaria dla aktywu związkowego, któ-

rego zadaniem jest w toku codziennej 
pracy, w toku codziennego kontaktu ze 
współtowarzyszami pracy przekazywać 
zdobyte wiadomości, wyjaśniać cele 
i zadania Planu 6-letniego, przekształ- 
cać psychikę elementów nieuświadomio- 
nych i biernych w kierunku świadomego 
i aktywnego ich udziału w realizacji 
Wielkiego Planu ,demaskować wroga 
klasowego, który różnymi sposobami 
usiłowaci będzie hamować wykonanie 
Planu.

^lakie .seminaria zorganizowane zo- 
stały z początkiem bieżącego roku przez 
Sekcję Szkoleniową przy Kole ZZPIS 
w Centrali ZUS. Seminarium prowadził 
kol. Eugeniusz M a k o w i e c k i ,  
wykładowca Rady Związków Zawodo- 
wych m. st. Warszawy. Ogółem w Se- 
minariach tych brało udział 50 osób.

W szeregu pogadanek obejmujących 
ogółem 16 godzin wykładowych omó- 
wiono warunki, które umożliwiły po- 
wstanie Planu 6-letniego, jego założe- 
nia i historyczne znaczenie, podstawo- 
we kierunki rozwoju przemysłu w Pla- 
nie 6-letnim, rolnictwo, transport i ko- 
munikację, handel, inwestycje i budow- 
nictwo w Planie 6-cioletnim, wzrost do- 
brobytu materialnego i poziomu kultu- 
ralnego mas pracujących, warunki rea- 
lizacji Planu 6-letniegą oraz udział 
Związków Zawodowych w jego reali- 
zacji.

Plan 6-letni poprzez swe osiągnięcia 
gospodarcze ma spełnić główne funkcje 
dyktatury proletariatu. Przebudowa 
ekonomiki, zmiana strukturalna społe- 
czeństwa, wyparcie elementów kapita- 
listycznych z gospodarki, dokonanie 
rewolucji kulturalnej poprzez kształto- 
wanie nowej psychiki na bozie nowej 
ekonomiki —  to fundamentalne zada- 
nia, jakie stoją przed całym narodem 
na obecnym etapie budownictwa socja- 
listycznego, którego zewnętrznym sfor- 
mułowaniem jest Ustawa o 6-letnim 
Planie Rozwoju Gospodarczego i Budo- 
wy Podstaw Socjalizmu na lato 1950—  
1955, uchwalona przez Sejm Ustawo- 
dawczy RP dnia 21.VI 1.1950 roku.

lem)

Nagrodą w kwocie 50 zi za najlepszą 
korespondencją w bieżącym numerze 
otrzymuje kol. Roman Górski — ZUS 
w Bydgoszczy — za zamieszczoną na 
sir. 100 korespondencją pi. „Narada 

robocza w Bydgoszczy".
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co piszą
o nasPrasa (Glos Pracy nr 10 z 24.2.51 i Trybuna Ludu nr 62 z 3.3.51) po- święca ostatnio 'sporo uwagi Biuru Świadczeń Zagianicznych ZUS, podnosząc, że w działalności tego Biura zdarzają się wypadki bez- dusznego stosowania paragrafów bez wnikania w ich sens, przetrzy- mywania dokumentów i zbyt prze- wlekłego załatwiania próśb, podań i wniosków o renty. Podnoszone za- rzuty zostały zbadane — jak podaje 

Trybuna Ludu (nr 62) — przez Kie- rownictwo ZUS, które „stwierdza samokrytycznie, że taki styl ' pracy podległej komórki wypływał z nie- dostatecznej kontroli nad jej dzia- łalnością. Dyrekcja ZU S zobowiązu- je się zaostrzyć kontrolę, by nie do- puścić do powtórzenia się podob- nych spraw w przyszłość?*. Sprawa usunięcia niedociągnięć i dalszego usprawnienia pracy w Biurze Świad- czeń Zagranicznych ZU S była przed- miotem narady roboczej na specjal- nie temu zagadnieniu poświęconym zebraniu pracowniczym.Z krytyką organów prasowych spotkał się system wypłaty zasiłków z ubezpieczenia chorobowego i ro- dzinnego, w tych wypadkach, gdy ubezpieczony otrzymuje te zasiłki za pośrednictwem oddziałów obwo- dowych ZUS, a nie zakładów pracy. Z niezadowoleniem ubezpieczonych spotyka się wypłacanie zasiłków za pośrednictwem PKO, które opóźnia doręczenie pieniędzy zainteresowa- nym (Trybuna Ludu nr 56). Z drugiej strony dolnośląska prasa 
(Słowo Polskie i Gazeta Robotnicza) donosi w nrze 41, że „kontrola, prze- prowadzana przez Z U S wykazała, że niejednokrotnie powstają z winy za- kładu pracy omyłki w obliczeniach zasiłków, i to często na niekorzyść ubezpieczonego. Omyłki te jak stwierdzono, powstają na skutek częstych zmian pracowników, któ- rym powierzono obliczanie zasiłków w danym zakładzie pracy. Rady Za- kładowe, komisje wzgl. delegaci ubezpieczeniowo - socjalni przy za- kładach pracy winni zainteresować się tą sprawą**.Instytucje nasze jednak umieją wyciągać właściwe wnioski z krytyki publikowanej na łamach prasy. Do- wodem tego jest stwierdzenie ucze- stników narady roboczej lekarzy ZLP  we Wrocławiu, że „wszelka do- tychczasowa krytyka prasowa służ- by zdrowia była w istocie swojej słuszna. I choć jeszcze nie jesteśmy w stanie zaspokajać od razu wszyst- kich potrzeb — to jednak znaczna poprawa sytuacji zależy od postawy lekarzy i personelu pomocniczego, od zerwania z bezdusznym stosun- kiem do chorych i od podchodzenia do zagadnień nie tylko z jednego punktu widzenia swego własnego podwórka** (Dziennik Zachodni — nr 51).

POZDROWIENIA Z NRD
Pracownicy niemieckich ubezpieczalń społecznych w Bautzen 

i Aue/Sa, uczestniczący w manifestacjach na rzecz polsko-nie- 
mieckiej granicy na Odrze i Nysie, przesyłają polskim ubezpie- 
czeniowcom następujące pozdrowienia:

Pracownicy niemieckich ubezpieczeń społecznych przesyłają 
serdeczne pozdrowienia polskim towarzyszom i towarzyszkom 
pracy z okazji wielkiej manifestacji przyjaźni polsko-niemiec- 
kiej, która odbywa się dzisiaj w związku z wymianą dokumen- 
tów ratyfikacyjnych, uznających granicę na Odrze i Nysie za 
granicę pokoju i dobrego sąsiedztwa między Niemiecką Repu- 
bliką Demokratyczną i Polską Ludową.

My, pracownicy administracyjni NRD, świadomi ciążącej na 
nas odpowiedzialności, przyswoiliśmy sobie szczególnie apel w i- 
ceministra Waltera Ulbrichta, który głosi, że pierwszym przy- 
kazaniem każdego dobrego Niemca jest dołożenie wszystkich 
sił dla utrzymania pokoju. Dlatego też w ramach Narodowego 
Frontu Niemiec Demokratycznych czynimy wszystko, co jest 
w naszej mocy, aby stale uświadamiać ludność niemiecką, jak 
doniosłym faktem jest uznanie granicy na Odrze i Nysie za gra- 
nicę pokoju. Czynimy to z  pełną świadomością, że takie uregu- 
lowanie sprawy naszych wspólnych granic —  to wkład w  dzie- 
ło zapewnienia pokoju na świecie i umocnienia przyjaźni nie- 
miecko-polskiej.

Wybory przeprowadzone w NRD 15.X.1950 były potężną ma- 
nifestacją ludności niemieckiej, opowiadającej się za rządem 
Ottona Grotewohla. Postawa ludności niemieckiej w tych w y- 
borach dowiodła przed światem, że w psychice i świadomości 
naszych ludzi zaszła głęboka przemiana.

Na 3 zjeździe SED —  partii niemieckiej klasy robotniczej, ge- 
generalny sekretarz partii, wiceminister Walter Ulbricht, przed- 
łożył narodowi niemieckiemu wielki plan pięcioletni na okres od 
1.1.51 do 31.XII.55 roku.

Umowy zawarte między rządami obu naszych krajów, doty- 
czące wymiany towarów i wypłat, współpracy naukowo-tech- 
nicznej i kulturalnej oraz wymiany informacji o planach 5-cio 
i 6-cioletnim —  to umowy, odzwierciedlające wielkie społeczne 
przemiany, które dokonały się w  obu krajach.

My, pracownicy niemieckich ubezpieczeń społecznych doło- 
żymy naszych wszystkich sił, aby przyczynić się do urzeczy- 
wistnienia umów zawartych między naszymi rządami, a tym 
samym do urzeczywistnienia i wykonania naszego 5-cio i w a- 
szego 6-cioletniego planu. Jesteśmy głęboko przekonani, że wy- 
konanie obu tych planów przyczyni się w znacznej mierze do 
wzmocnienia obozu pokoju świata, na czele którego stoi wielki 
Socjalistyczny Związek Radziecki.

W  tym duchu pozdrawiamy związkowców Polski Ludowej 
i zapewniamy, że nie zawiedziemy pokładanego w  nas zaufania 
i nie zdradzimy istniejącej między naszymi narodami przyjaźni.

Załoga US w Aue/Sa Załoga US w Bautzen

O prawidłowej, socjalistycznej po- stawie wobec krytyki świadczy m. in. zmiana systemu wydawania leków ubezpieczonym. Glos Wybrze- 
ża donosi w nrze 31, że „w niedłu- gim czasie rozprowadzanie leków dokonywane będzie również przez ośrodki zdrowia**, a Dziennik Zacho- 
dni (nr 28) podaje, że „leki gotowe będą wydawane w ambulatoriach przyfabrycznych**. W ten sposób zmniejszą się tłumy w aptekach, które wszyscy widzieliśmy w okresie ostatniej epidemii grypy. Zaopatrze-

nie ludności pracującej w leki uspra- wni również wypisywanie przez le- karzy każdego lekarstwa na osobnej recepcie wzgl. wprowadzenie no- wych ,,,podzielnych** recept, co po- stuluje Kurier Szczeciński w nrze 43.Dużo uwagi usprawnieniu lecznic- twa pracowniczego poświęciła w ostatnim miesiącu prasa warszaw- ska. Życie Warszawy w nrze 32 pro- ponuje, by w okresach wzmożonej zachorowalności, kiedy wciąż jeszcze nie wystarczające kadry lekarzy nie są w stanie obsłużyć należycie
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wszystkich chorych, referenci so- cjalno - ubezpieczeniowi poszczegól- nych grup związkowych ułatwiali chorym otrzymanie koniecznych zwolnień z pracy. „Gdy pracownik nie przyjdzie do pracy, referent po- winien odwiedzić go w domu i stwierdzić przyczynę absencji. Opi- nia referenta — jako męża zaufa- nia — stanowiłaby podbudówkę dla decyzji lekarza. Opieka referenta nie może ograniczyć się wyłącznie do odwiedzin chorego; powinien on do swych obowiązków włączyć zdo- bycie leków dla kolegi, zorganizo- wanie mu posiłków itp., specjalnie w wypadku, gdy chory jest osobą samotną. Referentom należałoby też poruczyć utrzymywanie kontaktu z lekarzem leczącym”.Bardzo żywotnym zagadnieniem zajmuje się również Express Wie- 
czorny w artykule „Ja k  przezwycię- żyć kłopoty człowieka chorującego na grypę bez narażanie na szwank dyscypliny pracy” (nr 35). Autor proponuje dwa rozwiązania, z któ- rych pierwsze dało dobre rezultaty na terenie Jeleniej Góry. „Zorgani- zowane przy każdym ośrodku zdro- wia ekipy pielęgniarskie, wyposażo- ne w leki przeciwgrypowe, załatwia- ły wizyty domowe u chorych, przy czym w karcie chorobowej odnoto- wywano ciepłotę i stan chorego, wy- pisywano zwolnienia, które następ- nie przedkładano lekarzowi do pod- pisu. Po odbiór zwolnienia zgłaszał

się ktoś z rodziny chorego lub zna- jomych w dniu następnym. Po trzech dniach pielęgniarka ponow- nie odwiedzała chorego, któremu udzielono zwolnienia z pracy i sprawdzała, czy jego stan zdrowia nie wymaga wizyty lekarza”. Drugie rozwiązanie przypomina, że „for- malnie zwolnienie z pracy daje pra- codawca, opierając się na opinii le- karza. Może jednak pracodawca oprzeć się również na opinii czynni- ka społecznego, np. delegatów ubez- pieczeniowych. Oczywiście opinia ta może być tylko traktowana prowi- zorycznie”.Na tle ogólnej dążności do uspra- wnienia działalności ubezpieczeń' społecznych i lecznictwa pracowni- czego przykro odbija wypadek z te- renu Oddziału Wojewódzkiego ZLP w Gdańsku, cytowany przez Kurier Codzienny w nrze 41. „Kierownic- two gdańskiego ZLP zwołało 12 sty- cznia na godz. 14 zebranie wszyst- kich lekarzy. Przybyło na nie aż 76 osób, mniemając, iż skoro wzy- wa się je w tym właśnie czasie, wchodzić muszą w grę sprawy pierwszorzędnej wagi, w dodatku zaś — nie cierpiące zwłoki. Nieste- ty, ludzie bezpośrednio zaintereso- wani nie zdołali tego stwierdzić, po- nieważ... odczekawszy okrągłą go- dzinkę dowiedzieli się, że konferen- cja została odwołana. Po czterech dniach wyznaczono nowy termin ze- brania. Jednakże zjawiło się na nie

zaledwie osiem osób. A to dlatego, że pozostałe zdążono w porę uprze- dzić o... odwołaniu narady. Ale to nie koniec. Bo oto — dwa tygodnie po tym uparty Zakład do wszystkich lekarzy rozesłał drukowane zawia- domienia o mającej się odbyć na- stępnej odprawie. Przy czym w tek- ście podkreślono bezwzględną obo- wiązkowość obecności i konieczność pokwitowania dokumentu własno- ręcznym podpisem. Zapomniano je- dnak o podaniu... godziny rozpoczę- cia sławetnego zebrania. I dopiero w wyniku gorączkowych telefonów ustalono, że będzie to 10. Gdy jed- nak 70 doktorów stawiło się w wy- znaczonym terminie i miejscu, tra- dycyjnym już obyczajem nie udało się wykryć sprawców imprezy. Po 30 minutach czekania zjawili się wprawdzie organizatorzy konferen- cji, lecz... Związku Zawodowego Ko- miniarzy”. Reporter zaopatruje cy- towaną notatkę tytułem „1.800 stra- conych porad lekarskich” . Komenta- rze chyba zbyteczne.
ODPOWIEDZI REDAKCJI

Ob. Mikułowska Janina — Łódź.W przeglądzie okólników i zarzą- dzeń, zamieszczbnym w Nr 1/1951 wydrukowano błędnie 1.VI.1951 za- miast 1.1.1951, jako datę, od której okólnik Nr 254 znosi nagrody jubi- leuszowe.
PRZEGLĄD W YD AW N IC TWPR A CA  X O PIEK A  SPOŁECZNA. Dwumiesięcznik poświęcony zagadnieniom socjalnym. Warszawa. 1950. Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej.Wznowiony po wojnie kwartalnik „Praca i OpiekaSpołeczna” został w 1950 r. począwszy od Nr 3-go prze- kształcony w dwumiesięcznik. Zarazem został zmie- niony dawniejszy format czasopisma i co ważniejsze układ treści oraz metoda przedstawiania tematyki. Zmiana układu, treści oraz metody jej przedstawiania wiąże się ściśle z zadaniami stawianymi przez Redak- cję czasopismu: powiązania praktyki z teorią i ujaw- nienia znaczenia teorii dla praktyki. Zastosowanie ta- kiej metody zmierza do ułatwienia pracy kadrom pra- cowników socjalnych i podniesienia jej na wyższy po- ziom, co jest szczególnie ważne na tle walki o wyko- nanie zadań społecznych, wytyczonych przez Plan 6-letni.Treść każdego numeru czasopisma ujęta jest w pięć działów: I — Idee i zagadnienia, II — Materiały i przy- czynki, III  — Kronika (krajowa i zagraniczna), IV  — Przegląd ustawodawstwa socjalnego i V  — Przegląd wydawnictw. Ja k  widać, już z tego wyliczenia, treść każdego numeru jest nader bogata, a poruszana tema- tyka bardzo aktualna, obejmuje ona całą dziedzinę po- lityki społecznej Państwa, a więc zagadnienia zatrud- nienia, płac, stosunków pracy, ubezpieczeń społecznych, pomocy społecznej i  spraw inwalidzkich, bezpieczeń- stwa i higieny pracy, akcji socjalnej, spraw bytowych świata pracy (problem żywienia zbiorowego, mieszkań pracowniczych, ogródków działkowych).Dla ilustracji można podać, że w N-rze 5-tym, ostat- nim z roku 1950, w dziale „Idee i zagadnienia” zamiesz- czono artykuły: Władysława Daszkiewicza — Socjali- styczna rozszerzona reprodukcja siły roboczej w ZSRR; Haliny Diamand — Planowanie zatrudnienia i bilans siły roboczej; Ryszarda Grzymkowskiego — Planowa- nie, organizacja i metody werbunku siły roboczej; Wi-

talisa Talejko — Problem kobiet w Planie 6-letnim; Mieczysława Rąkowieckiego — Nowe formy i nowe za- dania pośrednictwa pracy. W dziale „Materiałyi i przy- czynki” podano: Evzena Erbana — Zagadnienie zatrud- nienia w Czechosłowacji na tle pięcioletniego planu gospodarczego; Jana Rosnera — Upadek gospodarki kapitalistycznej i rozkwit socjalizmu; W. D. — Prawo- dawstwo radzieckie w przedmiocie zatrudnienia w okre- sie stalinowskich pięciolatek. „Kronika krajowa” za- wiera: opracowania na temat: Zadania rad narodowych w zakresie werbunku nowych sił roboczych; Sprawa opieki nad zwerbowanymi ze strony rad narodowych; Opieka nad robotnikami zwerbowanymi do budownic- twa — Kaz. Rześnego; Rozwój walki z alkoholizmem w Polsce — Jana Szymańskiego; Zniesienie odrębnych samorządowych urządzeń emerytalnych — W. M. oraz „Kronika zagraniczna” : Bezrobocie i słabe możliwości szkolenia zawodowego w Austrii — Tadeusza Jasiń- skiego. W „Przeglądzie prawa społecznego” znajdują się opracowane przez Ł . D. — Zmiany w przepisach prawa pracy i w przepisach związkowych w czasie od 30.IX — l.XII.1950 oraz zebrane przez H. Habasównę— Orzecznictwo. „Przegląd wydawnictw” zawiera omó- wienie nowych książek, przegląd czasopism, przegląd prasy oraz bibliografię z dziedziny zagadnień socjal- nych i pokrewnych opracowaną przez Edwarda Chwa- lewika.Ja k  dotychczas, czasopismo realizuje konsekwentnie postawiane sobie zadania, należy więc żywić nadzieję, że osiągnie również w pełni cele, do których zmierza.
Minc B. WSTĘP DO N A U K I PLANOW AN IA G O SPO - D A R K I NARODOW EJ. T. I. Warszawa 1950. Pol- skie Wydawnictwa Gospodarcze, s. 44, 2 nlb.Praca obejmuje wykłady wygłoszone w Szkole Głów- nej Planowania i Statystyki w I semestrze roku akad. 1949/50. Tom pierwszy składa się z pięciu części: Cz. 1.
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Z KONKURSU FOTOGRAFICZNEGO

Reprodukujemy jedno z pierwszych zdjęć nadesłanych na konkurs fotograficzny PUS, 
ogłoszony w zeszycie styczniowym. Termin nadsyłania zdjęć przedłużono do 15.IV.51 r. 
Wyniki zostaną ogłoszone w zeszycie majowym „Przeglądu Ubezpieczeń Społecznych".Pojęcia podstawowe; metoda, zadania i zasady plano- wania; plany gospodarcze; układ i treść narodowego planu gospodarczego; sposób opracowania, organizacja i kontrola wykonania planu. Cz. 2. Znaczenie doświad- czeń radzieckich dla planowania w państwach demo- kracji ludowej; planowe kierownictwo gospodarką na- rodową w okresie wielkiej rewolucji socjalistycznej, interwencji i wojny domowej; planowa odbudowa go- spodarki narodowej; planowanie w okresie walki o so- cjalistyczne uprzemysłowienie kraju; okres walki o kolektywizację rolnictwa; okres walki o zakończenie budownictwa socjalistycznego; okres wojny narodowej; okres budownictwa powojennego; organizacja plano- wania w ZSRR. Cz. 3. Planowanie w krajach demokra- cji ludowej; zarys rozwoju planowania gospodarki na- rodowej w Polsce; organy planowania w Polsce Lu- dowej. Cz. 4. Materiały źródłowe. Cz. 5. Ustawa o sze- ścioletnim planie rozwoju gospodarczego i budowy podstaw socjalizmu na lata 1950 — 1955 uchwalona przez Sejm Ustawodawczy RP dnia 21.VII.1950.

Karawajew W. W. P O SO B JA  PO W REM IENNOJ NIETRUDOSPOSOBNOSTI. Moskwa, 1950. Go- sudarstwiennoje Izdatielstwo Juridiczeskoj Lite- ratury. s. 61, 3 nlb.W broszurze omówione są prawa -obywateli ZSRR, wynikające z Konstytucji Stalinowskiej, do zabezpie- czenia materialnego w wypadku starości, choroby oraz czasowej utraty zdolności do pracy. Instrumentem za- pewnienia materialnego zabezpieczenia jest ubezpie- czenie społeczne, którym są objęci wszyscy robotnicy i pracownicy umysłowi.Po przeprowadzeniu ogólnej charakterystyki syste* mu ubezpieczenia społecznego w ZSRR, autor podaje cechy różniące go od systemów kapitalistycznych oraz zasady na których oparte jest przyznawanie i wysokość zasiłków. Zasady te są wyrazem obowiązującej socja- listycznej zasady „jaka praca, taka płaca" i powodują, że ubezpieczenie społeczne jest potężną dźwignią współzawodnictwa.Koszty ubezpieczenia pokrywa państwo, które wyda- je na ten cel olbrzymie sumy. Ubezpieczenie społeczne jest jednym z najważniejszych czynników podniesie-

nia poziomu życia klasy robotniczej. Klasa robotnicza za pośrednictwem związków zawodowych, które sku- piają ogromne masy pracujących, ma decydujący wpływ na administrowanie tymi funduszami. Do pra- cy w ubezpieczeniu społecznym są wciągnięci aktywi- ści związkowi. Związki zawodowe stworzyły i wycho- wały aktyw ubezpieczeniowy liczący ponad 1.200.000 ludzi.Jednym z najtrudniejszych i najodpowiedzialniej- szych zadań nałożonych na związki zawodowe jest przyznanie zasiłków i ustalanie ich wysokości. Tylko dokładna znajomość zasad może ułatwić związkom za- wodowym prawidłowe i zgodne z interesami państwa rozwiązanie tych zagadnień. Broszura ma więc na celu ułatwienie aktywistom związkowym ich prac.
Kowalew F. ZA  N A U C ZN O JE  O B O B SZCZEN JE I M A SSO W O JE R A ZPR O STR A N IEN JE STA- CHANOW SKOGO O P Y l,A. Woprosy ekonomiki Nr 9/1950, s. 30—39.Autor podkreśla olbrzymi wpływ, jaki ma ruch sta- chanowski na podniesienie poziomu technicznego pra- cy Triasy robotniczej oraz na powstawanie wyższych wskaźników wydajności pracy, które są niezbędne dla przejścia od ustroju socjalistycznego do komunizmu. W chwili obecnej najważniejszym zadaniem jest prze- kazanie doświadczeń i osiągnięć stachanowców masom pracującym.
Ljapim A. S O C JA L IS T Y C Z N A  O R G A N IZ A C JA  PR A - C Y  W ZSRR. Woprosy ekonomiki Nr 10/1950, s. 84 — 98.Artykuł jest poświęcony socjalistycznym formom organizacji pracy, które w' szybkim tempie krzepną i rozwijają się. Wyrazem rozwoju tych form jest jed- noczesny wzrost wydajności pracy, który wpływa na zwiększenie się bogactwa państwa Sowieckiego. W III kwartale 1950 r. wydajność pracy w przemyśle była wyższa od poziomu dowojennego więcej niż o 40 proc. Ten szybki wzrost jest jaskrawym dowodem wyższości planowanej, socjalistycznej organizacji pracy nad orga- nizacją pracy w krajach kapitalistycznych.
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problemy- studia materiału
Czynności radzieckich 

zwiqzkow zawodowych 
w zakresie ubezpieczeń społecznychI.Dnia 10 września 1933 r. Rada Komisarzy Ludowych ZSRR i Wszechzwiązkowa Centralna Rada Związków Zawodowych, wykonując postanowienia Centralnego Komitetu Wykonawczego ZSRR, Rady Komisarzy Lu- dowych ZSRR i Wszechzwiązkowej Rady Związków Zawodowych w sprawie połączenia Ludowego Komi- sariatu Pracy z Wszechzwiązkową Centralną Radą Związków Zawodowych (Sbor Zakonow SSSR  1933 r. Nr 40, poz. 238), wydały rozporządzenie (Sbor Zakonow SSSR 1933 r. Nr 57, poz. 333), które przekazuje od dnia 15 września 1933 r. Wszechzwiązkowej Centralnej Ra- dzie Związków Zawodowych i centralnym komitetom związków zawodowych: a) wszystkie środki ubezpie- czenia społecznego, b) sanatoria, domy wypoczynkowe, naukowe instytuty i inne zakłady, tudzież pomieszcze- nia i majątek, pozostające w zarządzie Ludowego Ko- misariatu Pracy ZSSR  i jego organów, c) kadry orga- nów pracy i ubezpieczenia społecznego.Rozporządzenie ustala zarazem, że organizacja ubez- pieczenia społecznego musi być oparta na organizacji związków zawodowych oraz przydziela ogólnie kompe- tencje i funkcje w zakresie ubezpieczenia społecznego poszczególnym ogniwom związkowym.W niespełna 4 lata później wydane zostało rozporzą- dzenie, które wprowadziło pewne zmiany w zakresie nowej organizacji ubezpieczenia społecznego. Mamy tu na myśli rozporządzenie Rady Komisarzy Ludowych ZSRR z dnia 1 maja 1937 r. „o wyłączeniu niektórych Wydatków z budżetu państwowego ubezpieczenia spo- łecznego i zmianie taryfy składek ubezpieczeniowych'* (Sbor Zakonow SSSR  1937 r. Nr 22, poz. 88).Ustęp 2 tego rozporządzenia postanawia, że przyzna- wanie rent (pensyj) robotnikom i pracownikom umy- słowym (służaszcżym) oraz wypłatę tychże rencistom niezatrudnionym przeprowadzają organa ludowych ko- misariatów zabezpieczenia społecznego związkowych republik. Przyznawanie rent odbywa się przy udziale związków zawodowych, które mają również kontrolo- wać organy zabezpieczenia społecznego w zakresie ter- minowej wypłaty rent i prawidłowego wykorzystania środków budżetowych, przeznaczonych na obsługę ren- cistów i na zorganizowanie zatrudnienia dla inwalidów pracy.W wyniku więc przytoczonych zmian organizacyj- nych, kompetencja i funkcje związków zawodowych obejmują z powyższymi zastrzeżeniami przyznawanie świadczeń krótkoterminowych, kierowanie ubezpieczo- nych na leczenie sanatoryjno-uzdrowiskowe i na ży- wienie lecznicze w stołówkach dietetycznych, obsługę dzieci ubezpieczonych oraz walkę z zachorowalnością i wypadkowością. II.Zanim przejdziemy do szczegółowego omówienia kompetencji i funkcyj poszcżególnych ogniw związko- wych w zakresie ubezpieczenia społecznego, musimy słów parę poświęcić podziałowi administracyjnemu Związku Radzieckiego, a to z tego powodu, że podzia- łowi temu odpowiada organizacja radzieckich związ- ków zawodowych, jakkolwiek nie wszystkich. Poszcze- gólne związkowe republiki radzieckie dzielą się zasa- dniczo pod względem administracyjnym na: 1) dzielni- ce, 2) kraje i 3) rejony, a  niektóre również na 4) okręgi.

Dzielnica (obłast') jest wielkim, administracyjno-te- rytorialnym tworem, stanowiącym część terytorium związkowej republiki, a zarazem złożony kompleks go- spodarczy.
Kraj — jest to terytorialny twór o rozmiarach dziel- nicy, do którego wchodzi choćby jedna jednostka auto- nomiczna. Rejonem (rajon) nazywa się część kraju lub dzielnicy; stanowi on podstawowe ogniwo, węzłowy punkt socjalistycznego budownictwa na wsi i tworzy bazę dla socjalistycznego kierownictwa wielkim gospo- darstwem wiejskim.Okręgi (okrug) istnieją tylko w niektórych republi- kach związkowych np. w Rosyj. Socj. Radź. Repub. Zw. Okręg stanowi twór narodowościowo-terytorialny. Po- dział na okręgi jest bez znaczenia dla organizacji związ- ków zawodowych, dlatego też w dalszej części tego ar- tykułu używać będziemy określenia „okręg'*, zamiast „dzielnica*' w rozumieniu wyżej podanym.Wielkie miasta są wydzielone w osobne jednostki administracyjne, podległe bezpośrednio republikań- skim organom. Inne miasta podlegają albo dzielnicy (obłast*) albo rejonowi 1).A teraz słów parę o organizacji radzieckich związ- ków zawodowych. Związki te zorganizowane są we- dług gałęzi produkcji. Pracownicy zatrudnieni w jed- nym pionie produkcyjnym, podległym jednemu mini- sterstwu, zrzeszeni są w jednym związku zawodowym. Powszechną formą organizacyjną jest trzystopnio- wość: komitet centralny (w naszej terminologii — za- rząd główny), oddział okręgowy, którego kompetencje rozciągać się mogą na miasto (jako jednostkę admini- stracyjną), rejon, kraj, okręg (dzielnicę w sensie wyżej podanym). Dlatego też zarządy okręgowe noszą w ter- minologii radzieckiej nazwę komitetów miejskich (go- rodskoj komitiet), rejonowych (rajonnyj komitiet), krajowych — (krajewyj komitiet) i okręgowych (obła- stnoj komitiet).Podstawowymi ogniwami związkowymi są oddziały lokalne, zrzeszające pracowników, zatrudnionych w danym miejscu pracy, a więc w fabryce, zakładzie przemysłowym (zawód) lub jakim innym zakładzie pracy. W terminologii radzieckiej noszą one miano ko- mitetów fabrycznych, zakładowych lub miejscowych (fabricznyj, zawodskoj, miestnyj komitiet, w skrócie — fabzawmiestkom); odpowiadają one naszym radom za- kładowym. W wielkich przedsiębiorstwach, w których istnieją odrębne działy lub oddziały produkcji, spoty- kamy się nadto z komitetami oddziałowymi (cechowoj komitiet), czyli radami oddziałowymi. W obrębie komi- tetów oddziałowych, względnie „fabzawmiestkómów'* istnieją grupy zawodowe ι (profgrupy), jednoczące pra- cowników danego odcinka produkcji.Naczelnym ogniwem, jednoczącym wszystkie związ- ki zawodowe na obszarze ZSRR, jest Wszechzwiązko- wa Centralna Rada Związków Zawodowych (Wsiech- sojuznyj Centralnyj Sojuz Profsojuzow — WCSPS).III.Zakres kompetencji i funkcyj w zakresie ubezpie.- czenia społecznego każdego ze wspomnianych poprze-1) Zobacz: Sowietskoje gosudarstwiennoje prawo, Ju- ridiczeskoje izd. Minist. Justicii SSSR, Moskwa 1948, str. 268 i nast.
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dnlo ogniw związkowych normuje zarządzenie Prezy- dium Wszechzwiązk. Centr. Rady Zw. Za w. z dnia 10 września 1933 r. 1), będące rozwinięciem zasad wska- zanych w rozporządzeniu z dnia 10 września 1933 r., o którym mówiliśmy już na wstępie. Zgodnie więc z tym zarządzeniem następujące zadania należą:
1) do fabrycznych, zakładowych i miejscowych ko- 

mitetów z w. za w.:a) ustalanie prawa ubezpieczonych do zasiłku z ty- tułu czasowej niezdolności do pracy, brzemienno- ści, karmienia dziecka piersią itd. oraz określe- nie ich wysokości, tudzież pozbawianie prawa do zasiłku latawców (bumelantów), łazików i osób nieuczciwie podchodzących do pracy, którzy chcą kosztem drugich urwać jak najwięcej dla siebie (tzw. rwaczów);b) kontrola prawidłowości wypłaty zasiłków przez przedsiębiorstwa i zakłady;c) kontrola prawidłowego przyznawania zwolnień z powodu czasowej niezdolności do pracy i walka z symulacją;d) nabywanie i wydawanie skierowań do sanato- riów, uzdrowisk i domów wypoczynkowych;e) udział w organizacji dietetycznego wyżywienia i wydawanie na podstawie orzeczeń lekarskich ze-z zwoleń na korzystanie z takiego wyżywienia;f) udział w organizowaniu żłobków i ogródków dzie- cięcych oraz kierowanie do nich dzieci osób ubez- pieczonych;g) kontrola w zakresie przydzielania inwalidom i czasowo niezdolnym do pracy lżejszej pracy wskazanej w orzeczeniach lekarsko-pracowniczych komisyj rzeczoznawców;h) kontrola i podejmowanie środków, zabezpieczają- cych terminowy i  pełny wpływ składek ubezpie- czeniowych i ich prawidłowe ‘wydatkowanie;i) zestawienie preliminarza w zakresie ubezp. sp. i przedstawienie go do zatwierdzenia republikań- skiego, okręgowego względnie krajowego komite- tu zw. zaw., w braku zaś takiego komitetu cen- tralnemu komitetowi zw. zaw.;
2) do republikańskich, krajowych, okręgowych i re- 

jonowych komitetów poszczególnych zw. zaw.:a) kierownictwo całą pracą komitetów fabrycznych, zakładowych i miejscowych w zakresie ubezpie- czenia społecznego i kontrolowanie obsługiwania przez nie ubezpieczonych;b) zatwierdzanie preliminarzy komitetów fabr., zakł. i miejsc, w zakresie ub. społ.;c) ściąganie składek ubezpieczeniowych;
3) do centralnych komitetów zw. zaw.:a) kierowanie pracą republikańskich, krajowych, okręgowych i rejonowych komitetów zw. zaw. oraz komitetów fabrycznych, zakładowych i miej- scowych w zakresie ubezpieczenia społ., tudzież kontrolowanie wykonywania przez nie*-tej pracy;b) zestawianie i przedkładanie do rozpatrzenia przez Wszechzw. Centr. Radę Zw. Zaw. preliminarzy ubezpieczenia społ.;c) zatwierdzanie preliminarzy ub. społ. republikań- skich, krajowych, okręgowych i miejscowych ko- mitetów zw. zaw.;d) budowa sanatoriów i domów wypoczynkowych oraz zarządzanie nimi;e) kontrola w zakresie terminowego i pełnego wpły- wu składek ubezpieczeniowych, przypadających od odnośnych gałęzi produkcji;f) opracowywanie środków do walki z zachorowal- nością;g) pociąganie przewodniczących fabrycznych, zakła- dowych, miejscowych oraz oddziałowych komite- tów do materialnej odpowiedzialności za nadpłaty spowodowane prżez ich niedbałe ustosunkowywa- nie się do przyznawania zasiłków;
4) do Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Zw. Zaw.:a) kierownictwo i kontrola pracy w zakresie ubez- pieczenia społecznego wszystkich organów związ- kowych i międzyzwiązkowych;b) zestawianie i przedkładanie do zatwierdzenia Ra-
1) „Woprosy strachowania" z 1933 r. Nr 7—8.

dy Ministrów zbiorczego budżetu ubezpieczenia społecznego dla ZSRR, obejmującego budżety cen- tralnych komitetów zw. zaw. oraz komitetów re- publikańskich, krajowych i okręgowych, tudzież preliminarz wydatków W CRZZ w zakresie ubez- pieczenia społecznego;c) budowa i kierownictwo sanatoriami, domami wy- poczynkowymi i instytutami należącymi do re- sortu W CRZZ;d) opracowywanie i przedstawianie do zatwierdzenia Radzie Ministrów przepisów prawnych w zakresie ubezpieczenia społ. i taryfy składek ubezpieczenio- wych;e) wydawanie instrukcyj, zarządzeń i wyjaśnień w sprawie stosowania obowiązującego ustawodaw- stwa ubezpieczeniowego po zatwierdzeniu względ- nie- na podstawie uprzedniej zgody Rady Mi- nistrów.Wykonywanie powyższych zadań należy do specjal- nych organów utworzonych przy poszczególnych ogni- wach, a mianowicie:1) w W CRZZ — do „Zarządu Ubezpieczenia Społecz- nego", którego kierownictwo spoczywa bezpośred- nio w ręku pierwszego sekretarza W CRZZ,2) w centralnych komitetach zw. zaw. — do „wy- działów ubezpieczenia społecznego";3) w okręgowych, krajowych i równorzędnych komi- tetach — do „komisyj ubezpieczenia społecznego" i 4) w fabrycznych, zakładowych oraz miejsco- wych komitetach — do „rad ubezpieczenia społecz- nego. Pracą w wydziałach, komisjach i radach ubezpieczenia społecznego kierują osobiście prze- wodniczący odnośnych komitetów (zob. rozpo- rządzenie z dnia 10 września 1933 r. Sbor Za- konów SSSR  1933 r. Nr 57, poz. 333, ustęp 10 rezolucyj V I Plenum W CRZZ „Biuletyn W CRZZ" 1937 Nr 5, ustęp 10 rezolucji X  plenum W CRZZ „Biuletyn W CRZZ" 1940 r. Nr 9—10).
IV.Cała praktyczna, codzienna praca w zakresie radziec- kiego ubezpieczenia społecznego koncentruje się w ko- mitetach fabrycznych, zakładowych i miejscowych, a więc w „radach ubezpieczenia społecznego". Organi- zację ich, prawa, obowiązki i tryb pracy normuje za- rządzenie W CRZZ z dnia 22 sierpnia 1938 r. („Biuletyn W CRZZ" 1938 r„ Nr 10).Radę ubezpieczenia społecznego organizuje się przy każdym komitecie fabrycznym, zakładowym względnie miejscowym, zrzeszającym co najmniej 100 pracowni- ków. „Fabzawmiestkomy" zrzeszające 200 i więcej pra- oowników muszą mieć samodzielne kwartalne prelimi- narze ub. społ., zatwierdzane przez nadrzędny organ zw. zaw. (art. 6 zarządzenia Prezydium W CRZZ z dnia 29 maja 1948 r.). Liczbę członków Rady ustala „fabzaw  miestkom" w granicach od 5 do 35 ludzi.Radę ubezp. społ. wybiera się w drodze jawnego gło- sowania na okres pełnomocnictw „fabzawmiestkoma" na ogólnych zebraniach aktywu ubezpieczeniowego da- nego zakładu pracy. Do aktywu ubezpieczeniowego za- licza się delegatów ubezpieczeniowych, członków od- działowych komisji ubezp. społ., lekarzy ubezpieczenio- wych oraz lekarzy poliklinik (ambulatoriów) przy przedsiębiorstwie względnie zakładzie.Rada ubezpieczeń społecznych:a) przyznaje zgodnie z obowiązującym ustawodaw- stwem i określa wysokość zasiłków z tytułu czaso- wej niezdolności do pracy, zasiłków połogowych, zasiłków na zakup wyprawki niemowlęcej, zasił- ków z funduszu jednorazowej pomocy dla rodzi- ców obarczonych licznymi dziećmi oraz zasiłków na pogrzeb pracowników i członków ich rodzin;b) prowadzi walkę o obniżenie zachorowalności i wy- padkowości oraz o usunięcie przyczyn, powodują- cych zachorowania i wypadki;c) organizuje i przeprowadza koleżeńską kontrolę w domu, celem okazania pomocy choremu lub je- go rodzinie, sprawdzenia, czy chory stosuje się do zarządzeń lekarza, wykrywania symulantów, bu- melantów (progulszczykow) itp.;
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d) rozstrzyga sprawy pozbawiania, zgodnie z obowią- zującym ustawodawstwem, zasiłku w przypadkach naruszenia przez chorego zarządzeń lekarskich, symulacji choroby, w przypadku zachorowania lub wypadku wskutek pijaństwa, bójki itp.;e) kontroluje pracę szpitali, poliklinik i innych za- kładów leczniczych, sprawdza prawidłowość wy- dawania zaświadczeń o niezdolności do pracy (bolniczych listków) i uczestniczy w pracy lekar- sko-konsultaeyjnych komisyj (orzekających o cza- sowej niezdolności do pracy);f) uczestniczy w pracy sanatoryjne - uzdrowisko- wych komisyj, orzekających o konieczności lecze- nia sanatoryjno - uzdrowiskowego, kieruje robot- ników i pracowników na to leczenie oraz rozdzie- la na działy i oddziały przedsiębiorstwa skiero- wania (putiowki) do domów wypoczynkowych i schronisk turystycznych;g) kieruje chorych do stołówek dietetycznych i okre- śla terminy i wysokość dotacyj udzielanych cho- rym na rachunek ubezp. społ.;h) uczestniczy w rozstrzyganiu zagadnień, dotyczą- cych organizacji i rozszerzenia sieci zakładów dziecięcych (ogródki dziecięce, żłobki, obozy har- cerskie itp.) oraz pełnego wykorzystania miejsc w tych zakładach, kontroluje ich pracę oraz kie- ruje do nich dzieci ubezpieczonych;i) okazuje pomoc robotnikom i pracownikom, prze- chodzącym na rentę (pensję), w udokumentowa- niu i zrealizowaniu ich praw emerytalnych, uczestniczy w pracy lekarsko-pracowniczych ko- misyj rzeczoznawców (orzekających o trwałej nie- zdolności do pracy) oraz w pracy organów zabez- pieczenia społecznego przy przyznawaniu rent (pensyj) kontroluje wypłatę rent zarówno pracu- jącym, jak i nie pracującym rencistom;j) opracowuje projekt preliminarza dochodów i wy- datków „fabzawmiestkoma11 i kontroluje wyko- nanie budżetu w zakresie ubezp. społ.;k) zatwierdza w każdym kwartale sprawozdania finansowe oddziałowych komisyj ubezp. społ.;l) podaje do wiadomości wszystkich pracujących W przedsiębiorstwie lub zakładzie preliminarz do- chodów i rozchodów „fabzawmiestkoma11 w za- kresie ubezp. społ. na ogólnych i  oddziałowych zebraniach robotników i pracowników i w prasie zakładowej, wywiesza w działach i oddziałach zakładu pracy co kwartał sprawozdanie o rozcho- dach w zakresie ubezp. społ.;m) kontroluje i podejmuje środki zabezpieczające wpłaty składek ubezpieczeniowych i przedkłada- nie przez administrację sprawozdań rozliczenio- wych w zakresie ubezp. społ.;n) rozpatruje skargi robotników i pracowników na nieprawidłową wypłatę zasiłków z tytułu ubezp. społ. oraz skargi w sprawach obsługiwania ubez- pieczonych w szpitalach, poliklinikach i innych zakładach leczniczych, tudzież dzieci ubezpieczo- nych w zakładach dziecięcych i podejmuje nie- zbędne kroki w związku z tymi skargami; ‘c) pociaga do odpowiedzialności osoby naruszające ustawodawstwo ubezpieczeniowe (lekarzy wyda- jących niesłusznie zaświadczenia o tymcz. niezd. do pracy, administrację w przypadkach niewpła- cenia składek itp.).Dla przeprowadzenia powyższych zadań rada ubezp. 
spoi, organizuje spośród członków rady, komisyj od- działowych i  delegatów ubezpieczeniowych następują- 
ce grupy:a) walki z zachorowalnością i wypadkowością;b) przyjacielskiej kontroli i pomocy w domu;c) kontroli pracy zakładów leczniczych;d) urządzeń zdrowotnych (sanatoria, domy wypo- czynkowe, schroniska turystyczne, stołówki die- tetyczne);e) obsługi dzieci (ogródki, żłobki, obozy harcerskie);f) pensyjną (rentową);g) finansową.

W zależności od rozmiarów i warunków pracy, licz- ba grup może być odpowiednio zmniejszona.Kierowników grup wyznacza rada ub. społ. spośród członków rady.Posiedzenia rady ubezp. społ. zwołuje się w przedsię-

biorstwach i zakładach pracy, w których są zorganizo- wane komisje oddziałowe ub. sp., nie rzadziej niż 2 ra- zy w miesiącu, w innych'— nie rzadziej niż raz na ty- dzień. Zebrania odbywają się w czasie wolnym od pracy.Rada ubezp. społ. zwołuje nie rzadziej niż raz w mie- siącu narady delegatów ubezpieczeniowych w celu wy- miany doświadczeń i omówienia poszczególnych za- gadnień wyłaniających się w związku z pracą w dzie- dzinie ubezp. społ.Rada ubezp. składa co najmniej raz w kwartale sprawozdanie ze swej pracy „fabzawmiestkomowi11.We wszystkich oddziałach i działach (cechach i  ot- diełach) przedsiębiorstw i zakładów, w których istnie- ją komitety oddziałowe, organizuje się przy nich „od- działowe komisje ubezp. społ.“ w liczbie 3 — 9 ludzi spośród członków komitetu oddziałowego i delegatów ubezpieczeniowych.W mniejszych przedsiębiorstwach i zakładach, w któ- rych nie ma rady ub. spół., nie tworzy się również od- działowej komisji ub. sp., całą zaś pracę w zakresie ubezp. społ. wykonywa tam komitet fabryczńy, zakła- dowy wzgl. miejscowy przy udziale delegatów ubez- pieczeniowych. W stosunku do pracowników zatrud- nionych w drobnych zakładach pracy, w których nie ma „fabzomiestkomów11, funkcje tych ostatnich w za- kresie ubezp. społ. spełniają komitety miejskie (gor- scomy) względnie rejonowe (rajkomy).Oddziałowa komisja ub. sp. kieruje pracą delegatów ubezpieczeniowych a poza tym spełnia te wszystkie zadania, które należą w zasadzie do rady ubezp. społ. Dlatego w razie istnienia oddziałowych komisji ub. sp. zakres kompetencji rady ubezp. społ. ogranicza się do:a) ustalania dla działów i oddziałów przedsiębior- stwa rocznych i kwartalnych limitów wydatków na zasiłki z tytułu czasowej niezdolności do pracy;b) podziału na działy i oddziały skierowań do sana- toriów, domów wypoczynkowych, schronisk tury- stycznych oraz miejsc w urządzeniach dla dzieci (żłobki itd.);c) uogólnienia doświadczeń uzyskanych na tle pracy oddziałowych komisyj ub. sp. w dziedzinie przy- jacielskiej kontroli w domu.
V.Poprzednio wspomnieliśmy kilkakrotnie o delegatach ubezpieczeniowych. Omówimy więc bliżej także i tę instytucję radzieckiego ubezp. społ., którą powołało do życia zarządzenie Prezydium W CRZZ z dnia 22 sierp- nia 1938 r. („Biuletyn W SRZZ11 1938 r. Nr 10).Delegaci ubezpieczeniowi są wybierani na ogólnych zebraniach grup zawodowych w drodze jawnego gło- sowania na okres pełnomocnictw „fabzawmiestkoma11. Każda grupa zawodowa, wybiera jednego delegata.Delegaci wykonują całą swą pracę praktyczną pod kierownictwem męża zaufania (profgrupporg1a — orga- nizatora grupy zawodowej) oraz rady ubezp. społ. wzgl. oddziałowej komisji ubezp. społ.

Do podstawowych zadań delegatów ubezpieczenio- 
wych należy:1) okazywanie pomocy robotnikom i pracownikom, którzy zachorowali,2) walka o obniżenie zachorowalności i wypadkowo- ści oraz o zdrowotne warunki pracy i bytowania.W związku z tymi zadaniami delegaci ubezpieczenio- wi mają następujące prawa i obowiązki:a) nawiedzać w domu robotników i  pracowników, którzy nie przybyli do pracy z powodu choroby lub z niewyjaśnionych przyczyn, oraz odwiedzać chorych, przebywających w szpitalu;b) okazywać chorym niezbędną pomoc, np. wezwać lekarza, uzyskać lekarstwo, zorganizować wyży- wienie, zorganizować pielęgnację dzieci i w razie konieczności podjąć kroki w kierunku umieszcze- nia chorego w szpitalu;c) przedstawiać organizacjom związkowym sprawy materialnej pomocy robotnikom i pracownikom;d) sprawdzać terminowość pomocy lekarskiej;e) sprawdzać prawidłowość wydawania i w należy- tej formie zaświadczeń o czasowej niezdolności do pracy (bolnicznych listków), wykrywać symu- lantów i łazików (bumelantów);
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f) sporządzać spis robotników i pracowników, po- trzebujących specjalnego lub sanatoryjno-uzdro-wiskowego leczenia lub wyżywienia dietetycznego;g) badać materialno-życiowe warunki robotników i pracowników; badania te stanowić winny pod- stawę dla rozstrzygania spraw umieszczania dzie- ci ubezpieczonych w ogrodach dziecięcych, żłob- kach, obozach harcerskich (pionierskich), sanato- riach dziecięcych, szkołach leśnych itp.;h) studiować ustawodawstwo w zakresie ubezpie- czenia społecznego i wyjaśniać robotnikom i pra- cownikom zasady przyznawania i wstrzymywania zasiłków, rent, i innych świadczeń z ubezp. społ., w szczególności zasady co do ulg i przywilejów dla członków związków zawodowych, dla stacha- nowców i przodowników pracy.Delegaci ubezpieczeniowi uczestniczą w posiedze- niach oddziałowej komisji i rady ubezp. społ. w czasie rozstrzygania spraw dotyczących robotników i pracow- ników tych grup zawodowych, które delegaci repre- zentują.1 Z pracy swej delegaci składają sprawozdania swoim grupom zawodowym. VI.W zakresie kontroli nad pracą organów służby zdro- wia w dziedzinie lekarskiej obsługi ubezpieczonych oraz w dziedzinie realizowania środków walki z zacho- rowalnością organizacje związkowe korzystają z usług lekarzy ubezpieczeniowych. Lekarze tacy są zatrudnie- ni przez centralne, krajowe i okręgowe komitety związ- ków zawodowych oraz przez komitety fabryczne, za- kładowe i miejscowe. Lekarze ubezpieczeniowi przy centralnych, krajowych i okręgowych komitetach pra- cują pod kierownictwem prezydiów odnośnych komi- tetów, a lekarze przy „fabzawmiestkomach" pod kie- rownictwem tych ostatnich. Prawa i obowiązki leka- rzy ubezpieczeniowych normuje zarządzenie Prezy- dium W CRZZ z dnia 15 marca 1940 r. („Biuletyn W CRZZ" 1940 r. Nr 3).
Podstawowe zadania lekarzy ubezpieczeniowych po- 

legają na:a) stwierdzeniu przyczyn zachorowalności w przed- siębiorstwach i zakładach oraz opracowywaniu i przeprowadzaniu razem z poliklinikami, ambu- latoriami i innymi urządzeniami służby zdrowia

konkretnych środków w kierunku usunięcia tych przyczyn;b) kontroli nad prawidłowością wydawania zaświad- czeń o czasowej niezdolności do pracy przez leka- rzy zakładów leczniczych i przez komisje sanato- ryjno - uzdrowiskowe oraz kontroli ewidencji i przechowywania tych zaświadczeń w zakładach leczniczych i profilaktycznych;c) instruowaniu oddziałowych komisyj ub, sp., rad ub. sp. i delegatów ubezpieczeniowych w zakresie walki o obniżenie zachorowalności, w zakresie organizowania systematycznej kontroli nad jako- ścią lekarskiej obsługi ubezpieczonych i członków ich rodzin w szpitalach, klinikach położniczych, żłobkach, poradniach itp.;d) kontroli stołówek leczniczo-dietetycznych i bada- niu wyników leczniczego żywienia;d) kontroli orzecznictwa lekarsko-pracowniczych ko- misyj rzeczoznawców w zakresie trwałej niezdol- ności do pracy. V II.Członkowie poszczególnych organów ubezpieczenio- wych wykonują swą pracę w zakresie ubezp. społ. w zasadzie jako pracę społeczną, a więc bezpłatnie i w czasie wolnym ód pracy zawodowej.Zarządzenie Sekretariatu W CRZZ z dnia 3 grudnia 1943 r. przewiduje jednak możliwość premiowania rad ubezpieczeń społ. przy komitetach fabrycznych, zakła- dowych i miejscowych (FZMK). Zarządzeniem tym cen- tralne komitety zw. zaw. zostały upoważnione do przy- znawania premii tym radom ubezp. społ., które a) uzy- skały obniżenie niezdolności do pracy, b) zorganizowa- ły oddziałowe komisje ub. sp. przy każdym komitecie oddziałowym, c) przeprowadziły wybory delegatów ubezp. w każdej grupie zawodowej, d) okazywały ey- systematyczną pomoc w domu chorych przez delega-< tów ubezpieczeniowych, e) zapewniły terminowe przed- kładanie sprawozdań rozliczeniowych z ubezp. społ. okręgowemu wzgl. centralnemu komitetowi zw. zaw.Osoby podlegające premiowaniu i wysokość indywi- dualnych premij ustala fabryczny, zakładowy, wzgl. miejscowy komitet z tym, że 40 proc, sumy premiowej powinno przypaść przewodniczącym i członkom rad i komisyj ubezp. społ., a 60 proc. — delegatom ubez- pieczeniowym. Mgr Józef Szczygielski

Działalność ubezpieczęń
Na kształtowanie się działalności ubezpieczeń spo- łecznych decydujący wpływ wywierają: rozwój życia gospodarczego, zmiany ustawodawcze i zmiany organi- zacyjne.Ze zmian organizacyjnych należy wspomnieć o po- wołaniu do życia w 1950 r. Zakładu Lecznictwa Pra- cowniczego, jako instytucji, mającej przygotować wa- runki do wprowadzenia powszechnej służby zdrowia oraz o reorganizacji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i Ubezpieczalni Społecznych. Te ostatnie przekształciły się na oddziały Zakładu Ubezpieczeń Społecznych oraz dały początek oddziałom Zakładu Lecznictwa Pracow- niczego, którym przekazały agendy lecznicze. W ra- mach „ubezpieczeń społecznych" pozostały świadczenia pieniężne oraz świadczenia' rzeczowe z ubezpieczenia rodzinnego. Ponieważ jednak podział zakresu działania na Z U S i ZLP dokonany został pod koniec 1950 roku, a obie te instytucje miały do końca 1950 r. wspólny budżet, sprawozdawczość finansowa i usługowa pozo- stały do końca 1950 r. wspólne.Działalność ubezpieczeń społecznych, odtworzona na podstawie prowizorycznych zamknięć rachunkowych i sprawozdań usługowych przedstawiała się w 1950 r. następująco:
Dochody ogółem wyniosły zł 6.996.365 tys., co w po- równaniu z dochodami w 1949 r. (zi 5.094.655 tys.) ozna- cza wzrost o 37,3%. Dane za 1949 r. obejmują również

społecznych w 1950 r.
dane Ekspozytury Spółki Brackiej w Wałbrzychu, któ- ra do dnia 31.VIII.1949 r. wykonywała ubezpieczenie chorobowe górników, zatrudnionych w górniczych za- kładach pracy województwa wrocławskiego. Od l.IX . 1949 r. ubezpieczenie to zostało przyjęte przez ubez- pieczalnie społeczne. W dochodach ogółem mieszczą się dochody ubezpieczeń społecznych (chorobowego, eme- rytalnego, wypadkowego i rodzinnego) w kwocie zł 6.873.999 tys. oraz dochody funduszów obcych, będą- cych jedynie w administracji ZU S (Fundusz Bezrobo- cia — rozporządza nim Departament Zatrudnienia Min. Pracy i Opieki Społecznej, Fundusz Akcji Socjalnej — rozporządza nim Centralna Rada Związków Zawodo- wych) w kwocie zł 118.305 tys., tj. 1,7% ogólnej sumy dochodów. Pozostała część dochodów, tj. zł 4.061 tys. są to zwroty* wydatków administracyjnych, które w rozbiciu funduszowym pomniejszają wydatki admi- nistracyjne.Dochody ubezpieczeń społecznych w 98% tworzą się z wpływów z tytułu składek ubezpieczeniowych, które są funkcją liczby ubezpieczonych, przeciętnej podsta- wy wymiaru składek, stopy i ściągalności składek.W związku z rozpoczęciem realizacji sześcioletniego narodowego planu gospodarczego zatrudnienie wzrasta- ło z miesiąca na miesiąc, co w ubezpieczeniach społecz- nych odzwierciedliło się we wzroście liczby ubezpieczo- nych. Przeciętna liczba ubezpieczonych na wypadek
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choroby i macierzyństwa wyniosła w i95f> r. 4.878,5 tys., co w porównaniu z przeciętną w 1949 r. — 4.066,4 tys.— oznacza wzrost o 20%. Na początku 1950 r. było ubez- pieczonych 4.486,4 tys., a w dniu 1 grudnia 1950 r. (stan maksymalny 5,309,8 tys. Przyrost zatem ubezpieczo- nych w ciągu 11-stu miesięcy wyniósł 823,4 tys-; Należy zaznaczyć, że przyrost ten jest wypadkową przyrostu w gospodarce uspołecznionej o 946,3 tys. i spadku w go- spodarce nieuspołecznionej o 122,9 tys. ubezpieczonych.W wyniku socjalizacji gos-podarki nieuspołecznionej, stan jej posiadania stale się kurczy, a liczba ubezpie- czonych, zatrudnionych w tej gospodarce zmniejszyła się z 340,9 tys. w dniu 1.1.1950 r. do 218,0 tys. w dniu l.XΠ.1950 r., tj. o 36,1%.Pomimo wzrostu liczby ubezpieczonych, liczba kont pracodawców (zakładów pracy) zmalała z 228,3 tys. na początku roku do 192,1 tys. w końcu roku, tj. o 16,9%, co przypisać należy likwidacji licznych, ale małych prywatnych zakładów pracy (spadek z 157,9 tys. do 124,4 tys.) oraz komasacji mniejszych zakładów > pracy w większe przedsiębiorstwa w gospodarce uspołecz- nionej.Charakterystyczny jest stosunek liczby pracowników ,n-a 1 zakład pracy (konto) w gospodarce uspołecznionej i nieuspołecznionej, a mianowicie na 1 zakład pracy (konto) przypadało ubezpieczonych;Główka do tabelki ręcznie — nonparelw dniu 1.1.1950 1.X1I.195Oogółem 19,7 27,6w gospodarce uspołecznionej 58,9 75,2n n nieuspołecznionej 2,2 1,8Zakłady pracy nieuspołecznione są to małe zakłady pracy, zatrudniające przeciętnie 2 pracowników, zakła- dy pracy uspołecznione wykazują tendencję do po-  większania zatrudnienia. Sytuację wykazaną wyżej podkreśla stosunek liczby ubezpieczonych i zakładów pracy w gospodarce nieuspołecznionej do ogólnej liczby ubezpieczonych i Zakładów pracy, który w % przedsta- wia się następująco:
razem g∩sp. uspo- 

łeczniona
goso. nie uspo- 

łecznionaubezpieczeni 100,0 95,9 4,1zakłady pracy 100,0 35,2 64,8Równocześnie ze wzrostem liczby ubezpieczonychwzrastała liczba członków rodzin, których liczbę sza-

W  pierwszych latach po wojnie (1946 r.) stosunek ten wynosił 17,5% ludności. Tak szybki wzrost tego stosun- ku wskazuje na niesłychane tempo industrializacji kra- ju, możliwe jedynie do osiągnięcia w ustroju socjali- stycznym.Przeciętna podstawa wymiaru składek, którą można uważać w dużym stopniu za przeciętny zarobek, wzro- sła ze zł 456,15. d-o zł 562,36 w 1950 r., tzn. o 23,3%.W samym roku 1950 zauważyć można było stopniowy wzrost przeciętnej podstawy ze zł 548,85 w styczniu do 596,79 w grudniu, tj. o 8,7%. Wzrost przeciętnej pod- stawy jest wynikiem podwyższenia zarobków pracow- niczych od 1.1.1950 r. o 5%, oraz stopniowego zwiększa- nia się wydajności pracy w ciągu roku, a w związku z tym wysokości premii.Stopa składek na ubezpieczenie społeczne w stosun- ku do stopy obowiązującej w 1949 r. została zmniejszo- na od 1.1.1950 r. dla zakładów pracy państwowych i sa- morządowych z 22% do 21% o 1%, a dlą zakładów pra- cy -spółdzielczych i społecznych z 24,25% do 23,5% o 0,75%. 'Ściągalność składek, tj. stosunek wpływów z tytułu składek do należnych składek, zmniejszyła się z 100,5% w 1949 r. do 98,5% w 1950 r.Jako wynik działania wymienionych wyżej czynni- ków dochody ze składek wyniosły w 1950 r. zł 6.836.411 tys., tj. o 37,7% więcej, niż w 1949 r. (zł 4.962.376 tys.).Udział w składkach gospodarki nieuspołecznionej — w związku z kurczeniem się tej gospodarki — wydat- nie się zmniejszył, co wskazuje poniższa tabelka:% udział ui składkach1949 1950razem 100,0 100,0uspołecznione 90,1 94,9nieuspołecznione 9,9 5,1Dość poważną pozycję w dochodach stanowią zwroty za udzielone świadczenia, bądź zwroty pracowników szpitali i sanatoriów za wyżywienie. Dochody z tego ty- tułu wyniosły w 1950 r. zł 105.836 tys.Inne dochody są to dochody z urządzeń administra- cyjnych, jak: nieruchomości mieszkalne, warsztaty, drukarnie, bądź odsetki zwłoki i dochody z lokat.
Wydatki ogółem wyniosły w 1950 r. zł 6.407.287 tys., co w porównaniu z wydatkami w 1949 r. (zł 5.133.737 tys.) oznacza wzrost o 24.8%. W wydatkach ogółem mie- szczą się wydatki funduszów obcych w kwocie

Podział wydatków ubezpieczeń społecznych w 1950 roku.cuje się w końcu roku na 6.420 tys. Dodając do liczby ubezpieczonych liczbę członków ich rodzin oraz liczbę rencistów (emerytów) (592 tys.) i członków rodzin ren- cistów (444 tys.) otrzymamy liczbę osób, uprawnionych do świadczeń leczniczych. Liczbę tę szacuje się na ko- niec 1950 r. na 12.766 tys. osób, tj. 52% ludności.
zł 149.825 tys., co stanowi 2,3% wydatków ogółem. Wśród wydatków największą pozycję stanowią wydat- ki na świadczenia w kwocie zł 6.105.039 tys., tj. 95,3% wydatków. W porównaniu z wydatkami w 1949 r. zł 4.763.733 tys. oznacza to wzrost wydatków na świad- czenia o 28,2%.

112



Główną przyczyną wzrostu wydatków na świadcze- nia jest wzrost liczby ubezpieczonych, a co za tym idzie wzrost świadczeniobiorców i usług, udzielanych przez ubezpieczenia społeczne.W ubezpieczeniu rentowym (emerytalnym i wypad- kowym) liczba rent, wynosząca w dniu 31.XII.1949 r. 578,4 tys., wzrosła do liczby 623,1 tys. w dniu 31 grud- nia 1950 r., tj. o 7,7%.Podane wyżej liczby rent wykazują właściwie liczbę rodzin, otrzymujących renty. Liczba osób, otrzymują- cych renty, jest oczywiście większa, gdyż rodzina mo- że się składać z kilku osób, pobierających renty (wdo- wa z sierotami, grono rodzinne sierot zupełnych). Licz- ba osób,,pobierających renty w końcu 1950 r. była na- stępująca w ubezpieczeniu:
emerytalnym wypadkowym inwalidzi lub poszkodowani 273,9 tys. 59,1 tys.wdowy 218,2 ,, 23,0 „sieroty i osoby dalszej ro-dziny 218,0 „ 19,2 „Razem 710,1 tys. 101,3 tys.Kwota wydatków na renty zł 830,031 tys. wzrosła w porównaniu z wydatkami w 1949 r. (zł 726.617 tys.) o 14,2%.Przyczyną wzrostu wydatków na renty był przede wszystkim wzrost liczby rent, następnie zaś wzrost przeciętnej wysokości rent, spowodowany przelicze- niem rent zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z 8 marca 1949 r. w sprawie wysokości świadczeń w ubezpieczeniach społecznych. Ńa jego podstawie

WYDATKI UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

mil. zł %

Renty 872 14,0
Zasiłki rodzinne 3.134 50,1

,, z ubezp. chorob. 472 7,5
Lecznictwo 1.326 21,2
Wyprawki, mleko 290 ' 4,6
Inne świadczenia 11 0,2

Razem świadcz. 6.105 07,6
Wydatki adm. 131 2,1
Inne wydatki 17 0,3

O g ó ł e m : 6.253 100,0

ubezpieczeni, którzy po wyzwoleniu przepracowali 18 miesięcy i stali się inwalidami, albo ulegli wypad- kowi po wyzwoleniu (oraz wdowy po takich ubezpie- czonych) otrzymują renty wyższe od osób nie spełnia- jących tych warunków. Wysokość tych rent została

uzależniona od przeciętnego zarobku ubezpieczonego z ostatnich 6-ciu miesięcy.Przeciętna bieżąca wysokość rent podwyższonych wg danych z 1950 r. wynosi:renty inwalidzkiej zł 123,50renty wdowiej poinwalidzkiej „ 94,00,, „ powypadkowej , „ 113,00W stosunku do rent niepodwyższonych (jednolitych) wzrost renty inwalidzkiej wynosi 37,2%, renty wdo- wiej poinwalidzkiej 49,2%, a renty wdowiej powypad- kowej 56,9%.Prócz rent portfelu własnego Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłacał renty zlecone, tj. renty płacone całkowicie lub częściowo na rachunek obcych instytucji krajowych i zagranicznych. Liczba tych rent w końcu 1950 r. wynosiła 29,8 tys., a kwota wypłacona zł 42.072 tys.Dla każdego pracownika, posiadającego rodzinę wielkie znaczenie dla zrównoważenia budżetu mają za- siłki rodzinne. W 1950 r. pobierało przeciętnie mie- sięcznie 2.112,5 tys. ubezpieczonych zasiłki na 5.368,5 tys. członków rodzin. W porównaniu z 1949 r. liczba ubez- pieczonych, pobierających zasiłki rodzinne wzrosła o 22,7%, a liczba członków rodzin o 23,7%. Duży przy- rost zasiłków rodzinnych jest wynikiem wzrostu liczby ubezpieczonych oraz objęcia od l.IV.1950 r. ubezpie- czeniem rodzinnym pracowników, zatrudnionych w uspołecznionych gospodarstwach rolnych, którzy do- tychczas ubezpieczeniem tym nie byli objęci.Kwota wydatków na zasiłki rodzinne wzrosła z kwo- ty zł 2.524,268 tys. w 1949 r. do zł 3.134.091 tys., tj. o 24,2%. Prócz wzrostu liczby ubezpieczonych na wzrost wydatków wpłynął wzrost przeciętnej wysoko- ści zasiłków z zł 48,48 do zł 49,29, spowodowany przy- znaniem od 1 stycznia 1950 r. pracownikom, zarabiają- cym do zł 411.— miesięcznie dodatku na każde dziecko w wysokości zł 7,50 miesięcznie.Świadczenia pieniężne ubezpieczenia chorobowego Są przeważnie ekwiwalentem za zarobek utracony z po- wodu choroby lub zapomogą w przypadku śmierci ubezpieczonego lub członka rodziny.Wydatki na zasiłki z ubezpieczenia chorobowego wzrosły ze zł 305.785 tys. w 1949 r. do zł 471.654 tys. w 1950 r., tj. o 54,2%.Prócz normalnych czynników (wzrost liczby ubezpie- czonych, wzrost zarobków) odegrały rolę w kształto- waniu się tych wydatków — zwłaszcza na zasiłki cho- robowe — takie okoliczności, jak zastosowanie w szer- szym zakresie leczenia sanatoryjnego w ramach wcza- sów (zasiłek 70% lub 35%), przedłużenie okresu pobie- rania zasiłku do 39 tygodni w przypadkach, gdy lecze- nie dalsze rokuje przywrócenie zdolności do zarobko- wania, wprowadzenie od maja 1950 r. ustawy o socja- listycznej dyscyplinie pracy itp. Poniższe zestawienie daje wg rodzajów świadczeń przegląd wydatków i ele- mentów usługowych w latach 1949 i 1950.
ZASIŁKI Z UBEZPIECZENIA CHOROBOWEGO Zest. 1

Wyszczególnienie

i

Rok

Z a s i ł k i

chorobowe 
domowe 

i szpitalne
połogowe dla

karmiących pogrzebowe

1 Liczba zasiłków lub dni zasiłko- 1949 24.747,4 2.885,0 t5 662,4 88,0
wych tys. 1950 29.363,8 3 ^ 5 ,7 16.820,1 100,2
wskaźnik wzrostu — 118,7 123,9 107,4 114,0

2 Kwota tys. zł 1949 234.485 27.714 9.586 34.000
1950 369.339 48.863 12.179 46.273

wskaźnik wzrostu — 157,5 153,3 127,0 136,1

3 Przeciętna wysokość zasiłku zł 1949 9,48 9,61 0,61 386,36
1950 12,57 12,27 0,72 461,50

wskaźnik wzrostu — 132,6 127,7 118,0 119,4
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USŁUGI LECZNICZE Zest. 2

Wyszczególnienie -(rodzaj usług) 1949 a) tys. 1 9 5 0tys. %19491. Porady lekarzy do- mowych, specjalis- tóm i dentystów 39.291,8 52.965,8 134,72. Leki i środki opatrun. 46.097,7 60 312,6 130,93. Zabiegi w zakładach leczniczo-rozpoz. 6.810,9 9,343,0 137,24. 'Osobodni szpitalne 14.868,7 19.396,2 130,45. Osobodni sanatoryjne 4.417,0 5.740,Ob 130,0a) dane tymczasowe.b) dane szacunkowe.

WYDATKI NA LECZNICTWO Zest. 3

Wyszczególnienie (rodzaj wydatków) 1949a) tys. zł 1 9 5 0tys. zł %1949
1. Opieka lekarska otwar- ta 209.236 354.878 169,62. Zakłady leczniczo-roz- poznawcze 26.925 33.998 126,33. Środki lecznicze i po- mocnicze 191.614 261.051 136,24. Szpitale 376.201 494 341 131,45. Sanatoria 133.071 182.161 136,9Razem 937.047 1.326.429 141,6

W związku ze znacznym wzrostem liczby ubezpieczo- nych i członków ich rodzin, potrzeby w zakresie lecz- nictwa Otwartego i zamkniętego niebywale wzrosły. Ubezpieczenia społeczne, chcąc sprostać zwiększonym zadaniom, powiększyły liczbę godzin- pracy personelu leczniczego, powiększając w ten sposób przelotność urządzeń leczniczych, powiększyły liczbę własnych am- bulatoriów i urządzeń leczniczych, jak zakłady rozpo- znawcze, przyrodolecznicze, apteki, protezowńie denty- styczne, przejęły przychodnie P. C. K . i T. O. Z., udo- stępniły ubezpieczonym miejskie ośrodki zdrowia oraz przychodnie przyszpitalne^Dzięki tym wysiłkom świad- czenia lecznicze uległy w 1950 r. znacznej i istotnej po- prawie, o czym świadczą wskaźniki wzrostu usług wyż- sze od wskaźnika wzrostu liczby ubezpieczonych oraz wzrost wydatków na lecznictwo. (Zestawienia 2 i 3).Do świadczeń rzeczowych z .ubezpieczenia rodzinne- go należą wyprawki niemowlęce, wydawane ubezpie- czonym bezpłatnie na każde nowonarodzone dziecko i mleko, wydawane ubezpieczonym w ośrodkach prze- mysłowych za niewielką opłatą (w niektórych przypad- kach bezpłatnie) na dzieci do lat 14 i na żony karmią- ce lub w dąży.W 1950 r. wydano wyprawek 433,8 tys., tj. o 20,8% więcej, niż w 1949 r. (357,1 tys.), a mleka 173,5 mil. litrów, tj. o 16,4% więcej, niż w 1949 r. (149,1 mil. 1.).

a) dane tymczasoweŚwiadczenia te kosztowały w 1950 r. zł 290,029 tys., tzn. o 32,3% więcej, niż w 1949 r. Na wzrost wydatków wy- warł wpływ — prócz wzrostu liczby usług — wzrost kosztów jednostkowych.Do wydatków na świadczenia zaliczyć należy ponad- to wydatki na.szkolenie inwalidów pracy, na akcję bezpieczeństwa i higieny pracy, na doraźne wsparcia dla rencistów, które wyniosły w 1950 r. zł 10.733 tys.Wydatki administracyjne ubezpieczeń społecznych — pomimo wzrostu zakresu czynności, spowodowanego wzrostem liczby ubezpieczonych, rencistów i członków rodzin — spadły ze zł 146,618 tys. w 1949 r. do zł 130.945 tys. w 1950 r., tj. o 10,7%.Przypisać to należy socjalistycznemu podejściu pra- cowników instytucji ubezpieczeń społecznych do pracy, a mianowicie podejmowaniu zobowiązań o przedtermi- nowe wykonanie zadań, wprowadzeniu współzawodnic- twa indywidualnego i zespołowego, stosowaniu norm i premiowaniu wydajności pracy, wprowadzaniu w ży- cie pomysłów racjonalizatorskich i nowatorskich.Wydatki inne są częściowo odpowiednikiem innych dochodów (nieruchomości, warsztaty, drukarnie).Szczegółowe dane co do usług i wydatków na świad- czenia podają zestawienia zamieszczone na str. 115 i 116.
F. K.
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Działalność usługowa ubezpieczeń społecznychd) 1951

W YSZCZEGÓ LN IENIE R o k1950 Ikwartał IIkwartał IIIkwartał IV  k w a r t a łrazem paździer-nik listopad grudzień
1. Konta pracodawców b/tys. 212,6 c) 224,9 c) 221,8 0 208,5 c) 195,7 c 199,2 195,9 192,12. Ubezpieczeni na wypadekchoroby i renciści (emer.) b/ „ 5 467,8 c) 5 097,9 c 5 376,10 5 575,3c) 5 821,70 5 722,2 5 841,0 5 901,9w tym:a) robotnicy b/ „ 3 492,2 c) 3 253,9 c 3 440,9 c) 3 558,8c) 3 715,0c) 3 644,8 3 732,7 3 767,5b) pracownicy umysłowi b/ „ 1 203,7 c) 1 074,3 c 1 163,5 c) 1 245,7 c) 1 331,5 0 1 302,4 1 332,4 1 359,6c) publ.-prawni prac, państ. b/ „ 181,7 c) 181,0 c 182,2 c) 181,lc) 182,4 c) 182,3 183,0 181,9d) renciści (emeryci) upraw- )nieni do leczenia b/ „ 589,3 c) 5 87,7 c 588,5 ci 588,80 592,0 c) 591,8 592,1 592,13. Ubezpiecz, na wyp. choroby )wg rodź. gosp. narod.-ogół. b/ „ 4 878,5 c) 4 510,2 c) 4 787,9 c) 4 986,5 c) 5 229,7 c) 5 130,4 5 248,9 5 309,8a) w gosp. państwowej b/ „ 3 533,3 c) 3 236,5 c) 3 457,9 c) 3 615,0c) 3 823,60 3 732,5 2 842,9 3 895,8b) „ „ samorządowej b/ „ 358,7 c) 331,6 c) 358,0 c) 369,2 c) 376,2 c) 372,3 374,9 381,3c) ,, „  spółdzielczej b/ „ 560,6 c) 481,2 c) 527,6c) 583,5 c) 650,2 c) 635,1 652,6 662,9d) „ „ społecznej b/ „ 144,5 c) 136,5 c) 141,40 150,6 c) 149,4 c) 148,5 148,6 151,7e) „ „ prywiatnej b/ „ 281,4 c) 324,4c) 302,6 c) 268,2 c) 230,3 c) 242,0 230,8 218,04. Przeciętna podstawa wy-miaru skład, indyw. — ogół. zł 562,36 526,11 553,95 570,48 591,80 586,50 591,90 596,79a) w gosp. państwowej „ 589,74 554,52 ' 585,63 595,59 615,62 607,56 617,71 621,24b) „ „ samorządowej „ 428,06 405,21 416,85 433,35 453,37 457,38 441,04 461,59c) „ ,, spółdzielczej „ 604,40 566,52 589,86 616,65 633,23 634,47 633,33 631,96d) „ „ społecznej „ 572,92 537,30 558,87 589,77 602,71 606,96 592,57 608,48e) „ „ prywatnej ι „ 371,10 368,25 370,89 374,31 371,83 385,38 369,37 359,465. Liczba rent (gron) — ogół, d/ „ 604,2 c) 585,7 c) 599,7 0 610,8 c) 620,4 c) 617,5 620,5 623,1a) emerytalnych ubezpiecz, d/ „ 264.9 c) 257,2 c) 262,70 267,2 c) 272,2 c) 270,4 272,2 273,9b) emerytaln. pozost. rodź, d/ ,, 256,3 ę) 247,9 c) 254,6 c) 259,7 O 263,1 c) 262,2 263,2 263,9c) wypadk. poszkodowan. d/ ,, 57,3 c⅛ 55,6 c) 56,8 0 57,9 c) 58,9 0 58.7 58,9 59,1d) wypadków, pozost. rodź, d/ „ 25,7 c) ' 25,0 c) 25,6 O 26,0 c) 26,2 c) 26.2 26,2 26,26. Liczba zasiłk. rodź. — ogół. tys. 64 422,2 14 579,7 15 135,5 16 513,4 18 193,6 6 775,6 5 441,0 5 977,0a) na żony tys. 19 770,5 4 508,6 4 636,7 5 049,2 5 576,0 2 083,4 1 668,4 1 824,2b) na dzieci „ 44 651,7 10 071,1 10 498,8 11464,2 2 617,6 4 692,2 3 772,6 4152,87. Liczba rodzin, którym wypłać.zasiłki rodź. „ 2 111,60 1917,10 1 980,3 c) 2 156,6 c) 2 392,5 c) 2 687,9 2 142,9 2 346,88. Porady lekarskie — ogółem „ 43 635,3 10 850,1 10 459,7 10 514,9 11 810,7 3 962,1 4 083,7 • 3 764,8a) lekarzy domowych „ 25,487,4 6 970,7 6 174,7 5 903,3 6 438,7 2 162,0 2 210,6 2 066,1b) „ specjalistów 10 822,7 2 934,7 2 706,1 2 468,4 2,713,5 914.1 950,8 848,6c) „ obcych instytucji 7 325,2 944.7 1 578,9 2 143,2 2 658,4 886,0 922,3 850,19. Porady dentystyczne 9 330,5 2 299,4 2 261,1 2 232,2 2 537.8 863,1 878,4 796,310. Leki i środki opatrunkowe 60,312,6 14 614,0 14 563,2 14 399,2 16,752,2 5 382,9 5 754,0 5 615,311. Zab. w zakł. lecz,-rozpozn. - ogół. 9,343,0 2 249,8 2 326,0 2 147,5 2 619,7 850,7 879,9 889,1a) rentgenologiczne 2,642,9 612,8 641,2 622,6 766,3 254,1 260,9 251,3b) przyrodolecznicze 3,923,0 972,1 987,1 873,8 1 090,0 366,2 368,3 355,5c) kardiologiczne 697 14,9 17,2 18,0 19,6 6,9 6,5 6,2d) analizy chem.-bakteriologiczne 2,707,4 650,0 680,5 633,1 743,8 223,5 244,2 276,112. Dni szpitalne 19,396,2 4 210,7 4 633,6 4 925,5 5 626,4 1 748,3 1 788,5 2 089,613. Dni zasil, z ubezp. chor. — ogółem 49 759,6 13 021,3 12 28f∖9 11 902,9 12 548,5 4 243,4 3 952.7 4 352,4a) dni zasiłków chorobowych 24 262,9 6 921,5 6 022,7 5 317,8 6,000,9 2 072,2 1 844,1 2 084,6b) „ „ domowych 2 699,8 654,3 662,6 675,4 707,5 250,1 215,9 241,5c) „ ,, szpitalnych 2 401,1 549,2 598,4 624,2 629,3 220,1 194,2 215,0d) „  „ połogowych 3 575,7 801,7 917,7 900,6 955,7 331,4 284,1 340,2e) „ „ dla karmiących 16 820,1 4,094,6 4 085,5 4 384,9 4 255,1 1 369,6 1 414,4 1 471,114. Zasiłki pogrzebowe — ogółem 100,2 26,1 27,2 23,4 23,5 7,9 7,8 7,8a) po ubezpieczonych 22,2 5,9 5,7 5,1 5,5 1,9 1,8 1,8b) po członkach rodź, ubezp. 53,7 13,5 15,0 12,7 12,5 4,3 4,0 4,2c) po rencistach 21,1 5,8 5,7 4,8 4,9 . 1,5 1,8 1,6d) po czł. rodzin rencistów 3,1 0,9 0,8 0,8 0,6 0,2 0,2 0,215. Wyprawki niemowl. (dla ubezp.) 433,8 l-t)7,2 104,4 109,2 113,0 34,2 38,6 40,216. Mleko (wydano litrów) 173487,5 43 364,3 42 794,9 43,227,9 44 100,4 14 783,7 14 689,2 14 627,5a) Dane w pozycjach 8—16 za IV  kwartał i za cały 1950 rok mają częściowo charakter tymczasowy.b) Stan na początku miesiąca.c) Przeciętnie miesięcznie.d) Bez rent wypłacanych na rachunek obcych instytucji.
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Działalność finansoina ubezpieczeń społecznych
(dane prowizoryczne)

[ Część
 i W YSZCZEGÓ LN IEN IE 1. I. — 31. XII. 1950 Grudzień a)Dochody Wydatki Dochody Wydatkizł %planuroczn zł

%planuroczn. zł %listop zł %listop.
10 Składki, odsetki i grzywny 6.875.243.392 112,7 144.936.09f 119,7 685.549.486 111,4 9.076.416 95,9w tymSkładki:a. Fundusz Ubezpieczeń 3.112.829.667 110,3 311.541.846 112,2b. „ Zasiłków Rodzin. 3.609.192.761 115,7 — — 360.000,273 110,8 — —c. „ Bezrobocia 85.191.287 134,2 111.035.108 164,5 9.197.403 121,1 7.265.855 101,2d „ Akcji Socjalnej 29.196.885 53,4 33.900.990 63,2 2.046.037 113,3 1.810.561 79,211 Dochody z majątku 1.751.238 47,8 — — 147.435 48,9 — —12 Wydatki administracyjne 4 060.468 122,1 139.895.417 82,6 449.502 124,0 13.673.851 109,8w tym (netto) a. Fundusz Ubezpieczeń 60.723.424 77,6 — __ 5.867.612 109,2b. „ Zasiłków Rodzin. — — 70.222.071 80,9 — — 6.853.895 108,8c. „ Bezrobocia — — 4.295.472 135,3 — — 460.951 120,6d. „ Akcji Socjalnej — — 593.982 54,3 — — 41.891 113,413 Wydawnictwa własne 278.276 28,1 782.614 47,6 14.832 32,2 147.272 212,2U Nieruchomości mieszkalne place i grunty 5.144.285 86,4 5.890.077 77,0 ' 519.087 118,2 721.753 143,415 Warsztaty 1.487.704 82,9 1.507.318 84,0 118.605 117,9 115.135 105,516 Drukarnie 2.198.641 69,0 2.454.217 77,0 225.126 91,1 232.849 152,817 Gospodarstwa rolne 329.763 44,6 692.663 94,8 23.774 55,5 35.354 61,418 Ogólne organ, i kontr, lecznic. 307.618 2.050.8 18.925.690 91,8 51.928 135,3 2.308.483 124,419 Koszty sądów Ubezp. Społeczn. — 3.540.000 83,5 — — — —20 Popularyzacja Ubezp. Społecz. 34.729 X 1.861.485 49,3 4.620 X 76.584 221,421 Świadczenia pieniężne 42.355.466 105,4 4.481.163.555 110,3 4.004.700 112,8 414.258.852 104,0w tym:a. renty i zaopatrzenia __ __ 830.030.585 94,0 __ __ 67.499,296 73,4 b. zasiłki z ubezp. społecznych — — 471.654.060 130,6 — — 46.648.451 120,0c. zasiłki rodzinne — — 3.134.090.699 113,5 — — 296.106.988 112,3d. świadczenia zlecone 33.449.434 83,3 42.071.734 83,0 2.646.127 93,9 3.852.910 121,122 Opieka lekarska otwarta i orzecznictwo 20.659.184 105,9 245.348.264 100,4 5.860.671 494,4 28.748.431 125,023 Zakłady lecznicze i rozpoznaw. 895.763 53,2 33.998.052 89,7 110.585 133,4 3.952.866 114,724 Leki i świadczenia w naturze 29.918.030 113,7 551.080.275 109,4 3.147.157 110,7 52.909.887 99,8w tym: a. leki 4.656.026 143,7 250.085.007 112,7 485.070 115,6 23.944.709 102,0b. wyprawki niemowlęce 12.507 X 51.510.421 108,7 2.310 1.276,2 5.280.086 118,0c. akcja mleczna 25.249.497 109,4 238.518.956 102,2 2.659.777 J 109,8 22 199.377 92,325 Szpitale 5.210.437 95,5 494.341,268 118,4 11.849 240 56.379.706 124,426 Sanatoria 6.123.815 54,0 182.160.571 93,7 — — 8.031.296 41,627 Pogotowie lekarskie 47.496 19,8 51.010.873 338,0 0.680 519,1 6.464.782 141,828 Protezownie dentystyczne 38.974 X 16.201.425 86,1 6.607 122,4 2.086.127 142,229 Kolonie i półkolonie 279.406 75,4 14.402.222 93,9 14.233 323,1 8.388 36,830 Akcja zapobieg. rehabilit. i bezpieczeństwo pracy __ __ 15.417.653 88,6 — — 4.289.557 2,315,931 Straty i umorzenia — — 687.919 X — — 217.522 96,132 Wydatki organizacyjne Z.L.P. — — 989,127 X — — 810.477 738,2R a z e m 6.996.364.685 112,4 6.407.286.783 109,4 700.260.876 112,1 604.545.588 105,4N a d w y ż k a — — 589.077.902 161,1 -  1 — 95.715.288 188,6
a) łącznie z danymi oddziału obwodowego we Włocławku za listopad.


